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A KERESZTÉNY ÉLET ÚTJA

Pierre Laplace, a XVIII–XIX. században élt gondolkodó írt egy könyvet a

bolygók mozgásáról. A Celestial Mechanics (Égi mechanika) címet adta neki,

és egy példányt személyesen juttatott el Napóleonnak. A császár már korábban

értesült arról, hogy a könyv sehol nem említi Istent; ezért amikor átvette, meg-

jegyezte: „Laplace úr, nekem azt mondták, hogy ön ezt a nagy könyvet a világ-

egyetem mûködésérõl írta, de meg sem említette annak Teremtõjét”. Laplace

rendíthetetlen maradt: „Nincs szükségem rá, hiszen Isten léte csupán hipoté-

zis”.

Ez a történet jól példázza a „modern kort”, amelyben a logikát, az értelmet

és a tudományt tekintik minden igazság alapjának. E nézet szerint a valóság

elemei képletekre, törvényekre és tudományos jóslatokra vezethetõk vissza. Ha

pedig valami nem magyarázható meg logikusan, értelemszerûen és tudomá-

nyosan, az már nem is létezik.

Az utóbbi években azonban a visszájára fordult e gondolkodás. Az emberek

már nem hiszik, mégpedig jogosan, hogy minden racionálisan megmagyaráz-

ható volna. Van ugyanis a lényünkben valami, amire semmilyen képlet, kém-

csõ vagy tudományos törvény nem adhat magyarázatot.

Ez a visszahatás az élet minden területére kiterjedt, beleértve a vallást is.

Mindazonáltal, mint a legtöbb reakció, ez is túl messzire ment. Eljutott egészen

addig, hogy már kiszorítja, illetve figyelmen kívül hagyja a tantételbeli igazság

fogalmát. Ennek értelmében hangoztatják, hogy nem a tanítás vagy a tantétel a

fontos, hanem a tapasztalat. Csak az számít, mit köszönhetünk most a hitünk-

nek. Ahelyett, hogy azt mondanák: „Számtalan érvet sorakoztathatunk fel a Jé-

zus Krisztusban és a megváltásban való hit mellett”, az irányzat követõi (ismét

visszahatásként) így bátorítanak: „Csatlakozz hitközösségünkhöz! Járjunk

együtt a bizalom és az elkötelezettség útján!”

Nos, ez nem feltétlenül rossz. Hiszen nem azt mondta Jézus, hogy igazsága

kézzelfogható és gyakorlati eredményeket hoz életünkben (Jn 8:32)? Dehogy-

nem. Az igazság nemcsak a tantételek és bibliaszövegek ismeretét jelenti, ha-

nem olyasvalami, ami hat a hívõ személyes életére is. A hit befolyásolja a lelki

életet és azt, hogyan viszonyul az ember a hétköznapok kihívásaihoz. Hitünknek

van egy gyakorlati, életünket megváltoztató vetülete is, amit semmi szín alatt

nem szabad megtagadnunk vagy rossz fényben feltüntetnünk. Ugyanakkor a ta-

pasztalat szerepe sem nyomhatja el a helyes bibliai tanítások fontosságát.

E negyedévben megvizsgáljuk hitünk két oldalát: a tantételeket és a tapasz-

talatot. Tanulmányainkban a keresztény hit tizenhárom lényeges témájára össz-
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pontosítunk, tizenhárom alapvetõ tanításra. Fontosnak tartjuk e tanulmányok-

ban megõrizni az egyensúlyt hitünk alapjainak helyes bibliai értelmezése és

aközött, ahogy ezek az életünket befolyásolják. Reméljük, hogy a negyedév vé-

gére nemcsak jobban értjük majd e témákat, hanem a keresztény tapasztalato-

kat illetõen is gazdagodunk. A leckék nem csupán az igazságról szólnak, ha-

nem „az igazságról, úgy, ahogy az Jézusban van”, hiszen Õ a hitünk Alfája és

Omegája. 13 különbözõ kérdést veszünk sorra, amelyek egy Személyre irányít-

ják a figyelmet, Jézusra, akiben „élünk, mozgunk és vagyunk” (ApCsel 17:28).

Reinder Bruinsma Hollandiában született, és hosszú pályafutása alatt külön-
féle tisztségeket töltött be az egyházban, többek között a Transzeurópai Diví-
zió titkára is volt. Közel húsz könyvet írt, amelyek közül néhányat több nyelv-
re lefordítottak. E tanulmány megírásának idején a Holland Unió elnökeként
szolgált.

Clifford R. Goldstein
szerkesztõ

5

Néhány megjegyzés a magyar kiadáshoz

Szombatiskolai tanulmányunkban a bibliai idézeteket általában a Károli-

féle fordításban közöljük. Amikor máshonnan idézünk, zárójelben olvasható a

forrás megjelölése. A bibliai könyvek neve és rövidítése, valamint a Bibliában

szereplõ nevek a Magyar Bibliatársulat megbízásából, a Magyarországi Refor-

mátus Egyház Kálvin János Kiadójában, Budapesten, 2002-ben kiadott biblia-

fordítás szerint szerepelnek. A továbbiakban ezt így rövidítjük: új prot. ford. Ha

az idézetben egy, az oldalon már ismertetett mûre hivatkozunk, akkor használ-

juk az i. m. (idézett mû) rövidítést.

Továbbra is szeretettel ajánlom minden érdeklõdõ figyelmébe a Tanítói
mellékletet, ami külön kiadványként beszerezhetõ.

Amint már megszoktuk, a szombatiskola hanganyaga letölthetõ az inter-

netrõl. Ha a bibliatanulmányokat megkeressük az egyház honlapján

(www.adventista.hu/-bibliatanulmanyok), az ott jelzett kapcsolattal elérhetõ a

hanganyag is. Ezért külön köszönettel tartozunk Háló Sándornak és Szabó Ár-
pád Zoltánnak, valamint mindazoknak, akik részt vesznek a felolvasásban! 

Zarkáné Teremy Krisztina
a magyar változat szerkesztõje



Szeretet 

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Ézsaiás 53; Máté 22:37-39; 1Korintus 13; 

1János 3; 1János 4

„Most azért megmarad a hit, remény, szeretet, e három; ezek között pedig leg-
nagyobb a szeretet” (1Kor 13:13).

Illendõ, hogy a keresztény hit kulcsfogalmait tárgyaló tanulmány a szeretet té-

májával kezdõdjön. Pál apostol rámutat, hogy bármennyire is fontos a hit, a re-

mény és a kereszténység egyéb elemei, minden a szeretettel kezdõdik. Szeretet

nélkül, ahogy õ mondja, „semmi vagyok” (1Kor 13:2).

A Krisztus elõtt mintegy 500 évvel élt görög filozófus, Szophoklész mondta:

„Van egy szó, amely megszabadít az élet minden súlyától és fájdalmától. Ez a

szó a szeretet”. Noha e szavak igazak, a görög bölcs nem ismerte a szeretet

olyan mélységeit, mint amit Megváltónk tárt elénk. 

Isten a szeretet. Mindaz, amivel Isten jellemezhetõ, bármi, amit tett, tesz – min-

den az Õ szeretetének a megnyilvánulása. Ez a szeretet vigasztaló, ugyanakkor

felfoghatatlan. Isten szeretete messze meghaladja a pusztán sekélyes érzelmet

vagy átmeneti rajongást, amibe gyakran önzés és kapzsiság vegyül – azt, amit

az emberek általában szeretetként értelmeznek. Isten nemcsak szeret vagy mu-
tatja a szeretetet. Isten maga a szeretet.

A TANULMÁNYRÓL RÖVIDEN: Isten szeretete az emberiség iránt
számos módon megmutatkozott, a legjobban azonban a kereszten.
Krisztus követõiként azzal felelhetünk szeretetére, ha úgy szeretünk
másokat, mint ahogyan Õ szeretett minket.

6

MÁRCIUS 28–ÁPRILIS 3.1. tanulmány



SZERETET - AZ ÉLETET KÖTŐSZÖVETE

Ennünk és innunk kell, hogy életben maradjunk. Folyadék és étel nélkül hamar

végünk lenne. De ahhoz, hogy igazán éljünk, szeretetre is szükségünk van.  Az

élet szeretet nélkül a létezés embertelen formája. Igényeljük a szülõk, a család

és a barátok szeretetét. Amennyire nélkülözhetetlen, hogy szeretetet kapjunk,

épp annyira fontos az is, hogy szeretetet adjunk. Nem lehetünk igazán emberek,

ha nem tudunk szeretni. De valljuk be: az igaz szeretet nem velünk kezdõdik. A

szeretet képességét Teremtõnk ültette belénk (lásd 1Móz 1:26 és Jn 3:16).

Mennyire fontos a szeretet Krisztus követõinek életében? Mt 22:37-39;
1Kor 13:1-3; 1Jn 3:14

Isten szeretete mindig megelõzi a miénket. Bármit mondhatunk, tehetünk, ez

így van. Az igaz „szeretet nem pillanatnyi fellángolás, hanem isteni alapelv,

maradandó erõ. A meg nem szentelt szívbõl nem eredhet, nem is teremhet meg

benne. Csak abban a szívben található, amelyben Jézus uralkodik. ’Mi tehát
azért szeretünk, mert õ elõbb szeretett minket’ (1Jn 4:19). Az isteni kegyelem

által megújult szívben minden cselekedet indítórugója: a szeretet” (Ellen G.

White: Az apostolok története. Budapest, 2001, Advent Kiadó. 363. old.).

A híres angol író, C. S. Lewis az „ajándék-szeretet” és a „szükség-szeretet” ki-

fejezéseket használva tesz különbséget a szeretet isteni és emberi formája kö-

zött. Noha Isten mindennél jobban kívánja a szeretetünket, neki nincs úgy

szüksége a mi szeretetünkre, mint ahogy nekünk kell az övé és embertársainké.

„A szeretettel kell kezdenünk, a valódi kezdetnél, ami isteni energia. Ez az el-

sõdleges szeretet ajándék-szeretet. Istenben nincs csillapítandó vágy, csak adni

kész bõség” (C. S. Lewis: The Four Loves. London, 1998, HarperCollins. 121.

old.). A mi, emberi szeretetünket át kell alakítania az isteni szeretetnek, hogy

amíg ugyan továbbra is vágyódunk mások szeretetére, mégis képesek leszünk

valóban, krisztusi módon szeretni. 

Mi a különbség az emberi és az isteni szeretet között? Az emberi szere-
tet mely formája példázza legjobban Isten szeretetét? Hogyan mutat-
hatjuk be jobban Krisztus szeretetét saját életünkben?
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AZ ÓSZÖVETSÉG ISTENE – A SZERETET ISTENE 

Gyakran mondják, hogy Isten szeretete csak az Újszövetségben nyilvánul meg

tisztán, míg az „Ószövetség Istene” az igazságszolgáltatás és a harag Istene. A

Biblia alapos tanulmányozása során azonban kiderül, hogy Isten nem kettõs

természetû. Noha szeretete Krisztusban mutatkozott meg teljes mértékében

(ahogy az Újszövetségben látjuk), az Ószövetség Istenét éppannyira a páratlan

szeretet jellemzi. Õ nem változik (Jak 1:17). Nem fejlõdött a harag vagy az

igazság Istenébõl fokozatosan a szeretet Istenévé. Isten szeretete örökkévaló.

Ószövetségi népéhez intézett szavai mindenkor érvényesek: „örökkévaló sze-
retettel szerettelek téged” (Jer 31:3).

Vessünk egy pillantást Isten szeretetének néhány ószövetségi bizonyítéká-
ra, majd bõvítsük a sort további példákkal!

Isten szeretete a teremtésben (1Móz 1:26-31; 2:21-25)

Megoldás a bûnre (1Móz 3:15; 22:8; Ézsaiás 53)

A szombat ajándéka (2Móz 31:12-17)

A prófétaság ajándéka (Ám 3:7)

Bizonyos történetek és kijelentések az Ószövetségben felületesen olvasva ne-

hezen érthetõk. Igaz, szó van bennük vérontásról és háborúról, de ne feledjük:

Istent következetesen úgy mutatják be, mint a szövetség Istenét, aki magához

vonzza az embereket, és annak dacára sem hagyja el õket, hogy népe idõrõl

idõre hátat fordít neki.

Mit válaszolunk az ószövetségi háborúkról és vérontásról szóló kérdé-
sekre? Hogyan egyeztethetõ össze a nemzetek eltörlésére adott parancs
(például Kánaán földjének elfoglalásakor) a szeretet Istenével?
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AZ ÚJSZÖVETSÉG ISTENE – A SZERETET ISTENE

Miért jött Jézus Krisztus a földre? Miért kellett szenvednie? Szükség volt arra,

hogy kereszthalált haljon? Miért jön majd vissza, és állítja helyre e világot erede-

ti, tökéletes állapotába? Nem volt más út? Ha nem, miért kell olyan sok idõ, hogy

teljesen megoldódjon a bûn problémája? Nem vagyunk abban a helyzetben, hogy

választ adhassunk ezekre a kérdésekre. Isten végtelen bölcsességében megtalálta

a legjobb megoldást a bûn veszélyes problémájára. A szent Isten nem nézhette el

a tökéletes törvénye elleni lázadást; ugyanakkor a szeretet Ura nem hagyhatta el-

veszni teremtményeit anélkül, hogy a legnagyobb áldozatot meg ne hozná értük.

„Isten szentsége felséges tisztaságában rejlik, amely nem tûrheti el az erkölcsi go-

noszt. Szeretete kiáradó gyengédség, ami átöleli a bûnöst. Isten szentsége elhatá-

rolódik mindentõl, ami tisztátalan és közönséges; szeretete pedig az a készsége,

hogy azonosuljon a tisztátalanokkal, megmentse õket… Haragja idõleges, míg sze-

retete örökkévaló” (Donald G. Bloesch: God the Almighty: Power, Wisdom,
Holiness, Love. Downers Grove, Illinois, 1995, InterVarsity Press. 140–143. old.).

Mit mondanak a következõ versek Isten szeretetének az Újszövetségben le-
írt üzenetérõl?
Isten ajándéka (Jn 3:16)

A Fiú önfeláldozása (Fil 2:5-8)

A Szentlélek ajándéka (Jn 14:15-18; ApCsel 2:1-4)

A lelki ajándékok (Ef 4:11-13)

A megváltás bizonyossága (1Jn 3:1-3)

Új haza (2Pt 3:13)

Hogyan foglalható össze az Újszövetség üzenete Isten szeretetérõl? 

Hogyan kapcsolódik a hármas angyali üzenet (Jel 14:6-12) Isten szerete-
tének újszövetségi megnyilvánulásához? Ellen White úgy beszél a harma-
dik angyal üzenetérõl, mint a hit általi megigazulás jó hírének „igazságá-
ról”. Hogyan illik ez Istennek az emberiség iránti szeretete témájához? 

9

március 31.
KEDD



A SZERETET VÁLASZA

E világ tragikus valósága az önszeretet, a vak becsvágy, a gyûlölet, a versen-

gés, a korrupció és a háború. Amíg a világ polgárai hagyják, tudatosan vagy

nem tudatosan, hogy a sötétség fejedelmének elvei vezessék õket, a szeretetnek

nincs esélye kivirágozni. Teréz anya azt mondta egyszer: „Ha megítéled az em-

bereket, nem marad idõd szeretni õket”. 

Aki igazán megtér és az Úr tanítványa lesz, annak az életét a szeretet elve ural-

ja. Hiányosságaink ellenére állhatatosan növekszünk Isten és az embertársaink

iránti szeretetben. A szó legigazibb értelmében a megtérés irányváltás – ami az

önszeretetbõl Isten és mások szeretetéhez vezet.

Milyen alapelvet veszünk észre Isten parancsolatait tanulmányozva? Más-
ként mûködik-e ez az elv, amióta Krisztus eljött közénk? 5Móz 6:5, 6; Mt
22:37-40

Ha valóban megváltoztunk Jézus Krisztusban, az Õ szeretete fogja meghatároz-

ni, hogyan bánunk a többi emberrel. Valószínûleg akad olyan is, akit nem any-

nyira kedvelünk, mégis arra hívattunk el, hogy mindenkit szeressünk; minden-

kit, még legádázabb ellenségeinket is. Ez nemcsak környezetünk, hanem önma-

gunk számára is hatalmas áldásnak bizonyul. Adjunk szeretetet, feltétel nélkül

fogadjuk el mindazokat, akikkel találkozunk, majd figyeljük, mi történik! 

Hogyan kellene áthatnia a szeretetnek minden szavunkat és cselekedetün-
ket? Mt 5:44; 25:31-46; 1Pt 1:22

„Ha a gyülekezet tagjai elvetik az önimádat minden formáját, és az Isten és egy-

más iránti szeretetet fogadják szívükbe, ami betöltötte Krisztus szívét is, meny-

nyei Atyánk szüntelenül kinyilatkoztatja hatalmát általuk. Hadd fogja népét ösz-

sze az isteni szeretet köteléke! A világ így felismeri majd Isten csodatévõ hatal-

mát és elismeri, hogy Õ a parancsolatokat megtartó nép erõssége és segítõje”

(Ellen G. White megjegyzései: SDA Bible Commentary. 7. köt. 940. old.).

Vajon természetünk szerint szeretetteljesek vagy önzõk és én-központú-
ak vagyunk? A gyakorlatban mit tehetünk annak érdekében, hogy ki-
mozduljunk az állandó önmagunkkal való foglalkozásból, és szeretetet
tanúsítsunk mások iránt? 
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A MEGTESTESÜLT SZERETET

Jézus Krisztus a szeretet legfõbb példája. Ha tudni szeretnénk, milyennek kel-

lene lennie szeretetünknek, csak Megváltónkra nézzünk. Õ a tökéletes minta.

Emberileg Krisztusnak minden oka meg lett volna rá, hogy sokakat ne kedvel-

jen, sõt, egyenesen gyûlöljön. A lelki vezetõk annyira irigyelték sikereit, hogy

állandóan zaklatták, és végül úgy döntöttek, megszabadulnak tõle. Miért kellett

szeretnie õket? Idõnként még a saját családja sem támogatta. Tanítványai sok-

szor egymással harcoltak, és nem voltak ott, amikor a legnagyobb szükség lett

volna rájuk. Hogyan szerethette õket, amikor cserbenhagyták?

Jézus még azok iránt is kimutatta szeretetét, akik nem sok figyelmet kaptak az

akkori idõk lelki vezetõitõl: nõk (köztük paráznák), leprások, samaritánusok, az

elnyomó hatalom képviselõi, adószedõk.

Vessünk egy pillantást Jézus önzetlen szeretete megnyilatkozásának né-
hány konkrét példájára, amelyek ráadásul elképzelhetetlen körülmények
között mutatkoztak meg:

Lk 17:12-19

Jn 13:1-17

Jn 19:25-27

Hogy hasson a Jézus szolgálatában megnyilvánuló isteni szeretet ránk,
mint tanítványokra? 2Kor 5:14; Fil 2:2

Pál apostol azt mondja, Krisztus szeretete kényszerít minket (2Kor 5:14). A for-

dítás nem csak egyféleképpen értelmezhetõ, hiszen az eredeti görög szöveg úgy

is érthetõ, hogy a Krisztustól felénk áradó szeretet, vagy a Krisztus iránti szere-

tet. Nyelvtanilag és teológiailag mindkét változat helyes. Amikor felfogunk va-

lamit Krisztus szeretetének nagyságából, ez bennünk is szeretetet vált ki.

Jézus azokat is szerette, akiket a többség megvetett, akikrõl azt gondol-
ták, hogy lehetetlen szeretni õket. Hogyan tanúsíthatunk szeretetet a
hajléktalanok, a társadalom peremén élõk és azok iránt, akik egyáltalán
nem képviselik az általunk fontosnak tartott értékeket?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
Olvassuk el Ellen G. White: Jézushoz vezetõ út. 21. kiad. Budapest, 2008, Ad-

vent Irodalmi Mûhely. „Isten szeretete az emberek iránt” c. fejezetét, 7–12.

old.; Jézus élete. Budapest, 1989, Advent Kiadó. „Golgota” és „Elvégeztetett”

c. fejezeteit, 649–673. old.! E fejezetek Krisztus földi életének végsõ perceivel

foglalkoznak. 

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Nem szökhetünk meg a „miértek” elõl: ha Isten a szeretet, miért van

annyi szenvedés? Nemcsak a szenvedés mértéke készteti az embere-
ket Isten szeretetének megkérdõjelezésére, hanem az is, hogy a szen-
vedés sokszor ártatlan embereket sújt, és teljesen értelmetlennek tû-
nik. Adventistaként hogyan kezeljük ezt a tényt? Hogyan segít a
nagy küzdelem témája megbirkózni e bonyolult kérdéssel?

2. Hogyan szerethet valaki bántalmazó szülõt, sorozatgyilkost vagy
azt, aki határtalanul önzõ? Miért szerette Jézus még az arra méltat-
lanokat is?

3. Hogyan szerethet az ember akkor is, ha nem kap viszonzást? Hogy
volt képes Jézus az ellenségeit szeretni?

4. Ma kik tartoznak a társadalom kirekesztettjei, megvetettjei közé?
Mit tesz értük a gyülekezetünk? Mi kellene ahhoz, hogy mi is részt
vállaljunk ebben a munkában?

5. Az igazi szeretet valójában megköveteli az én halálát, azt, hogy má-
sokat önmagunk elé helyezzünk. Milyen döntések szükségesek eh-
hez?

6. A kereszten kívül még miben látjuk Istennek az emberiség iránti
szeretetét?

ÖSSZEFOGLALÁS: Isten a szeretet. Szeretetébõl fakad minden tette. A sze-

retõ Isten kinyilatkoztatta magát már az Ószövetségben is, de legteljesebben a

megváltás során, Fiának, Jézus Krisztusnak az áldozatában jelent meg. Ez az is-

teni szeretet tükrözõdik a keresztény szeretetben is. Ha az Úr Jézus Krisztus ta-

nítványának valljuk magunkat, életünket Teremtõnk és embertársaink iránti

feltétlen, önzetlen szeretet hatja át.
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GONDOLATOK A SZERETETRŐL

A kötelesség szeretet nélkül

kedvetlenséget támaszt.

A felelõsség szeretet nélkül

kíméletlenséggé fajul.

Az igazságosság szeretet nélkül

nem más, mint keménység.

A nevelés szeretet nélkül ellenkezést vált ki.

A bölcsesség szeretet nélkül ravaszságot szül.

A kedvesség szeretet nélkül képmutatás.

A rend szeretet nélkül aprólékosság.

A tapasztalat szeretet nélkül önteltség. 

A hatalom szeretet nélkül kevélységet szül.

A birtoklás szeretet nélkül fukarsággá válik.

A hit szeretet nélkül az elkerülhetetlen végzet

hiedelmének szintjére süllyed.

Az élet szeretet nélkül teljesen értelmetlen. – J. Machalse

(Kárpáti Petronella: Szeretetre vágyunk. 4. kiad. Budapest, 2008. 

Advent Irodalmi Mûhely – Adventista Teológiai Fõiskola. 84. old.)
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Hit

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Efézus 6:10-18; Zsidók 11; Jakab 2:18-19; 

1Péter 1:3-8

„Mert kegyelembõl tartattatok meg, hit által; és ez nem tõletek van: Isten aján-
déka ez; Nem cselekedetekbõl, hogy senki ne kérkedjék” (Ef 2:8-9).

A hitet nem szabad összekeverni a racionális meggyõzõdéssel. A hit bibliai ér-

telemben elsõdlegesen nem ésszerûségre épül (noha nem ésszerûtlen vagy irra-

cionális!); de nem is az érzelmeinkre (bár az érzelmek is szerepet játszanak

benne). A hit mélyen megalapozott bizonyosság, amely egész személyiségünk-

re hatással van. Egy elv, ami az életet irányítja. A hit az az eszköz, amellyel el-

érjük és magunkénak mondhatjuk Isten ígéreteit, azét, akit ugyan nem látunk,

de tudjuk, hogy van.

Zsid 11:1 verse beszél hitünk „lényegérõl”, amely William G. Johnsson, A zsi-
dókhoz írt levél egyik szakértõje szerint a legjobb fordításban így hangzik: „A

hit annak birtoklevele, amit remélünk, annak bizonyossága, amit nem látunk”

(William G. Johnsson: The Abundant Life Bible Amplifier: Hebrews. Boise,

Idaho, 1994, Pacific Press® Publishing Association. 204. old.).

A TANULMÁNYRÓL RÖVIDEN: A hit a keresztény élet vezérlõ elve.
Az határozza meg életünket, Istenhez és az emberekhez való viszonyun-
kat. Bármennyire is fontos a tantételek igazságáról való meggyõzõdés, a
hit sokkal több annál. Ezen a héten meglátjuk, mennyivel.
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A HIT – ISTEN AJÁNDÉKA

Mi a hit? Egyszerûen megfogalmazva: „A hit bizalom Isten létezésében, tette-

iben, hatalmában és szeretetében”.

Milyen fantasztikus ajándék ez a bûnös és megtört világnak! Nem csoda, hogy

sokan úgy gondolják, a hit a legnagyobb ajándék, amit ember csak kaphat. A

kérdés tehát az: vajon megpróbáltunk már rájönni, honnan ered a hitünk? Mi-

ért hiszünk Istenben és még annyi mindenben, amit nem értünk teljesen? A ne-

veltetésünk miatt? Talán hívõ szülõk gyermekeként nõttünk fel? Mindig jár-

tunk gyülekezetbe? Vagy a Biblia tanulmányozása és a Bibliáról szóló köny-

vek gyõztek meg arról, hogy van Isten, aki szeret? Találtunk kielégítõ filozófi-

ai érveket, amelyek felkészítettek a hit „ugrására”? A végsõ következtetés az,

hogy a hit csoda, Istentõl jövõ ajándék.

Hogyan hangsúlyozza ki Pál apostol, hogy a hit ajándék? Ef 2:8

Egy dolog biztos: ahogy az emberi élet nem lehet teljes szeretet nélkül, éppúgy

nem lehet az hit nélkül sem. „’Hit nélkül pedig lehetetlen Istennek tetszeni’…
Jegyezzük meg, A zsidókhoz írt levél nem azt tanítja, hogy hit nélkül nehéz Is-

tennek tetszeni, sem azt, hogy csak hosszú idõ múltán elégedne meg velünk.

Azt állítja, hogy lehetetlen. Röviden: a hit nem pótolható semmi mással. Hit ál-

tal éltek Isten emberei a múltban, és népének ma is hit által kell élnie” (Geor-

ge R. Knight: Exploring Hebrews: A Devotional Commentary. Hagerstown,

Maryland, 2003, Review and Herald® Publishing Association. 198. old.).

Hogyan készülhetünk fel a hit ajándékának befogadására? Mit kellene
megváltoztatnunk az életünkben, hogy még fogékonyabbak legyünk rá?
Róm 10:17; lásd még Zsid 11:6

Az emberek néha azt kívánják, bárcsak lenne hitük. Mit tanácsolnánk
nekik? Mit kellene tenniük ahhoz, hogy készségesebben fogadják ezt az
ajándékot? Mk 9:24
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HITÜNK ALAPJA

Egy számtalan nyelvre lefordított angol egyházi ének emlékeztet rá, hogy „Re-

ménységem nem kevesebbre épült, mint Jézus vérére és igazságosságára”. Fon-

tos, hogy soha ne feledjük ezt az igazságot! Jézus Krisztus a hitünk igazi alap-

ja és forrása. A hit ajándéka ugyan rejtély, amely meghaladja felfogóképessé-

günket, mégis nyerhetünk némi bepillantást abba, hogyan születik és erõsödik

meg a hit. A bibliai idõkben élõk között voltak, akiket váratlan tapasztalat in-

dított el a hit útján. Erre talán Pál a legjobb példa. Mások életében viszont lé-

pésrõl lépésre tudatosult Isten vezetése, célt és irányt adva hitük zarándokútján.

Semmi kétség, a tapasztalat lényeges része a lelki életnek. De a hitnek tartalom-

mal kell bírnia. A Szentírás kinyilatkoztatása fontos szerepet játszik hitünk

megalapozásában. 

Milyen szerepe van a Szentírásnak a hívõ hittapasztalataiban? Jn 5:39;
2Tim 3:15

Egyértelmû, hogy a Bibliának kiemelkedõ a szerepe, amivel ha nem foglalko-

zunk, lényegében a saját vesztünket idézzük elõ. A Szentírás tehát pontosan ho-

gyan is éleszti fel és építi hitünket? Ezt semmilyen emberi képlettel nem lehet

kifejezni. Még A zsidókhoz írt levél 11. fejezete, a hit híres meghatározása sem

teszi ezt meg. „A Zsid 11:1 verse nem adja meg úgy a pistis (görögül: hit) meg-

határozását, mint ahogy leírja a hit mûködését. Az apostol bizonyára nem a hit

pszichológiai magyarázatát helyezte elõtérbe, hanem sokkal inkább azt a két

legfõbb képességet, amit a hit lehetõvé tesz - a reménység valóra váltását és a

láthatatlan megpillantását” (William G. Johnsson: The Abundant Life Bible
Amplifier: Hebrews. (Hagerstown, Md. 1994, Review and Herald® Publishing

Association. 205. old.).

Mit mond Jak 2:18-19 a hit jellegérõl? Miért több a hit az Isten létezésé-
nek és egyéb tanoknak pusztán értelemmel történõ elfogadásánál? 

Miért van az, hogy a Biblia olvasása egyes emberek életét megváltoztat-
ja, míg másokra, állításuk szerint, „semmilyen hatással” nincs? Mit ta-
nácsolnánk annak, aki olvassa, és mint irodalmi mûvet, élvezi is a Bib-
liát, de nem hallja belõle Isten hangját?
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A HIT GYAKORLÁSA

Krisztus gyógyító csodatételeirõl szólva az evangéliumok írói hangsúlyozták,

hogy nem varázslat, hanem a hit játszott döntõ szerepet. A meggyógyult embe-

reket valami arra késztette, hogy gyakorolják hitüket. „Legyen néktek a ti hite-
tek szerint” (Mt 9:29), mondta Jézus. Azonban a rendkívüli tapasztalatok, ame-

lyek tagadhatatlanul a csodálatos isteni közbeavatkozás bélyegét hordozzák,

mégsem eredményeznek mindig hitet. Az igazság az, hogy sok ember más ma-

gyarázatot talál az ilyen isteni közbeavatkozásra.

Olvassuk el Lk 16:30-31 verseit! Milyen fontos dolgot tanulhatunk belõle?

Ha Isten munkáját látjuk a saját életünkben és másokéban, megerõsödik a hi-

tünk. Ám gyakran elõfordul az is, hogy hitünk megelõzi Isten beavatkozását,

mivel számít arra, hogy az Úr felénk nyújtja kezét. Õ megígérte, hogy általunk

és helyettünk cselekszik majd, ha hiszünk benne. Fogjuk szaván!

Hogyan tükrözik Róm 1:17; Gal 5:6; Jak 2:17-18 és 1 Jn 5:4-5 versei a „hit
általi élet” különbözõ vetületeit?

Milyen tragikus következménnyel jár viszont a hitetlenség? Róm 11:20;
Zsid 3:19

Róm 11:20 versének szövegkörnyezete világossá teszi, hogy Pál az ókori zsi-

dókról beszél, akik a megváltás ígéretét az Úrral való szövetséges kapcsolatban

kapták. Gazdag életet nyerhettek volna Krisztusban, amit a hit mindenkinek

biztosít, aki gyakorolja, de ettõl elestek. Történetük és kudarcuk emlékeztetõ

számunkra: „Hit nélkül pedig lehetetlen Istennek tetszeni” (Zsid 11:6).

Milyen gyakorlati módot találhatunk hitünk erõsítésére? Ugyanakkor
mi az, ami miatt biztosan elveszítjük?
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HITBEN NÖVEKEDNI

Hitünk növekszik, ha a kétségek és nehézségek közepette kitartunk, és Isten

ígéreteit igényelve nem engedjük, hogy a körülmények irányítsák életünket. A

hit több a puszta érzésnél; a hit elv, amely túllép az emberi érzelmek megbíz-

hatatlanságán. Ha hiszünk, megtesszük, amit Isten kér tõlünk, még akkor is, ha

minden érzékszervünk tiltakozik is ellene. Ha az ember növekszik kegyelem-

ben és Jézus Krisztus ismeretében, minden kiváltságát és lehetõségét kihasznál-

ja arra, hogy Krisztus életét és jellemét még jobban megismerje; vagyis meg-

tesz mindent, amit csak tud, hogy gazdagodjon kegyelemben és növekedjen

hitben. Krisztusba vetett hitünk annál inkább növekszik, minél jobban megis-

merjük Õt, s minél többet foglalkozunk életével és szeretetével. Nem követhe-

tünk el nagyobb tiszteletlenséget Istennel szemben, mint ha azt állítjuk, hogy

hívõk vagyunk, közben pedig távol tartjuk magunkat tõle.

Mire szólította Péter a hívõket? 2Pt 3:18

Hogy tett eleget a thesszalonikai gyülekezet ennek a felszólításnak?
2Thessz 1:3

Hogyan segít a „hitnek pajzsa” a lelki növekedésben? Milyen kapcsolatban
van a hit Isten fegyverzetének többi darabjával Ef 6:10-18 versei szerint?

A keresztény célja, hogy hitben „érett” legyen. Az érettség megszerzése azon-

ban egy egész életen át tartó folyamat eredménye. Amíg mi tapasztaljuk a nö-

vekedés áldását, és megállunk a hitben (1Kor 16:13), idõnként elcsodálkozunk,

mások miért erõtlenek (Róm 14:1) még mindig. Hajlamosak vagyunk elfelejte-

ni: a legtöbbünknek igen sok idõ kellett ahhoz, hogy elérje jelenlegi lelki szint-

jét. Semmiféleképp nem lehetünk büszkék, ítélkezõk (1Kor 10:12). Isten az,

aki kikelti a hit magvát, tehát neki tulajdonítsuk a lelki élet fejlõdését. Errõl az

igazságról nem feledkezhetünk meg, ugyanakkor azonban arra is gondolnunk

kell, hogy személyes döntéseinkkel kialakíthatunk olyan környezetet, ahol

megvalósulhat a lelki növekedés.

Gondoljuk végig: vannak-e olyan kapcsolataink, vagy helyek, ahová já-
runk, vagy a média bizonyos területei, amelyek rossz hatással vannak
hitünkre? Ha igen, hajlandóak vagyunk-e lemondani róluk? A válasz
attól függ, mennyire fontos számunkra a hit!
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EGY SZEMÉLYHEZ KAPCSOLÓDÓ HIT

A tantételek fontosak. Amikor azt mondjuk, hiszünk Istenben, többet akarunk meg-

tudni róla, és mohón szívjuk magunkba mindazt, amit felfedett elõttünk. Természe-

tes, hogy rendszerbe szedett összefoglalást kívánunk adni arról, mit hiszünk a Te-

remtõvel kapcsolatban, és arról, ahogy hozzánk viszonyul; biztosak akarunk lenni

abban, hogy ismerjük az akaratát. Továbbá, noha hisszük, hogy egyházunk tanítá-

sai igazak, hitünk mégsem csupán tantételek rendszerén alapul, hanem Jézusban

gyökerezik. Nem a tantételek jelentik a végcélt önmagukban és önmagukért. A ta-

nítások pusztán segítenek jobban megismerni Jézust, és mindazt, amit értünk tett.

Szerepük bizonyos értelemben a nyelvtani szabályokéhoz hasonlítható. A kü-

lönbözõ nyelveken is csak azért tudjuk gondolatainkat közölni, mert a kimon-

dott és leírt szavaknak megvan a nyelvtani szerkezete. Hasonlóképpen a tanítá-

sok alkotják hitünk vázát. Anselmus, középkori teológus híres szavai szerint: a

teológia hit, amely megpróbálja megérteni önmagát.

Mit mond az Újszövetség „az egészséges tudomány” fontosságáról? 1Tim
4:16; Tit 2:1

A helyes tanítás alapvetõ fontosságú, ám az élettelen elméletként megmaradó

tanok és teológia senkit nem menthet meg. A hit végsõ soron nem csupán azt

jelenti, hogy számos hittételt bibliailag helytállónak fogadunk el, hanem bízunk

abban a Személyben, akirõl e tanok szólnak.

Hogyan kapcsolódik az erre és az ezután következõ életre nyerhetõ meg-
váltás az élet Forrásába vetett hithez? Jn 3:36; 6:35

Milyen alapvetõ meggyõzõdésre épült az egyház? Mt 16:13-19

Máté evangéliuma 16. fejezetében ezt a szakaszt gyakran használják annak bi-

zonyítására, hogy Péter apostolt kellene a keresztény egyház alapítójának te-

kinteni. Ezt az elgondolást azonban a Biblia nem támasztja alá. Ellenkezõleg:

Krisztus az a Szikla, amelyre az egyház épült (lásd 1Pt 2:4-8). Ebbe a Kõszik-

lába vetett megingathatatlan hit, miszerint Jézus, Isten Fia a Megváltónk, teszi

azzá az egyházat, ami: azaz nem emberi intézmény, hanem Isten egyháza.

„Hiszek Jézusban, hiszek a tanításokban, néha mégis kétségekkel küz-
dök” – mondhatják néhányan. Mit felelnénk nekik? Milyen segítséget,
ill. tanácsot adhatunk?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
„Péter inti testvéreit: ’Növekedjetek a kegyelemben és a mi Urunknak és meg-
tartó Jézus Krisztusunknak ismeretében’ (2Pt 3:18). Ha Isten gyermekei növe-

kednek a kegyelemben, úgy szavát is mindjobban megértik. Új fényt és új szép-

séget fedeznek fel szent igazságában. Errõl az igazságról tesz bizonyságot az

egyháztörténelem évszázadok óta, és fog is tenni az idõk végezetéig.…

Hit által az elkövetkezendõkre tekintünk, hit által fogadjuk el Isten szavát, mint

lelki növekedésünk zálogát, hit által lehetünk meggyõzõdve arról, hogy emberi

képességeink egyesülnek Istenéivel, és lelkünk minden ereje közvetlen kapcso-

latba kerül a világosság Forrásával. Ujjonghatunk afelett, hogy ami Isten gond-

viselésében érthetetlen volt, akkor világossá válik” (Ellen G. White: Jézushoz
vezetõ út. 21. kiad. Budapest, 2008, Advent Irodalmi Mûhely. 83–84. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. A zsidókhoz írt levél 11. fejezete a hit hõseit vonultatja fel elõttünk.

Õk sem voltak azonban tökéletesek, felfedezhetünk hibákat jelle-
mükben, cselekedeteikben egyaránt. Milyen bátorítást nyerhetünk
általuk, amikor megkísért a gondolat, hogy bûneink és hibáink mi-
att feladjuk hitünket?

2. Sokan kerültünk már hitválságba életünk során. Hogyan éltük túl
ezt a válságot? Mit tehetünk családtagjainkért vagy gyülekezetünk
tagjaiért, amikor hasonló küzdelmeken mennek át? Mit tanultunk
saját tapasztalatainkból, ami segíthet nekik?

3. Mi minden jelenthet kihívást hitünk számára? Intellektuális kérdé-
sek, pl. ahol a tudomány ellentmond a Bibliának? Esetleg munkahe-
lyi vagy életkörülményeink, a kikapcsolódás formái? Vagy inkább
emberi kapcsolataink? Miért fontos szembenézni a hitpróbák for-
máival?

4. Nincs szükség hitre ahhoz, amit bizonyítani tudunk; hit ahhoz kell,
amit nem lehet bizonyítani. Miért fontos tisztán látni, hogy a hitünk
mellett felsorakoztatható bizonyítékok dacára mindig maradnak
olyan kérdések, amelyeket nem értünk egészen?

ÖSSZEFOGLALÁS: A hit tapasztalat, bizonyosság és bizalom. A Szentírás

szerepet játszik a hit kialakulásában, erõsödésében és megõrzésében. A hit

azonban nemcsak hiedelem, hanem egy elv, ami meghatározza, hogyan élünk

Isten és mások elõtt.
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KÖZÖSSÉG

A nehézség azzal kezdõdik, hogy az emberek olykor azt vélik, má-

sokkal szeretetlenül bánhatnak, ez azonban nem megy. Dolgokat lehet

szeretet nélkül intézni, a fát lehet aprítani és a vasat kalapálni szeretet

nélkül, azonban emberekkel sohasem lehet így bánni. Az emberek

olyanok, mint a méhek. Ha nyersen bánnak velük, vagy megsérülnek,

vagy õk sebeznek meg minket. – Lev Tolsztoj

(Kárpáti Petronella: Szeretetre vágyunk. 4. kiad. Budapest, 2008. 

Advent Irodalmi Mûhely – Adventista Teológiai Fõiskola. 106. old.)
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Remény

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Lukács 21:25-26; 

1Korinthus 15:20-26, 50-55; János 5:24; Jelenések 21

„Mindig készen legyetek megfelelni mindenkinek, aki számot kér tõletek a ben-
netek levõ reménységrõl…” (1Pt 3:15).

A felvilágosodás kora óta a pozitív gondolkodás jellemzi a nyugati világot, így

nem meglepõ, hogy a XX. század is az optimizmus jegyében indult. Emberként

nemcsak arra véltük magunkat képesnek, hogy értelmünkkel felfedezzünk min-

den igazságot, hanem úgy gondoltuk: erkölcsi tökéletességre is eljuthatunk. Új

találmányok, új közlekedési formák, az orvostudomány drámai fejlõdése, új gé-

pek alkalmazása és a folyamatos erkölcsi fejlõdés minden ember életét jobbá

teszi. De kevés okot hagyott az optimizmusra a két világháború, a holokauszt,

a hidegháború nukleáris fenyegetése és az egész világra kiterjedõ terrorizmus

állandó veszélye, amihez társult az a felismerés, hogy elpusztítjuk a környezet

világát – amire pedig az emberiség fennmaradásához szükség van.

Mégis van remény! Persze nem abban, amit látunk vagy megtehetünk, hanem

abban, amit Isten ígért Fiában, Jézusban.

A TANULMÁNYRÓL RÖVIDEN: Krisztus követõiként még abban a
világban is van remény számunkra, amely önmagában nem kecsegtet
semmi jóval. Ez azért lehetséges, mert a remény nem ránk épít, nem is
arra, amit e világ kínál, hanem kizárólag Jézusra és az Õ ígéreteire.
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REMÉNY A VILÁGBAN

Az élet megváltozott 2001. szeptember 11. után. Örökre bevésõdött emlékeze-

tünkbe az a kép, ahogyan a két utasszállító repülõgép becsapódott a Világke-

reskedelmi Központ ikertornyaiba. Mindannyian tudjuk, hogy ez bármikor

megismétlõdhet. Nincs teljes védelem azoktól, akik hajlandóak egy felnõttek-

kel és gyermekekkel teli repülõt bombaként használni, vagy nem félnek felrob-

bantani magukat egy buszmegállóban vagy áruházban. Mindenütt ott a félelem,

és tekintettel világunk állapotára, ez a félelem érthetõ is.

Mire mutatott rá Jézus a végidõk sajátos ismertetõjeleként? Lk 21:25-26

„A bûn már szinte minden határt átlépett. Zûrzavar dúl a világban, az emberek-

re hamarosan hatalmas rettegés szakad. Nagyon közel a vég. Isten népének fel

kell készülnie arra, ami megdöbbentõ meglepetésként tör majd a világra” (El-

len G. White: Child Guidance. 555. old.). Képzeljük csak el, mit írna most El-

len White, a szeptember 11-én történtek után!

A háborúk, a korrupció, a kapzsiság és a terror világában élünk. Tudjuk, hogy

sok kellemetlen dolog vár még ránk a jövõben – a világban, sõt az egyházban

is. De bármi is történjék, Jézus által van reménységünk. A nemzetek között

nagy lehet a szenvedés. Az emberek elalélhatnak a borzalomtól – „annak sej-
tésétõl, ami az egész földre vár” (Lk 21:26; új prot. ford.) –, de nem így lesz-

nek, akik az Úrba vetették bizalmukat. E szörnyûségek egyike sem érhet min-

ket meglepetésként. A Biblia minden lapja figyelmeztet, hogy fáradságos mun-

kára, szenvedésre és bajokra kell számítanunk Jézus visszatéréséig. Csak meg-

erõsíti bennünk Isten Szavának igazságát, ha látjuk ezek teljesedését. 

Olvassuk el Lk 21:28 versét! Minek a reményét kínálja Jézus a világ zûr-
zavara és félelmei közepette?

Hiábavaló dolog abban reménykedni, amit a világ adhat. Miért hajlunk
mégis erre, noha mostanra nyilvánvalóvá vált, hogy csak abban bízha-
tunk, ami felette áll mindannak, ami ebbõl a világból való?
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REMÉNYSÉG – ITT ÉS MOST

A keresztény reménység egyrészt a jövõbe tekint: Krisztus visszatérésére, a fel-

támadásra, az új ég és föld ígéretére, valamint az örökkévalóságon át tartó együtt-

létre Istennel. Az üdvösség azonban már a jelenben is valóság. Ez a reménység

különböztet meg azoktól, akiknek nincs meg az a bizonyosságuk, hogy az élet-

nek van értelme, és Krisztusban az emberiségre örök jövõ vár. Pál apostol emlé-

keztet rá, hogy gyökeres változás következik be akkor, ha elfogadjuk Jézust

Urunknak. Krisztustól távol „reménység nélkül és Isten nélkül” (Ef 2:12; új prot.

ford.) élünk a világban. Mihelyst azonban elfogadjuk Õt, már nem maradunk „tá-
vol” Istentõl, ellenkezõleg: „’közel’” kerülünk „a Krisztus vére által” (13. vers).

Hogy mutatta be Jézus azt a döntõ változást, ami akkor következik be, ha
meghalljuk Jézus szavát, és hiszünk benne? Jn 5:24

Milyen élet vár ránk Jn 10:10 verse szerint? Mit jelent ez? Hogyan tapasz-
talhatjuk az ígéret teljesedését?

János evangéliumának egyik kulcsszava az „élet”. Máté, Márk és Lukács írá-

saiban az élet elsõsorban az örök életre vonatkozik; „János evangéliumában

azonban az élet különösképpen a jelen valóságára összpontosít, arra, mit tesz

Jézus a benne hívõkért… 

Két kulcsa van a lehetõ legteljesebb életnek. Az elsõ, hogy tudjuk, az élet forrá-

sa egyedül Krisztus (Jn 14:6; 6:33-58; 1Jn 5:11-12). Ahol Jézus ott van, ott élet

van (Jn 11:25-26). Az élet elnyerésének második kulcsa a hit (Jn 1:4, 12). A Jé-

zussal való folyamatos kapcsolat által lehet miénk az élet, ami Jézusban mindig

jelen van (Jn 3:16, 36)” (Jon Paulien: The Abundant Life Bible Amplifier: John.
Boise, Idaho, 1995, Pacific Press® Publishing Association. 189. old.).

Hogyan tette jobbá Jézus az életünket már most? Mivel rendelkezünk
most, ami nem volt a miénk, mielõtt megismertük Õt és az általa felkí-
nál reménységet?
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REMÉNY A SÍRON TÚL

Egyszer valamennyien meghalunk (hacsak nem leszünk életben Krisztus visz-

szatérésekor). Mindannyian veszítettünk már el valakit a szeretteink közül. Na-

ponta szembesülünk a halál hátborzongató valóságával; találkozunk vele, ha el-

megyünk egy temetõ mellett, ha halottaskocsit látunk vagy a televízióban a hí-

reket hallgatjuk. A legrosszabb azonban, ha a legközelebbrõl érint, amikor egy

barátunktól vagy rokonunktól kell végsõ búcsút vennünk. A halál a fõ ellensé-

günk, de Isten legyõzi majd!

Mi az igazság a halállal kapcsolatban? 1Kor 15:20-26, 50-55; 1Pt 1:3

A feltámadás bizonyosságát illetõen milyen két csoportra oszlik az embe-
riség? 1Thessz 4:14

Pál apostol a feltámadásról szóló, jól ismert szakaszban (1Korinthus 15) kieme-

li, hogy a feltámadás reménysége alapvetõ része egész hittapasztalatunknak

(12-19. versek). Ha nincs feltámadás, hiábavaló a hitünk.

Természetesen a feltámadás fizikai lefolyásának sok részét nem értjük. Egy do-

logban azonban biztosak lehetünk: „feltámadásunk” nem függ testünk jelenle-

gi anyagának megmaradásától. Teremtõnk hatalma õrzi meg egyéniségünket,

és tesz újjá egy pillanat alatt új (tökéletes) testben, amin soha nem kell majd

plasztikai sebésznek vagy öregedést késleltetõ tablettáknak javítani.

Fogalmunk sincs, hogyan fogja végbevinni Isten ezt a csodát. Õ, aki képes volt

megteremteni az életet, biztosan rendelkezik azzal a hatalommal, hogy újjáteremt-

se a földet és benépesítse azokkal, akiknek nevét az élet könyvébe írták. Hitünk

nem értelmünkkel vagy érzékszerveinkkel megerõsíthetõ dolgokon alapszik, hi-

szen a feltámadás a létezésnek abban a birodalmában történik, ahová a tudomány

távolról sem juthat el. Hitünknek az a tény képezi alapját, hogy Krisztus legyõzte

a halált. Így a hívõ halála csak átmeneti „alvás”, amelybõl örök életre ébred majd.

Még az örök életben reménykedve is iszonyodunk a haláltól, félünk tõ-
le, és amennyire csak lehet, igyekszünk menekülni elõle. Ez természetes,
viszont a halál egyáltalán nem az. Hogyan erõsíthetjük meg az örök élet
ígéretbe vetett bizalmunkat, hogy még jobban felülkerekedhessünk a
haláltól való félelmen már most?
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ÖRÖKKÉVALÓ REMÉNY

Hogyan is érthetnék meg véges lények valaha, mi a végtelenség? Hogyan ért-

hetnénk meg mi, halandók – akik közül a legtöbben nem élünk 80 vagy 90 év-

nél tovább –, hogy mit jelent halhatatlannak lenni és örökké élni? Az örök élet

nem egyszerûen a jelenlegi folytatása. Az sokkal inkább a „pokolhoz” hasonlí-

tana, mintsem a „mennyhez”. Az örök élet minõségileg egészen más. Halandó-

ként meg kell elégednünk egy pillantásnyival abból, amit a jövõ tartogat szá-

munkra: hiszen jelenleg csak „tükör által homályosan” látunk és „rész sze-
rint” való ismerettel bírunk (1Kor 13:12).

Örök életünk miben különbözik majd a jelenlegitõl (1Kor 15:42-43, 52; Je-
lenések 21)? Miben fog hasonlítani hozzá?

Nagyon sok kérdés marad válasz nélkül az örök élettel kapcsolatban, amire

most biztosan nem kaphatunk kimerítõ feleletet. Viszont tanulságokat vonha-

tunk le Jézus feltámadásából. Fontos megjegyeznünk, hogy a halálból feltá-

madt Krisztus ugyanaz volt, mint aki néhány nappal korábban kereszthalált

halt. „Megdicsõült” testben támadt fel, amire nem vonatkoztak többé a termé-

szeti törvények úgy, ahogy a mi, halandó testünkre vonatkoznak. Ugyanakkor

továbbra is megtartotta a halála és feltámadása elõtti „emberi formáját”.

Ugyanaz a személy maradt, megjelenésérõl, hangjáról, gesztusairól felismerhe-

tõ. Ebbõl arra következtethetünk, hogy új, „megdicsõült” testünkben minket is

megismernek majd, akiket ebben az életben ismertünk, és akik velünk együtt

élvezik majd az új életet.

Már most is kaphatunk egy kis ízelítõt az örök életbõl. Pál levelében olvassuk

(Róm 8:10), hogy a Szentlélek betölti azt, aki Krisztushoz fordul. A hívõt ennek

következtében megérinti az örök élet, ami majd az eljövendõ világban válik tel-

jes valósággá. A Szentlélek jelenléte tehát megváltásunk biztosítéka (Ef 1:13-14).

Próbáljuk meg elképzelni, milyen lesz az élet a mennyben, az új földön,
új testben! Hagyjuk szárnyalni képzeletünket; képzeljük el ezt az új éle-
tet annak alapján, amit a Bibliában találunk! Mekkora bolondság vol-
na eldobni mindezt olyasmiért, amit a földi lét kínálhat!
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KRISZTUS A REMÉNYSÉGÜNK

Próféciák hirdették Krisztus érkezését már jóval földre jövetele eljött, és az ígé-

retekhez híven valóban el is jött. Számtalan ígéretet találunk arra is, hogy újra el-

jön. Maga mondta: „ismét eljövök” (Jn 14:3). A Biblia utolsó lapján megismét-

lõdik ez az ígéret: „Bizony hamar eljövök” (Jel 22:20) – ez a keresztény hívõk

közös reménysége. „Várjuk a mi boldog reménységünket, a mi nagy Istenünk és
üdvözítõnk, Jézus Krisztus dicsõségének megjelenését” (Tit 2:13, új prot. ford.).

Milyen értelemben tekinthetõ a keresztény reménység csúcspontjának Jé-
zus második eljövetele (lásd Jel 22:7, 10-12, 20)? Miért olyan fontosak ezek
az ígéretek számunkra? 

2Pt 3:8-9 verseiben az idõ kérdésének említése hogyan befolyásolja azt,
ahogy a hamar szót értelmezzük a második adventtel kapcsolatban?

Végsõ megoldást a bûn problémájára és a bûn okozta szenvedésre ember nem

adhat, csak egyedül Krisztus. A mi reménységünk nem valamiféle emberi tech-

nológiában, bölcs politikusokban vagy a szociális és erkölcsi fejlõdésben van,

amelyek képtelenek megoldani a halál problémáját. Fontos ugyan tudnunk, mi-

lyen események, jelenségek elõzik meg, ill. kísérik az Úr eljövetelét, sokkal

fontosabb azonban, hogy biztosan tudjuk, kit várunk.

Urunk hamarosan eljön. „Csak idõ kérdése. Ezen a tényen senki sem változtat-

hat. Nincs az a zsarnok, aki elérhetné és kiragadhatná a világot a markából, mert

biztosan és örökre a Megfeszített kezében marad. Senki nem teheti meg nem tör-

téntté a Golgotát, éppen úgy, mint ahogy a saját születését sem… A kereszt óta

abban az  idõben élünk, amit a Golgota gyõzelme tölt be, abban az idõben, amit

ez a cél határozott meg. Tehát, akár tudatában vannak, akár nem, az emberiség

nem csupán egy távoli jövõben bekövetkezõ, remélt cél felé halad elõre, amely

talán sosem válik valóra. Nem! Az emberiség diadalmasan halad afelé a cél fe-

lé, amelyet Jézus már elért” (Norman Gulley: Christ Is Coming. Hagerstown,

Maryland, 1998, Review and Herald® Publishing Association. 540. old.).

A filozófus, Martin Heidegger mondta egyszer: „csak Isten menthet
meg minket”. Bármit is értett ezalatt, igaza volt. Mi miben reményke-
dünk? A reménységünk azonban hamis, ha az igaz Istenen kívül bármi
másban bíznánk! Miért?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Reményeink beteljesülésének nagyszerû pillanatával kapcsolatban lásd Ellen

G. White: A nagy küzdelem. Budapest, 1986, H. N. Adventista Egyház. „A küz-

delem véget ér” c. fejezetét, 588–602. old.!

Igyekezzünk szívünkbe vésni a következõ szavakat: „A nagy küzdelem véget

ért. Nincs többé bûn, és nincsenek bûnösök. Az egész világegyetem megtisz-

tult. A végtelen nagy teremtettséget tökéletes harmónia és boldogság tölti be.

Tõle, aki mindent teremtett, árad az élet, a fény és az öröm a határtalan téren

át. Élõk és élettelenek – a legparányibb atomtól a legnagyobb csillagig – töké-

letes szépségükkel és felhõtlen boldogságukkal hirdetik, hogy Isten a szeretet”

(i. m. 602. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Szombatiskolai osztályunkban beszélgessünk arról, hogy lelki sze-

meinkkel milyennek látjuk az életet az új földön! Vessük össze el-
képzeléseinket!

2. Mit válaszolhatnánk azoknak, akik szerint a keresztények az örök
életbe vetett hitük miatt nem enyhítik eléggé ennek az életnek a ke-
serûségeit?

3. Hogyan õrizhetjük meg reménységünket még akkor is, amikor min-
den ellenünk látszik fordulni?

4. Miként válhat valósággá a Krisztusba vetett reménység, legalább
részben már itt is? Hogyan kellene a reménységnek megváltoztatnia
életünket? Mivel mutathatjuk be, hogy Isten követése milyen azon-
nali áldásokkal jár?

ÖSSZEFOGLALÁS: A remény a keresztény élet igen fontos része. Remény-

ségünk szilárdan gyökerezik Krisztus kereszthalálában. Mivel Isten országa el-

vileg már most bennünk lakozik, a keresztény reménységnek is van a jelenben

létjogosultsága, mindamellett, hogy teljes egészében csak a jövõben valósul

meg. Tudjuk, hogy a világ még magán viseli Sátán lázadásának következmé-

nyeit, de biztosítva lett a jó végeredmény: Urunk uralkodik, és örökkévaló bi-

rodalma hamarosan teljes dicsõségében valósággá válik. Az a reménységünk,

hogy örökké ennek az országnak a polgárai leszünk.
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PÁSKULYNÉ KOVÁCS ERZSÉBET:
OLYAN BOLDOG VAGYOK!
(részlet)

Nem tömjénnel, mirhával, kinccsel:

A megváltott ember örömével

dicsérlek Téged, Krisztusom!

Szívem kitárom, itt vagyok!

Adni én semmit nem tudok

csak a hitem, a vágyam Tiéd:

de azt is kaptam valamiért:

Azért, mert úgy szerettél engemet.

Nem kell már búsan, félve menni

a bizonytalan vég felé,

tudok már hinni, lelkesedni

egy új Élet, új örömén!

(Páskulyné Kovács Erzsébet: Add ide a kezed! Budapest, 1983, 

H. N. Adventista Egyház, 206. old.)
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Élet

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: 1Mózes 2:7; Zsoltár 139:13-14; 

János 1:1-3; 3; 10:10; 2Korinthus 5:17; Filippi 2:1-5

„Én azért jöttem, hogy életük legyen, sõt bõségben éljenek” (Jn 10:10, új prot.

ford.).

Az emberek napjainkban jóval tovább élnek – különösen a fejlett világban –,

mint az elõzõ generációk. Természetesen, jó dolog hosszú ideig élni, de nem

mindegy, hogyan. Az orvosok néha hõsies tettek egész sorát hajtják végre,

hogy mesterségesen életben tartsanak egy embert, még akkor is, ha annak az

embernek az életminõsége jelentõsen romlik, ami talán már egyáltalán nem is

nevezhetõ életnek.

Az élet minõsége nem csupán a fizikai jólét elfogadható szintjére vonatkozik,

ennél sokkal tágabb jelentése van. Mit kezdünk a nekünk adatott évekkel? Van-

e célja az életünknek, harmóniában élünk-e másokkal? Mennyire kielégítõ a

kapcsolatunk Teremtõnkkel, embertársainkkal? Fontos kérdések ezek mind-

azok számára, akiknek az élet ajándéka megadatott.

A TANULMÁNYRÓL RÖVIDEN: Az élet ajándék, amit csak Isten ad-
hat. Mi megkaptuk ezt az ajándékot. Mit jelent számunkra? Hogyan él-
jük hát? Mivel ajándék, úgy illik, hogy vigyázzunk rá, fizikailag és lel-
kileg is. Ugyanakkor Jézusba vetett hitünk révén a hívõk közösségébe
kerülünk, és egy új család tagjaivá válunk, a mennyben és a földön egy-
aránt – mindennek befolyásolnia kell jelen életünk minõségét.
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AZ ÉLET AJÁNDÉKA

Hogyan keletkezett az élet? Vannak, akik az Isten nélküli evolúciós folyamat ered-

ményének tartják az ember létezését. Mások azt állítják, Istennek is volt szerepe

abban a lassú, évmilliókig tartó folyamatban, amelyben egyszer csak megjelentek

az élet „egyszerû” formái, késõbb pedig sokkal összetettebb organizmusok is kifej-

lõdtek, beleértve az embert. Ez az elmélet ugyanakkor több kérdést vet fel, mint

ahányra választ ad (emellett a Biblia épp az ellenkezõjét állítja annak, hogy Isten

az evolúciót használta volna az ember megteremtésére!). Az utóbbi években azon-

ban jó nevû tudósok meggyõzõen azzal érveltek, hogy ez az elmélet mély válság-

ban van. Az evolúciós elmélet legmegrendíthetetlenebb támogatóinak is be kell is-

merniük, hogy az élet továbbra is épp olyan rejtély marad, mint volt. 

Ugyanakkor mi sem tudunk mindenre kielégítõ választ adni, akik hisszük, hogy

Isten a föld és a világegyetem Teremtõje. Azonban a teremtés elmélete sokkal,

de sokkal logikusabb és következetesebb, mint az a valószínûtlen elképzelés,

miszerint az élet csupán véletlen eredménye lenne.

Mit mond az isteni kinyilatkoztatás az élet eredetérõl? 1Móz 2:7; Jn 1:1-3

Ami általánosságban igaz az élet rejtélyére, az igaz minden egyes emberi élet-

re is. Noha sok tudományos ismeretünk van a fogantatásról és a növekedésrõl,

minden egyes szülõ, aki karjában tartja újszülött gyermekét, ösztönösen tudja,

hogy az új élet: csoda. Alapvetõ keresztény hit, hogy az emberi élet rendkívül

különleges értelemben véve szent.

Milyen szavakkal ír Dávid az emberi élet csodájáról és az emberi test tö-
kéletes megtervezettségérõl? Zsolt 139:13-14

Egy ismert ének szavaival szólva: Isten „az egész világot a kezében tartja”. Ez

éppúgy érvényes a világegyetemre és benne a bolygónkra, mint ahogy érvényes

személy szerint mindannyiunkra; mindenütt, mindenkire igaz, hogy Isten a ke-

zében tart minket. Fizikai létünket neki köszönhetjük – a születéstõl a halálig.

Mi a jelentõsége annak, hogy Isten a Teremtõje minden életnek, beleért-
ve a magunkét is? Az élet eredetével kapcsolatos állásfoglalásunk ho-
gyan befolyásolja a véleményünket pl. a halálbüntetés, az abortusz vagy
az eutanázia kérdéseirõl?
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AZ ÉLET FIZIKAI OLDALA 

Az életünket Teremtõnknek köszönhetjük, érthetõ tehát, hogy kötelességünk

vigyázni arra, amit ránk bízott. Bõséggel találunk rá bizonyítékot a Bibliában,

hogy Isten fontosnak tartja fizikai jólétünket. Isten újból és újból bemutatta

Izráel népérõl való gondoskodását. Számos utasítást adott az egészséges táplál-

kozásra és a higiéniára vonatkozóan. Mannát rendelt ki népének a pusztában;

gondját viselte Illésnek az éhínség idején. 

Ez az igazság még jobban megmutatkozott az Úr szolgálatában. Az evangéliu-

mokat felszínesen olvasva is kétségtelenül látjuk, hogy Jézus felfogása a val-

lásról kifejezetten gyakorlatias volt.

Mivel adta Jézus tanújelét, hogy törõdött a saját és a körülötte élõk egész-
ségével? Vessünk egy pillantást a következõ szövegekre! Elemezzük, ho-
gyan vonatkoznak ránk ma?
gyógyítás (Márk 5)

pihenés (Mk 6:30-32)

táplálkozás (Mk 6:33-43, különösen a 34. vers)

szombat (Lk 4:16) 

A sáfárság körébe tartozik testünk egészségének megõrzése. Legyen szó anya-

gi javainkról, idõnkrõl, képességeinkrõl vagy egészségünkrõl – mindez Isten

tulajdona, tõlünk pedig, mint hûséges sáfáraitól elvárja, hogy viseljük gondját

ajándékainak. Testi egészségünk megõrzésének kérdése szoros kapcsolatban

áll az emberre vonatkozó bibliai nézettel. Sok keresztény úgy hiszi, hogy a hal-

hatatlan lélek a halandó hús és vér testének „köntösében” lakik. Ezzel szemben

a Biblia az embert a test, a lélek és a szellem szétválaszthatatlan egységeként

festi le. Nem mondható tehát, hogy volna lényünknek egy halhatatlan „része”,

és a vallás csupán azt érintené. Hitünk egész lényünkre hat.

A Biblia rámutat, hogy bizonyos dolgok emberi fogyasztásra nem alkal-
masak (pl. 4Mózes 11), Isten országának lényege azonban nem szûkít-
hetõ le pusztán az evés és ivás kérdéseire (lásd Róm 14:17). Hogyan ta-
lálhatjuk meg az egyensúlyt úgy étrendünkben, mint az egészséges élet-
mód minden területén?
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LELKI ÉLET

„Azért ha valaki a Krisztusban van, új teremtés az; a régiek elmúltak, ímé új-
já lett minden” (2Kor 5:17).

Hogyan értelmezhetõ a fenti szöveg? Hogyan válik az emberbõl „új terem-
tés” Jézusban?

A föld minden lakója, függetlenül attól, hogy tisztában van vele vagy sem, szü-

letésétõl fogva Istené. Tudjuk azt is, hogy a földi élet csak átmeneti. A bûn

romlást és halált hozott nemcsak az emberiségre, hanem a bolygó minden te-

remtményére. Semmi nem mentesül a bûn okozta öldöklõ pusztítástól. A jó hír

viszont az, hogy választhatunk: megelégszünk csak az evilági élettel, vagy el-

fogadjuk az örök élet nagyszerû ajándékát.

Ahhoz, hogy örök életet nyerjünk, meg kell térnünk. A Biblia számos hasonla-

tot használ e döntõ tapasztalat leírására. A legszemléletesebb ezek közül az új-

jászületés, annak a fordulópontnak a képi ábrázolása, amikor az ember elfogad-

ja az örök élet ajándékát Krisztusban. Amikor ez megtörténik, az „óember”

meghal, és „új ember” születik.

A Biblia sehol nem írja le világosabban, milyen nagy szükség van az újjá-
születésre, mint János evangéliuma 3. fejezetében. Olvassuk el azt a részt (1-
21. vers), amikor Jézus találkozott Nikodémussal. Mit tudhatunk meg belõ-
le az újjászületés természetérõl? Mi hogyan vélekedünk errõl a kérdésrõl?

Jézus követõjét, aki önnön érdekének érvényesítése helyett Istennek kötelezte

el magát, a növekedés jellemzi. Az újjászületett lelki embernek megfelelõ szel-

lemi táplálékra van szüksége, és fokozatosan gyarapodnia kell. Péter apostol

arra bátorít, hogy növekedjünk „a kegyelemben és a mi Urunknak és megtartó
Jézus Krisztusunknak ismeretében” (2Pt 3:18).

Ha valaki megkérdezné tõlünk, hogy újjászülettünk-e, mit válaszol-
nánk? Mit árulna el válaszunk Jézussal való kapcsolatunkról?
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EMBERI KAPCSOLATOK

Az ember természeténél fogva társas lény, még ha vannak is pillanatok, amikor

szeretünk egyedül lenni. Magány szükségeltetik például az imához és az elmél-

kedéshez is. Némelyeknek több személyes térre és egyedüllétre van szüksége,

mint másoknak. Ugyanakkor tudjuk, hogy nem könnyû azoknak, akik sokat

vannak egyedül, akik nehezen barátkoznak, vagy akiknek sorozatosan nem si-

kerül tartalmas kapcsolatokat kialakítani.

A Biblia szerint az ember különféle társadalmi közösségek része, mint pl. csa-

lád, baráti társaság, nemzeti és lakóhelyi, ill. egyházi közösség. A Biblia úgy

utal Jézus Atyjára, mint aki az egész emberiség Atyja; ez azt jelenti, hogy

mindannyian testvérek vagyunk (ApCsel 17:26). Kapcsolatokban élni – ez az

emberi élet lényege. Amikor az Úr megteremtette Ádámot, azonnal adott mel-

lé egy társat is. A család intézményével Istennek az emberi boldogság volt a

célja. A Biblia ismételten aláhúzza az õszinte barátság és a közösséghez való

tartozás óriási áldásait.

Mi a sikeres emberi kapcsolatok kulcsa? Mennyire mutatkoznak meg ben-
nünk ezek az elvek? Fil 2:1-5

Keresztény életünk különbözõ arculatai keverednek Krisztus testében, az egy-

házban való tagságunkban. A gyülekezet nemcsak azért van, hogy hasonló

gondolkodású emberek találkozzanak és élvezzék egymás társaságát, mégis so-

kak számára a társadalmi élet legfõbb színterét jelenti. Való igaz, keresztény

barátok nélkül kevés példaképünk lehet, ha van egyáltalán. Ha kapcsolatot tar-

tunk másokkal, akik szintén Istent szolgálják, akik magukévá tették a bibliai el-

veket, ez segítségünkre lehet, hogy hûségesek maradjunk és fejlõdjünk keresz-

tény kapcsolatainkban. Viszont ha nincsenek barátaink a hívõ közösségen kí-

vül, kevés lehetõségünk lesz a bizonyságtételre. Pedig a világ sok részén a

barátság-evangelizáció a gyülekezet növelésének legsikeresebb módja.

A felmérések tanúsága szerint a legtöbb adventista hét éven belül gya-
korlatilag elveszíti nem adventista barátait. Vessünk egy pillantást saját
életünkre! Mi is ebben a cipõben járunk? Mi lehet ennek az oka? Miért
éri meg idõt és energiát fektetni a nem adventistákkal, sõt, a nem ke-
resztényekkel való barátságok ápolására?
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AZ ÉLET TELJESSÉGE

Jn 10:10 verse szerint Jézus azért jött a földre, hogy „teljes” (az angol fordítás

alapján) életet adjon nekünk. Más bibliafordítások „bõséges” életrõl beszélnek. 

Íme egy részleges lista a „teljes” élet fontos összetevõirõl. Próbáljuk továb-
biakkal gyarapítani, és a Szentírással alátámasztani õket:

1) Lehetõségekkel teli élet.
2) Élet, aminek célja van.
3) Belsõ békével jellemezhetõ élet.
4) Élet, amiben szerepe van a küldetésnek.

Keresztény életünk fejlõdésével mind jobban meggyõzõdünk arról, hogy

Krisztus valóban „teljes” életet kínál. Mégis gyakran nehéz elmagyarázni ezt

azoknak, akik nem bízzák magukat Jézusra. Számukra a keresztény élet inkább

unalmasnak tûnik, mindenféle megszorítással jár, amitõl idegenkednek. A ke-

resztények viszont már megtanulták, hogy nem minden tapasztalat gazdagítja

az életet! Sõt, számos dolog inkább negatív elõjelû, és így sokkal inkább a bel-

sõ üresség érzetét kelti, mintsem az élet teljességét adná.

Mi az, ami nélkül jobb lenne az életünk? Miért?

A „teljes élet” nem a jó egészség, vonzó külsõ, sikeres tanulmányok és jelen-

tõs anyagi bevétel kombinációja. Noha a szoros, szeretettel teli kapcsolatok is

bizonyára részét képezik, még annál is többet jelent. A „teljes élet” értelmes

élet. Olyan élet, ami belsõ békét ad; az ilyen élet boldogsága elsõdlegesen nem

a külsõ, anyagi körülményektõl függ. Olyan élet ez, amely az Élet Forrásához

kapcsolódik, és ennélfogva örökkévaló.

Miért olyan jó hallgatni a „bõséges életrõl” szóló beszédet? Mi a helyzet
viszont azokkal, akik látszólag „teljes életet” élnek, de nem ismerik Jé-
zust, és a legkisebb érdeklõdést sem mutatják iránta? Milyen magyará-
zatot találunk erre a helyzetre, különös tekintettel arra, hogy sok ke-
resztény jelenleg is szörnyû szenvedéseken megy keresztül? Lásd 2Kor
4:18!
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Ellen White Jézushoz vezetõ út címû könyve Krisztus életére összpontosít. Ha

e heti tanulmányunk tükrében választanunk kellene belõle egy fejezetet, talán

a 8. lenne a leginkább ideillõ: „Növekedés Krisztusban” (50–56. old.). „A

Krisztusban való élet a lelki nyugalom élete. Nem mindig az elragadtatás érzü-

lete, de legyen állandóan békés, bizalommal teli. Reményetek nem önmagatok-

ban, hanem Krisztusban van. Gyengeségeteket kiegészíti az Õ ereje, tudatlan-

ságotokat az Õ tökéletessége. Azért ne magatokra, hanem Krisztusra tekintse-

tek! Foglalkozzanak gondolataitok az Õ szeretetével és jellemének tökéletessé-

gével” (Ellen G. White: Jézushoz vezetõ út. 21. kiad. Budapest, 2008, Advent

Irodalmi Mûhely. 52–53. old.)!

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Amikor valaki lebénul vagy súlyosan megbetegszik, gyakran felme-

rül a kérdés, van-e még értelme az életének. Szabad-e az életminõsé-
get elsõsorban fizikailag meghatározni, vagy vannak talán még lé-
nyegesebb, más szempontok is? Hogyan hat az élet eredetérõl való
meggyõzõdésünk válaszunkra?

2. Sok ember életét mérgezi a halál fenyegetõ réme. Végül is, ha elõbb-
utóbb mind meghalunk, és minden velünk kapcsolatos emlék fele-
désbe merül, mi értelme az életnek? Hogyan válaszolt Jézus ilyen
kérdésekre, cáfolva aggodalmainkat?

3. Mai világunkban milyen ideálok és erkölcsi értékek kerültek elõtér-
be, amelyek megfosztanak a „teljes élet” lehetõségétõl? Hogyan vá-
laszolhatunk mi, mint keresztények/adventisták erre a kihívásra?

4. Hogy járulhat hozzá egészségügyi üzenetünk az egészségesebb élet-
móddal kapcsolatos elveinkkel együtt a „bõséges élet” ígéretéhez?
Elképzelhetõ, hogy becsapjuk magunkat ezen a téren?

ÖSSZEFOGLALÁS: E heti tanulmányunk a „teljes” vagy „bõséges” életre

összpontosított, amelyet Jézus Krisztusban találhatunk meg. Ennek érdekében

felelõsségteljesen kell élnünk, vigyázva fizikai épségünkre. Lényeges a kap-

csolatok szerepe is, mert Isten közösségi életre tervezte az embert. Ami azon-

ban a legfontosabb, hogy ez Jézusban teljesen megújult, megváltozott, Isten ke-

gyelmében növekedõ életet jelent.
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TUDÓSOK A VILÁG RENDJÉRŐL

„A modern fizika szükségképpen Istenhez vezet.”

(Arthur Eddington, asztrofizikus)

„Láthatjuk Istent kis léptékben magunk körül a világban. Láthatjuk Õt

nagy léptékben a világegyetemben. De a legfontosabb, hogy láthatjuk

Õt önmagunkon belül, az életünkre gyakorolt hatásában.”

(Jack Lousma, ûrhajós és repülõmérnök)

„A tudomány erõsíti a vallásosságomat. Minél jobban kapcsolódom a

fizika világához, annál inkább hiszek Isten valóságában.”

(Hubert Aleya, kémiaprofesszor a Princeton Egyetemen)

„Ezeknek a kritériumoknak az alapján (vagyis, hogy e világ koherens,

termékeny, megérthetõ, megfelelõ és értelmes), és a jelenkori biológia

világosságában, az Istenben való hit ésszerû.”

(Andrew Miller, molekuláris biológus, az Európai Molekuláris Bio-
lógiai Laboratórium vezetõje)

(A tudomány felfedezi Istent. szerk. Tasi István. Felsõörs, 2004, 

Aeternitas Irodalmi Mûhely. 55–57. old.)
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Kinyilatkoztatás

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: 2Mózes 7:1-6; Zsoltárok 19:2-5; 

Róma 1:18-20; 2Timóteus 3:14-16; Zsidók 1:1-3

„Miután régen sokszor és sokféleképpen szólt Isten az atyákhoz a próféták ál-
tal, ezekben a végsõ idõkben a Fiú által szólt hozzánk, akit örökösévé tett
mindennek, aki által a világot teremtette” (Zsid 1:1-2, új prot. ford.).

Néhány embernek Isten csak egy messze lévõ hatalom, aki a múlt egy távoli

pillanatában mozgásba lendítette a világot, de abba, ami itt történik, már nem

avatkozik bele. A Biblia természetesen nem ilyennek mutatja be Istent. A Bib-

lia Istene ugyanis állhatatosan szeretõ Atya, Teremtõ, aki szüntelen érdeklõdést

mutat teremtményei iránt. Õ a Szövetség Istene, aki módot keres arra, hogy

megszilárdítsa a maga és a képére teremtett ember közti köteléket. Isten nagy-

szerûen tartja a kapcsolatot. Emberi szavak nem tudják kielégítõen kifejteni, ki

és mi Isten, de tény, hogy a Szentírás olyannak ábrázolja, akinek fontos, hogy

szóljon népéhez.

Amint Isten megteremtette Ádámot, már beszélt hozzá. Miután a világunk elsõ

lakója vétkezett, ismét szólította: Ádám, „hol vagy?” (1Móz 3:9). Isten azóta

is különféleképpen szólítja meg az emberiséget (Zsid 1:1). A Biblia legutolsó

oldalán olvasható isteni felhívás is ezt erõsíti meg: „A Lélek és a menyasszony
így szól: ’Jöjj!’” (Jel 22:17, új prot. ford.). Ezen a héten azt vizsgáljuk meg, ho-

gyan szól ma hozzánk Isten.

A TANULMÁNYRÓL RÖVIDEN: Isten, aki életre hívta a világot, min-
denkihez szól, aki kész meghallgatni.
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ISTEN ÖNKINYILATKOZTATÁSA A TERMÉSZETBEN

Olvassuk el Zsolt 19:2-5 és Róm 1:18-20 verseit! Ezt a két szakaszt idézzük
leggyakrabban, amikor Istennek a természet általi kinyilatkozásáról be-
szélünk. Foglaljuk össze saját szavainkkal, mit tanít ez a két igehely!

„Isten körülvett bennünket a természet szépségével, hogy azok vonzzák és le-

kössék elménk érdeklõdését. Szándéka, hogy kapcsolatba hozzuk a természet

szépségét dicsõséges jellemével. Ha komolyan tanulmányozzuk a természet

könyvét, az az Isten végtelen szeretete és hatalma szemléltetésének kimeríthe-

tetlen forrása lesz” (Ellen G. White: Boldog otthon. Budapest, 1998, Advent Ki-

adó. 122. old.). Aki hisz a Bibliában, megerõsödik hitében, amikor felnéz a csil-

lagfényes égre, vagy meglátja az erdõk fenséges fáit és a hóborította hegycsú-

csok mögött lenyugvó nap szépségét; a szeretõ és hatalmas Teremtõ munkáját

látja. Amikor megpillant egy repülõ sast, megcsodál egy tulipánt, vagy rácsodál-

kozik az emberi test bonyolultságára, Isten láthatatlan jellemének bizonyítékait

látja, és egyetért abban, hogy a természet valóban Isten dicsõségét hirdeti.

Ám a bibliaszövegek egy lépéssel tovább visznek. Azt sugallják, hogy aki nem

hisz Istenben, a természetet szemlélve valamilyen fogalmat alkothat róla, aki

mindezt megtervezte és megteremtette. A mai világban sokan szemet hunynak

efelett. Teleszívták magukat az evolúciós gondolkodással, és minden létezõ

dolgot a véletlennel és a szükségszerûséggel magyaráznak. Azonban egyre

több tudós ismeri el: olyan sok bizonyíték van az intelligens tervezésre, hogy

azt csak azok nem látják, akik makacsul nem akarják. 

Tegyünk fel egy egyszerû kérdést: melyik a logikusabb magyarázat az élet
szépségére és összetettségére: a puszta véletlen vagy a megtervezett teremtés? 

Olvassuk el újra Zsolt 19:2-5 és Róm 1:18-20 verseit! Mennyire nyilatkoz-
tatta ki magát Isten a természetben? Ugyanakkor mit nem tudhatunk
meg róla csupán a természet világából? Sokat felfed ugyan a természet,
de még mi az, amit a teremtés csodáit szemlélve nem tudhatunk meg?
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ISTEN A LELKIISMERETÜNKÖN KERESZTÜL SZÓL

A lelkiismeretet olyan képességnek vagy belsõ elvnek tartják, ami segít a jó és

a rossz közötti döntésben. Általában még azoknak is van némi elképzelésük ar-

ról, hogy mi az, ami erkölcsileg elfogadható, és mi az, amit vissza kell utasíta-

ni, akik nem hisznek Istenben (Róm 2:14-15). A keresztények hiszik, hogy Is-

ten a legfõbb Törvényadó, akitõl a lelkiismeretünket, az erkölcsi alapú dönté-

sekben segítõ eszközt is kaptuk – amit azonban a bûn eltompított. A legtöbb

bibliafordítás Ószövetségében nem találjuk meg a lelkiismeret szót, holott az

Újszövetségben sokszor szerepel. Ettõl függetlenül a fogalom az egész Szent-

írásban jelen van. 

Említsünk meg néhány történetet, amelyben a lelkiismeret hatott az embe-
rek életére (lásd pl. 1Móz 42:18-23; Jn 8:1-9; Mt 27:3-5; Dániel 5)!

A lelkiismeret fontos, de nem egészen megbízható. Néha jó lelkiismerettel na-

gyon is eltérõ következtetésre jutnak emberek arra vonatkozóan, mit tegyenek

bizonyos körülmények között. Pál apostol is tudatában volt ennek, ahogy azt

1Kor 4:4 verse is mutatja: „Mert semmi vádat nem tudok önmagamra monda-
ni, de nem ez tesz igazzá, mert aki felettem ítélkezik, az Úr az” (új prot. ford.).

Az apostol figyelmeztet arra is, hogy az ember ellen is állhat a lelkiismeret

késztetésének. Sõt, mintha némelyek egyenesen forró vassal égették volna ki

(1Tim 4:2) vagy megfertõzték volna lelkiismeretüket (Tit 1:15). Viszont fej-

leszteni is lehet. Ha rendszeresen olvassuk a Bibliát, és imádkozva mély kap-

csolatot ápolunk Istennel, sokkal érzékenyebbé válunk a Szentlélek hangjára,

aki a lelkiismeretünk által szól hozzánk.

Mielõtt egy fontos erkölcsi kérdésben döntésre jutnánk, mit teszünk?
Hallgatunk a lelkiismeretünkre? Hogyan lehetünk biztosak abban,
hogy a halk belsõ hangot nem nyomják el bennünk más hangok? Hon-
nan tudhatjuk, hogy bízhatunk-e a lelkiismeretünkben? Elõfordult
már, hogy arra hallgattunk, végül mégis rosszul döntöttünk? Mit tanul-
tunk hibánkból, hogy újból ne essünk azokba?
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ISTEN A PRÓFÉTÁK ÁLTAL SZÓL

Sok embernek csupán igen korlátolt fogalma van a prófétaság ajándékáról. A

próféciákat a jóslatokkal azonosítják, a prófétákat pedig úgy ismerik, mint

akikrõl elnevezték a Biblia számos könyvét, pedig Isten jóval szélesebb körû

feladatot szánt nekik, mint azt gondolnánk. A próféciák sem csak jóslatok, an-

nál sokkal többet jelentenek.

Hogyan mutatja be a Mózes és testvére, Áron közötti kapcsolat a próféta
szó valódi jelentését? 2Móz 7:1-6

2Móz 7:1-6 szakasza rávilágít a próféta igazi munkájára. A nagy prófétaként

számon tartott Mózest (5Móz 34:10-12) segítette testvére, aki mintha a szóvi-

võje lett volna. Áron úgy közvetítette a fáraónak Mózes üzenetét, mint ahogy a

próféták adták át Istenét. „Mózes tehát olyan volt Áronnak, mint Isten, Áron

pedig prófétaként állt a fáraó elõtt. Emögött az a világos gondolat húzódik meg,

hogy nem a prófétáktól ered az üzenet, õk csak továbbadják, amit Istentõl hal-

lottak” (Jon Dybdahl: The Abundant Life Bible Amplifier: Exodus. Boise,

Idaho, 1994, Pacific Press® Publishing Association. 80. old.).

A próféta olyan férfi vagy nõ, aki Isten nevében szól. Mondandójának tekinté-

lye van, mert üzenete Istentõl jön, még akkor is, ha a próféta saját szavait hasz-

nálja ennek megfogalmazására. Az Úr elég gyakran választotta a népével való

kapcsolattartásnak ezt a formáját, ahogy Ámósz is hangsúlyozza: „…semmit
sem cselekszik az én Uram, az Úr, míg meg nem jelenti titkát az õ szolgáinak,
a prófétáknak” (Ám 3:7). 

Mit mond a Szentírás a prófétaság ajándékának folytonosságáról az ószö-
vetségi idõk után? Vessünk egy pillantást a következõ példákra az Újszö-
vetségbõl! Milyen következtetést vonhatunk le a felsorolt bibliaversekbõl?

1) Próféták név szerinti említése (Lk 1:67; 2:36; ApCsel 13:1)
2) Maradandó ajándék (1Kor 12:28; 14:1-5)
3) Hamis próféták (2Pt 2:1; Jel 2:20)
4) A maradék egyház jellemzõje (Jel 12:17; 19:10)

Milyen hatással voltak a prófétaság ajándékát elnyerõ Ellen G. White írásai
az életünkre? Hogyan szólt már hozzánk Isten az õ szolgálatán keresztül?
Hogy válhatnak még inkább javunkra ennek az ajándéknak az áldásai? 

41

április 28.
KEDD



ISTEN ÖNKINYILATKOZTATÁSA A BIBLIÁBAN

Abból, amit Isten prófétái által a múltban felfedett, nem maradt fenn minden az

utókor számára; végül nem került be minden prófétai szó a Bibliába. Az Isten

által adott kinyilatkoztatások másik részét azonban le is írták, azt, amit több

mint ezerötszáz év alatt néhány tucat ember kapott. Ezeknek az írásoknak a

gyûjteménye a Biblia. Jézus és kortársai nagyra becsülték a ma Ószövetségként

ismert írásokat. A Szentírás az Újszövetséggel válik teljessé, amely az evangé-

liumok mellett egyéb, az õskeresztény egyház idejébõl való apostoli iratokat

tartalmaz. 

Pál azt tanácsolta Timóteusnak, hogy szorgalmasan olvassa Isten Igéjét,
mert ahogy mondta, ezek „bölccsé tehetnek” a megváltásra. Hogyan írt eb-
ben a szövegösszefüggésben a Biblia hatásáról? 2Tim 3:14-16

„Isten Igéjének nagyszerû dolgairól gondolkodva olyan forrásba pillantunk,

amely tágítja és mélyíti látókörünket. Szélessége és mélysége meghaladja fel-

fogóképességünket. Ahogy nézzük, a látomás egyre inkább kibontakozik elõt-

tünk, míg határtalan, parttalan tenger tárul elénk. Az ilyen tanulásnak élénkítõ

ereje van. Az ember elméje és szíve új erõre, új életre kap. Ez a tapasztalat a

Biblia isteni eredetének legnagyobb bizonyítéka. Isten Igéje lelki eledelünkké

lesz, éppen úgy, mint ahogy a kenyér testi táplálékunk” (Ellen G. White: My
Life Today. 26. old.). Ma több Bibliát adnak el, mint valaha. Különbözõ célcso-

portok részére újabb és újabb fordítások tûnnek fel. Vannak olyan bibliafordí-

tások, amelyeket könnyebben megérthetnek a kezdõk, mások pedig inkább al-

kalmasak az istentiszteleteken való használatra. Ez nagyon jó, ám nem jelenti

szükségszerûen azt, hogy a Bibliát szélesebb körben olvassák. Sõt, egyre több

jel utal arra, hogy hanyatlóban van a bibliaolvasás a keresztények között, bele-

értve a hetednapi adventistákat is. Sokan már kevésbé ismerik a Bibliát az elõ-

zõ generációnál. De tudnunk kell, hogy örök életünket kockáztatjuk, ha nem ol-

vassuk Isten Igéjét, ami, ha valahányszor fellapozzuk, mindig új módon, új erõ-

vel szól hozzánk!

Mennyi idõt töltöttünk a Bibliával a múlt héten? A múlt hónapban?
Mennyire kap kiemelkedõ szerepet a bibliaolvasás napi programunk-
ban? Hasonlítsuk össze a tévé elõtt töltött idõt azzal, amit a bibliaolva-
sásra szánunk! Min kellene változtatnunk?
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KRISZTUS – ISTEN KÖZÉNK JÖTT EMBERKÉNT

Egy levél sokat elárul az írójáról, és alapja lehet a másik ember megismerésé-

nek. Ha mellé egy fényképet is kapunk, újabb információhoz jutunk. Mégsem

ismerjük meg igazán az embert, amíg személyesen nem találkozunk vele. A

bûn miatt Isten már nem tarthat velünk kapcsolatot olyan szabadon, mint

Ádámmal és Évával az Édenkertben. Eredményesen szólt hozzánk, különbözõ

úton-módon, de még teljesebb képet kívánt adni önmagáról, amit Jézus által

meg is tett.

Hogyan adott Isten teljesebb képet? Jn 1:1-2; 14:9; Zsid 1:1-3

Jn 1:1 versének pontos szövege lényeges. Az apostol nem azt mondja, hogy Is-

ten megmutatta magát testben, vagy megjelent testben. Azt olvashatjuk, hogy

Jézus testté lett egy megadott idõben. Jézus fentrõl jött és testté lett; azaz ma-

gára vette az emberi természetet. Valószínûleg ez az egyetlen olyan tantétel,

ami minden keresztény felekezet hitének alapvetõ pillére, az, hogy az Úr Jézus

Krisztus, Isten örökkévaló Fia megváltásunkért emberré lett.

Milyen kapcsolat van Istennek a Szentírásban, illetve Jézus Krisztusban
történt kinyilatkoztatása között? Jn 5:36-40

Némelyek számára csupán a Biblia önmagáért való tanulmányozása a cél. Van

sok olyan tehetséges teológus, aki egyáltalán nem hisz Istenben. Ha azonban

anélkül olvassuk a Bibliát, hogy próbálnánk megismerni az abban kinyilatkoz-

tatott Urat, éppúgy nem juthatunk üdvösségre, mint ahogy egy recept olvasása

sem tölti meg üres gyomrunkat. 

Jézus Krisztus áll a Szentírás középpontjában. A Biblia róla szól, arról, amit ki-

nyilatkoztatott a természetrõl és Isten jellemérõl. Nem a Biblia üdvözít. A Bib-

lia az igazság hiteles forrása, amibõl arról hallhatunk, aki egyedül üdvözíthet:

a Názáreti Jézusról.

Egy dolog olvasni, más ismerni a Bibliát; és megint más emlékezetbõl
idézni szövegét. De ismerjük-e a Szentírásban kinyilatkoztatott Urat?
Próbáljuk meg úgy olvasni a Bibliát, hogy minél jobban megismerjük Õt!
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
„Isten sokféle módon kívánja megismertetni magát, és szoros egységbe jutni

velünk. A természet szüntelenül hat az érzékeinkre, és a szív fogékonnyá válik

Isten szeretete és dicsõsége iránt, amely kezének mûvei által megnyilatkozik.

A fogékony fül meghallja és megérti Istennek a természetben megnyilvánuló

szavát. A zöld mezõk, a sudár fák, a virágillat, a tovaszálló felhõk, a hulló esõ,

a csörgedezõ patak, az egek pompája és fensége szívünkhöz szól, és az Alkotó

megismerésére buzdít bennünket” (Ellen G. White: Jézushoz vezetõ út. 21. ki-

ad. Budapest, 2008, Advent Irodalmi Mûhely. 63. old.). Olvassuk el az Isten is-

merete c. fejezetet végig (63–68. old)!

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Milyen mértékben segít a természet megtalálni Istent? Tanítást ad a

Biblia Istenérõl, vagy csupán azt a benyomást kelti bennünk, hogy
kell lennie Valaminek vagy Valakinek odafenn?

2. Beszélgessünk az osztályban arról, hogy miért fontos a lelkiismere-
tünkre hallgatni! Beszéljük meg ennek a veszélyeit is! Hogyan segít-
hetünk másoknak megtudni, bízhatnak-e lelkiismeretük szavában,
és ha igen, mikor? 

3. Milyen szerep jut a kultúrának és a neveltetésnek lelkiismeretünk
formálásában? Hogyan befolyásolja környezetünk a jóról és rossz-
ról alkotott fogalmainkat?  Hogyan tanulhatunk meg felülemelked-
ni kultúránk határain, amikor erre szükség van, például, amikor ta-
nítása ellentmond Isten Szavának?

4. Ha a prófétaság ajándéka lelki ajándék, amit Isten egyházának
adott, akkor ez azt jelenti, hogy napjainkban is jelentõs szerepet ját-
szik? Számíthatunk-e arra, hogy Isten elhív majd más prófétákat is,
úgy, ahogy egy évszázaddal ezelõtt elhívta Ellen G. White-ot? 

5. Hogyan tanulmányozhatjuk úgy a Bibliát, hogy jobban megismer-
jük Istent? Lehet úgy is olvasni a Szentírást, hogy semmivel ne tud-
junk meg többet Istenrõl, mint amikor elõször vettük a kezünkbe?

ÖSSZEFOGLALÁS: Isten kapcsolatot akar tartani velünk. Teszi ezt a termé-

szet és lelkiismeretünk által szólva hozzánk. A korszakokon át próféták által

üzent népének, és a prófétaság ajándéka ma is elérhetõ egyháza számára. Min-

dent egybevéve azonban a Biblia, az írott Ige marad földi zarándokutunk Isten-

tõl kapott kézikönyve. Középpontjában az áll, mit tett Isten értünk, amikor

Krisztus személyében testet öltött és belépett a világba.
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A TEREMTÉS ÉS A MEGVÁLTÁS JOGÁN…

„A te kezeid teremtettek és erõsítettek meg engem” (Zsolt 119:73).

„Valóban fogadjuk el azt a gondolatot, hogy milyen nagy kiváltság-

ban van részünk! Bajba kerülve sokan kísértésbe esnek, és elveszítik

tartásukat. Megfeledkeznek arról, hogy Isten számtalanszor hívott: for-

duljunk hozzá, ehelyett emberi segítséget keresnek, arra alapozzák ter-

veiket. Emberekhez fordulnak segítségért, és éppen ezért gyengülnek

meg, zavarodnak össze. Isten arra int, hogy minden megpróbáltatás kö-

zepette a lehetõ legkomolyabban keressük Õt. Ne feledjük, hogy az Õ

tulajdonát képezzük, fogadott gyermekei lettünk. Nincs ember, aki

annyira megértené, mire van szükségünk, mint Krisztus. Megadja a se-

gítséget, ha hittel kérjük tõle. A teremtés és a megváltás jogán is hozzá

tartozunk. Az isteni szeretet kötelékével kapcsol minden erõ és hatalom

Forrásához. Ha hajlandóak vagyunk Istenre hagyatkozni, ha tõle ké-

rünk mindent, amire vágyunk, mint ahogy a kisgyerek apjától kéri,

amit szeretne megkapni, bõven lesznek tapasztalataink! Így igazán

megtanuljuk, hogy Isten a forrása minden erõnek és hatalomnak. 

Ha kéred Õt, de mégsem kerít azonnal hatalmába valami különle-

ges érzés, ne gondold, hogy nem válaszol imádra… Igéjébe vesd bizal-

madat, kérj és keress, és éld át a megtalálás kiváltságát! Krisztus így

bátorít: ’Jöjjetek énhozzám mindnyájan, akik megfáradtatok és megter-
heltettetek, és én megnyugosztlak titeket. Vegyétek föl magatokra az én
igámat, és tanuljátok meg tõlem, hogy én szelíd és alázatos szívû va-
gyok; és nyugalmat találtok a ti lelkeiteknek’ (Mt 11:28-29).

Abban kell nyugalmat találnunk, hogy viseljük Krisztus igáját és terhét.

Az ad igazi nyugalmat, ha Krisztus munkásai leszünk abban a nagyszerû

munkában, amiért Õ az életét adta. Amikor még bûnösök voltunk, az életét

áldozta értünk. Azt akarja, hogy hozzá menjünk, és tõle tanuljunk… Azt

ígéri, hogy nyugalmat ad. Terheinket ne embereknél tegyük hát le…

Istenre szégyent hoz népe, ha emberekre támaszkodik. Felszólított rá

az Úr, hogy ezt ne tegyük. Megmondta, hogy majd Õ tanít, vezet… Gon-

doljunk csak arra, hogy hány ígéretet tett már, amit a hit kezével megra-

gadhatunk… Azt akarja, hogy valóban megismerjük Õt, szóljunk hozzá,

beszéljünk neki a nehézségeinkrõl, szerezzünk tapasztalatot vele, amikor

hozzá fordulunk kéréseinkkel, hozzá, aki semmit nem ítél meg tévesen,

aki soha nem téved” (Ellen G. White: 144. kézirat. 1901).
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Bűn

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Ézsaiás 14:12-14; Máté 23:23; 25:45; 

Filippi 2:6-8; Zsidók 1:1-5; Jelenések 5:9-12

„Bizonyára azért, miképpen egynek bûnesete által minden emberre elhatott a
kárhozat: azonképpen egynek igazsága által minden emberre elhatott az élet-
nek megigazulása” (Róm 5:18).

Mára kérdésessé vált az elõzõ nemzedékek szilárd optimizmusa, hogy körülöt-

tünk minden csak jobb lesz. Világunk a hidegháború után sem nevezhetõ biz-

tonságosnak. A terrorizmus fenyegetése mindannyiunkban a sebezhetõség ér-

zetét kelti. A tudomány, amit egy jobb világ útkészítõjének tekintettek, most a

pusztulás rémével fenyeget. A fõ energiaforrások kimerülõben vannak, a jég-

hegyek olvadnak, a bûnözés mindenütt az élet szomorú velejárójává vált. Az

emberiség az elõzõ nemzedékekhez viszonyítva elenyészõ erkölcsi fejlõdést

mutat, ha fejlõdött egyáltalán. A gazdagok és szegények közti szakadék roha-

mosan nõ. A napi hírekben szüntelenül támadásokról és erkölcsi hanyatlásról

hallunk. Az ember bûnösségével kapcsolatos keresztény tanítás könnyen iga-

zolható, elfogadásához nincs szükség hitre. De bármilyen lehangoló is a bûn,

ne keseredjünk el, mert amilyen valóságos a bûn, éppen olyan igaz az isteni ke-

gyelem is!

A TANULMÁNYRÓL RÖVIDEN: A bûn és annak következményei
életünk fájdalmas velejárói. Hálával tartozunk Istennek Jézusért, aki
mindannyiunk számára biztosította a menekülés útját!
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A BŰN LÁZADÁS

Mi a bûn lényege? Milyen meghatározást ad rá Biblia? 1Jn 3:4 verse azt állít-

ja: „Valaki a bûnt cselekszi, az a törvénytelenséget is cselekszi; a bûn pedig
törvénytelenség”. Egy angol fordítás így adja vissza: „A bûn szembeszegül a
törvénnyel”. Nem akármilyen törvényt szegett meg az emberiség, hanem Isten

törvényét! Az ember fellázadt Alkotója ellen, mintha õ lenne minden dolog

fokmérõje, ahelyett, hogy alázattal, bizalommal meghajolna a bölcs és szeretõ

Isten elõtt. 

Miként tárják fel a bûn lényegét a következõ bibliaszövegek? 1Móz 3:1-7;
Ézs 14:12-14; Jel 12:7-9

Miért büntette meg Isten Ádámot és Évát egy jelentéktelennek tûnõ dolog mi-

att? Vétkük talán jelentéktelennek tûnik, de egy alapelvet érint. „A gyümölcs-

ben magában semmi ártalmas nem volt, és Éva bûne nem csak annyi, hogy en-

gedett étvágyának. Bizalmatlanság Isten jóságával szemben, kételkedés szava-

iban és tekintélyének megvetése tette õsszüleinket törvényszegõvé, és behozta

a világba a bûn ismeretét. Ez nyitotta meg az ajtót a hamisság és tévelygés min-

den változatának” (Ellen G. White: Elõtted az élet. Budapest, 1992, Advent Ki-

adó. 20. old.).

Mi lesz Isten népének egyik fõ jellemzõje a végidõkben (Jel 14:12)? Hogy
kapcsolódik ide az engedelmesség kérdése?

Isten megtett értünk mindent, amit a végtelen szeretet tehet. Viszonzásul csak

szeretetet és engedelmességet kér. Míg a világon burjánzik a törvénytelenség,

és egy relativista filozófia szerint a jó és a rossz pusztán a kulturális körülmé-

nyek valamint közösségi és személyes választások függvénye, kell lennie, és

lesz is egy nép, amely rendíthetetlenül védelmezi Isten szentségének zsinór-

mértékét, a Tízparancsolatot. 

Hajlamosak vagyunk a lázadásra a hatalom elleni kifejezett támadás-
ként ill. annak nyílt elutasításaként gondolni. Pedig ennél sokkal kör-
mönfontabb módon is jelentkezhet. Mirõl vehetjük észre, ha esetleg
bennünk is felütötte a fejét az Isten elleni lázadás valamilyen formája?
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CÉLTÉVESZTÉS

Általában lebecsülik a bûn súlyát. „Nem lehetünk mindannyian tökéletesek!” –

mondják. Pedig a bûn komoly dolog. „A bûn valós súlya csak akkor válik nyil-

vánvalóvá, ha rácsodálkozunk az Isten képére teremtett emberi létben rejlõ le-

hetõségek összességére” (John Macquarrie: Principles of Christian Theology.
London, 1966, SCM Press. 238. old.).

A bûn nemcsak törvénytelen tettek elkövetését jelenti, hanem még a tudottan

rossz utáni vágyakozást és az arról való fantáziálgatást is (Mt 5:28). 

Az elmúlt 24 órában mirõl fantáziálgattunk? Szégyellnünk kellene, ha ki-
tudódnának a gondolataink? A válaszunk alapján vajon hová húz a szí-
vünk? Lásd Róm 8:6!

Létezik a bûnnek egy formája, amit „mulasztásnak” hívnak. Ez a kötelesség

szándékos figyelmen kívül hagyását, annak tudatos visszautasítását jelenti,

amirõl tudjuk, hogy el kellene végezni.

Mt 23:23 és 25:45 verseiben Jézusnak a mulasztás bûnére vonatkozó sza-
vait találjuk. Olvassuk el ezeket a verseket szövegkörnyezetükkel együtt!
Mi következik ebbõl?

Máté evangéliuma 25. fejezetében találjuk a talentumok példázatát is (14-
28. versek). Mi történt a szolgával, aki elrejtette azt az egy talentumot,
amit kapott? Mi a jelentõsége ennek az itt tárgyalt kérdés szempontjából?

Mindannyian kaptunk bizonyos képességeket. Sáfárságunk része, hogy teljes

mértékben kamatoztassuk adottságainkat. Felelõsséggel tartozunk Istennek

azért, hogy helyesen használtuk-e, amit nekünk adott. Emlékezzünk Péter apos-

tol szavaira: „Kiki amint kegyelmi ajándékot kapott, úgy sáfárkodjatok azzal
egymásnak, mint Isten sokféle kegyelmének jó sáfárai” (1Pt 4:10).

A mulasztás bûne, gondolati bûnök – ki ne lenne vétkes ilyen téren?
Gondoljunk a Jézusban nyerhetõ megbocsátás ígéretére! Miért olyan
sokatmondó ez a számunkra? 
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AZ „EREDENDŐ” BŰN

A teológusok gyakran különbséget tesznek az elkövetett bûnös tettek és a ve-

lünk született bûnös természet között. Mindannyiunkat megrontott Ádám buká-

sa; mindannyian bûnösnek ítéltetünk, még mielõtt elkövettünk volna valami-

lyen bûnt. A gyermekkeresztség széles körben elterjedt szokása ehhez a hithez

kapcsolódik. Sokan úgy gondolják ugyanis, hogy ha az újszülött meghal, mie-

lõtt megkeresztelnék, örökre elvész, hiszen bûnös, és ha valahogy nem tudják

lerendezni a bûnösség kérdését, kárhozatra jut. 

Ennek a gyakorlatnak, mármint a gyermekkeresztségnek, nincs szentírási alapja,

mint ahogy annak a gondolatnak sem, hogy a gyermek halálakor automatikusan el-

kárhozna. Az viszont igaz, hogy Ádám és Éva „eredendõ” bûne mindenre kiható

következményekkel járt, amelyek mindenkire hatással vannak. A bûn egy ember ál-

tal jött a világba, a bûn által pedig „a halál minden emberre elhatott” (Róm 5:12).

Hogyan mutatja be Pál apostol az erõteljes bûnre való hajlamot, amivel
születik minden ember (Róm 8:7-8; 7:21-24)? Hogyan tapasztaltuk az
ilyen hajlamok valóságát a saját életünkben?

Voltak olyan keresztények, akik kijelentették, hogy már eljutottak a tökéletesség

szintjére. Pedig aki azt állítja, hogy tökéletes, becsapja önmagát, és ellentmond a

Szentírás szavainak. Zsolt 14:3 versét idézve Pál állítja: „nincsen csak egy igaz is”
(Róm 3:10). János apostol hasonlóan vélekedik: „Ha azt mondjuk, hogy nincsen
bûn mibennünk, magunkat csaljuk meg és igazság nincsen mibennünk” (1Jn 1:8).

„A megszentelõdés nem egy pillanat, egy óra vagy egy nap munkája, hanem fo-

lyamatos növekedés a kegyelemben. Ma még nem tudhatjuk, milyen kemény

összeütközésbe kerülünk holnap. Sátán él és dolgozik, ezért naponta komolyan

kell az Úrhoz kiáltanunk segítségért és erõért, hogy ellenállhassunk neki.

Ameddig Sátán uralkodik, szüntelenül le kell gyõznünk az énünket, felül kell

kerekednünk a szorongatásain, és nincs, ahol megállhatnánk. Nincs olyan pont,

ahova megérkezve azt mondhatnánk: már mindent elértünk” (Ellen G. White

megjegyzése: SDA Bible Commentary. 7. köt. 947. old.).

Tegyük fel, hogy „tökéletesen” tükrözzük Jézus jellemét. Miért volna szük-
ségünk még úgy is a Megváltóra, akinek igazságossága az egyetlen, ami le-
hetõvé teszi, hogy kárhoztatás nélkül (Róm 8:1) állhassunk Isten elé?
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KÖZÖSSÉGI VAGY EGYÉNI BŰN?

A bûn megfertõzte a világot. Következményei láthatók a természetben, a hábo-

rúkban, a rabszolgaság embertelenségében és a kizsákmányolás egyéb formái-

ban, mint ahogy abban is, ahogy pusztítjuk a természet erõforrásait. A múlt és

a jelen világát az anyagiasság, önzés, igazságtalanság és erkölcsi romlás jel-

lemzi. Ezek a tények egy sor nehéz kérdést vetnek fel. Elsõként, terhel-e egyé-

ni felelõsség az elkövetett közösségi bûnökért? Valamint elismerjük-e bûnré-

szességünket? A következõ szempontok segíthetnek e dilemma feloldásában.

1. A nagy küzdelem hátterén vizsgáljuk a világ közösségi bûneit. „A nemze-

tek felemelkedése és bukása, ill. az emberi érdekek ütközése mögött az Is-

ten és hûséges angyalai, valamint Sátán és a bukott angyalok közötti látha-

tatlan küzdelem áll, ami közvetlenül hat minden emberi cselekedetre”

(Frank Holbrook: „A nagy küzdelem” c. cikke, Handbook of Seventh-day
Adventist Theology. szerk. Raoul Dederen. Hagerstown, Maryland, 2000,

Review and Herald® Publishing Association, 995. old.).

2. Gondoljunk a bûn kifejezetten romboló természetére! A bûn mindent el

akar pusztítani, ami értéket képvisel. A bûn és a halál rokon értelmû szavak,

mindenhol ott vannak. Mivel erejük messze meghaladja azt, amivel az em-

ber képes megbirkózni, isteni beavatkozás nélkül reménytelen lenne a világ

helyzete.

3. Vegyük figyelembe azonban azt is, hogy mindannyian kifejtünk valamilyen

hatást. Mind hozhatunk kis döntéseket, amelyek, bármilyen kevéssel is, de

idõvel vagy erõsítik, vagy gyengítik a világon a gonoszságot. Fáradozha-

tunk a békéért és az igazságért. Lehetünk könyörületesek. Csatlakozhatunk

azokhoz, akik meg akarják óvni a környezetet. Mit mondanak Préd 9:12; Lk

16:10 és Fil 4:8-9 versei? Hogyan segítenek e kérdést jobban megérteni?

Milyen könnyû kétségbeesve széttárni a karunkat, és azt mondani: „A
problémák túl nagyok. Én ugyan mit tehetnék?” Hogyan hasson ránk
Jézus példája, a jó, amit tett, betegeket gyógyított és szegényeket vigasz-
talt (még ha ez az akkori világ minden szegény és beteg emberéhez ké-
pest viszonylag keveseket érintett is), hogy igyekezzünk jobbá tenni a vi-
lágot?
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A BŰN PROBLÉMÁJÁNAK EGYETLEN MEGOLDÁSA

A bûn problémájára nincs könnyû vagy olcsó megoldás. Nem gyõzheti le embe-

ri elhatározás és kitartás. A bûn nagyobb nálunk. Ennélfogva a megoldásnak

felül kell múlnia a mi képességeinket. Az emberek nem látnak tisztán a megvál-

tás kérdését illetõen. Sokan azt állítják, hogy több út is vezet a mennybe. Bár az

utak különbözõek – mondják –, mindegyiken ugyanoda jutunk. De tévednek.

Mit állít határozottan a Szentírás a megváltás felé vezetõ egyetlen útról?
Jn 10:7; 14:6; ApCsel 4:12

Nem tudjuk, ki lép majd be a mennyek országa kapuján. Hála Istennek, a dön-

tés nem a mi kezünkben van, hanem annál, akinek adatik az ítélet, aki maga a

megtestesült szeretet és igazságosság. Egyet azonban tudunk: aki örök életet

kap, csak azért kapja, mert Krisztus meghalt érte. Lesznek közöttük, akik soha

nem hallottak a Megváltóról, ám ez mit sem változtat azon, hogy Krisztus ne-

vében jutnak üdvösségre még akkor is, ha nevét sosem hallották.

Miért csak Jézus menthette meg a bûnössé lett emberiséget? Fil 2:6-8; Zsid
1:1-5; Jel 5:9-12

„Csak Isten Fia volt az egyetlen áldozat, aki tökéletesen eleget tehetett Isten tö-

kéletes törvénye kívánalmainak… [Ezt az áldozatot] nem kérték Krisztustól.

Volt hatalma az életét letenni, majd újra felvenni. Nem kötelezték, hogy magá-

ra vállalja az engesztelés munkáját. Önkéntes áldozatot hozott. Az Õ élete volt

olyan értékes, hogy megmenthesse a bûnbe süllyedt embert. Isten Fia, isteni va-

lójában nem tekintette zsákmánynak, hogy egyenlõ Istennel. Õ volt az egyet-

len, aki [Isten létére] emberként járt a földön, aki emberként mondhatta az em-

bereknek: ’Ki vádolhat engem bûnnel közületek?’ Egy volt az Atyával az em-

ber teremtésekor; tökéletes isteni jelleme révén volt hatalma engesztelést sze-

rezni az ember bûnéért, majd felemelni és visszahelyezni eredeti állapotába”

(Ellen G. White: Lift Him Up. 24. old.).

Gondolkodjunk el azon, milyen rettenetes a bûn, hogy csak Jézus halá-
la szerezhetett engesztelést érte! A bûnnel vívott küzdelmünkben ho-
gyan segíthet, ha emlékezetünkben tartjuk ezt a fontos igazságot?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Olvassuk el Ellen G. White: Tapasztalatok, látomások, lelki ajándékok. Buda-

pest, A Magyarországi Bibliakövetõk Felekezete. Gyarmati és Bõsz Nyomda.

„Sátán bukása”, „Az ember bukása”, és „A megváltás terve” c. fejezeteit,

114–122. old.! Ez a három rövid fejezet a bûn eredetérõl (a mennyben és a föl-

dön), valamint a megváltási terv elsõ kinyilatkoztatásáról szól.

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Adventistaként tudjuk, hogy a világ nem lesz jobb, sõt. Hogyan vi-

szonyuljunk tehát a problémáihoz? Egy vállrándítással lépjünk túl,
hiszen „Isten megmondta, hogy minden rosszra fordul majd, akkor
ugyan mi mit tehetnénk?” Vagy annyira belebonyolódunk a világ
gondjainak orvosolásába, hogy elfelejtjük felhívni az emberek fi-
gyelmét az egyetlen kiútra: Jézus Krisztusra, aki meghalt értünk, és
majd visszatér? Hogyan találhatjuk meg a helyes egyensúlyt? 

2. Vajon határozottabban kellene az egyháznak elítélni a világban
megnyilvánuló közösségi bûnt? Vagy ennek csekély hatása lenne, és
csak elvonná erõinket attól, hogy minden emberhez eljuttassuk az
evangéliumot? Ugyanakkor, ha hallgatunk ezekrõl a nagy hordere-
jû kérdésekrõl, mi lesz az erkölcsi hitelességünkkel?

3. A bûn szörnyû következményei közül a halál a legborzalmasabb.
Emberként semmit nem tehetünk ellene. A bûn pusztítására csak Is-
ten természetfeletti közbeavatkozása jelenthet megoldást. Mennyire
kell igyekeznünk tehát, hogy Istentõl kapott minden erõnkkel küzd-
jünk a bûn ellen?

4. Adventistaként hisszük: a bûn és a gonoszság megértésének egész
kérdése középpontjában a nagy küzdelem áll. Más világok értelmes
lényei figyelik, mi történik itt, és látják, hogy kezeli Isten a bûnt és
annak következményeit. Képzeljük el, hogy bûntelen lények va-
gyunk a világegyetem másik részébõl, és látjuk, mit okozott a bûn.
Mit vennénk észre? Mit gondolnánk? Milyen tanulságot vonnánk le
abból, amit a földi emberek átélnek? Képzeljük el, mennyire felfog-
hatatlanok és ésszerûtlenek lehetnek a szemükben egyes tetteink!

ÖSSZEFOGLALÁS: A bûn az élet minden területét megfertõzte. Szembesül-

nünk kell a valósággal, hogy ez messze meghaladja a képességeinket; nem tud-

juk megoldani. Isten hatalmát és szeretetét azonban nem haladja meg. Határozot-

tan lépett fel a bûnnel szemben, és Fiában, Jézus Krisztusban megoldást talált.
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EGYBEHANGZÓ IGAZSÁG

„…az Úr teremtette az egeket… Adjatok az Úr nevének dicsõsé-
get” (1Krón 16:26-29).

„Vannak, akik úgy gondolják, hogy a tudomány területén csodála-

tos felfedezéseket tettek. Tanult emberek véleményét csalhatatlan állí-

tásként idézik, és a tudományos levezetéseket cáfolhatatlan igazság

gyanánt tanítják. Ilyen mértékkel mérve hiányosnak mondják Isten Igé-

jét, amit a világtól elfáradt utazó számára világosságul rendelt az Úr... 

Isten megengedte, hogy a világosság özöne áradjon a világra a tu-

dományos felfedezések által. Amikor azonban elõadásaikban és írása-

ikban pusztán emberi szempontból közelítenek az önmagukat a tudo-

mány embereinek vallók e kérdésekhez, biztosan helytelen következ-

tésre jutnak… A Teremtõt és alkotásait képtelenek megérteni, és mivel

a természeti törvényekkel nem tudnak mindenre magyarázatot találni,

a bibliai történelmet megbízhatatlannak tekintik. Aki kétségbe vonja az

Ó- és az Újszövetség feljegyzéseinek megbízhatóságát, a következõ lé-

pésben már Isten létezését tagadja. Ha már teljesen eleresztette a hor-

gonyt, semmi nem védi meg attól, hogy a hitetlenség szikláira csapód-

jon. Mózes Isten Lelkének vezetése alatt írt, és a helyes alapokon álló

geológia soha nem fog olyan felfedezéseket bejelenteni, amelyek nin-

csenek összhangban Mózes kijelentéseivel. Izráel Szentjének hatalmát

leszûkíti az a gondolat, amiben sokan megbotlanak, hogy Isten nem ak-

kor teremtette meg az anyagot, amikor a világot létrehozta.

Sokan azért kételkednek Isten létezésében, és azért tulajdonítanak vég-

telen erõt a természetnek, mert a tudományról alkotott hiányos ismereteik-

kel képtelenek felmérni a Teremtõt és alkotásait. Elveszítették az egysze-

rû hitet, gondolatban és lélekben messze eltávolodtak Istentõl. Fontos,

hogy megalapozott, szilárd hitünk legyen Isten szent Igéjének isteni erede-

tében. A Bibliát nem szabad alávetni az emberi tudományos gondolat pró-

bájának, inkább a tudományt kell e tévedhetetlen mértékkel megpróbálni.

A Biblia a természet világára vonatkozóan kijelent bizonyos tényeket, a

tudományt az írott Igével lehet összehasonlítani, és ha mindkettõrõl helyes

fogalmunk van, akkor bebizonyosodik, hogy összhangban állnak egymás-

sal. Az egyik nem mond ellent a másiknak. A természet világában és a ki-

nyilatkoztatásban minden igazság összecseng” (Ellen G. White cikke a

Signs of the Times c. folyóiratban, 1884. márc. 13.).
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Kegyelem

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: 2Mózes 25:8; Ézsaiás 53; Róma 5:18-19; 

2Korinthus 3:16-18; Efézus 2:4-10; Titusz 2:11-14

„Az Isten pedig a mihozzánk való szerelmét abban mutatta meg, hogy mikor
még bûnösök voltunk, Krisztus érettünk meghalt” (Róm 5:8).

Az összehasonlító vallástudomány egy Nagy-Britanniában rendezett konferen-

ciáján a világ különbözõ pontjairól érkezett szakértõk azt vitatták meg, hogy mi

adja a keresztény hit sajátosságát. Sorra kizárták a felmerült lehetõségeket. A

megtestesülés? Más vallások különbözõ változatait tanítják annak, hogy az is-

tenek emberi alakban jelentek meg. A feltámadás? A többi vallás is beszámol

a halálból való visszatérésrõl. A vita egészen addig folyatódott, amíg be nem

lépett a terembe a híres keresztény író, C. S. Lewis. „’Mirõl diskurálnak?’ –

kérdezte. ’Arról, hogy mi teszi a keresztény hitet egyedülállóvá a világ más val-

lásai között’ – hangzott a válasz. Lewis azonnal rávágta: ’Mi más, mint a ke-

gyelem’” (Philip Yancey: What's So Amazing About Grace? Grand Rapids,

Michigan, 1997, Zondervan Publishing House. 45. old.).

A múlt héten szembesültünk a bûn irtózatos jelenségével, a „törvényszegés titkos
bûné”-vel (2Thessz 2:7). Az utolsó szakaszban azonban láthattuk azt is, hogy Is-

ten közbelépett, és gondoskodott a megoldásról. Mi volt a beavatkozás lényege,

és mit köszönhetünk ennek – a héten ez áll a tanulmányunk központjában.

A TANULMÁNYRÓL RÖVIDEN: Milyen képeket használ Isten a
megváltási terv bemutatására? Mi az engesztelés? Mennyire játszik
központi szerepet a helyettesítés fogalma a kereszt megértésében?
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ISTEN TETTE A MEGVÁLTÁS

Ismert a történet, hogyan tette próbára az Úr Ábrahám hûségét. Arra kérte, ál-

dozza fel fiát, Izsákot. Mivel nem tudta, mit mondott Isten az apjának, és azt

gondolta, hogy csak áldozatot bemutatni mennek valahova, Izsák megkérdez-

te, miért nem visznek magukkal állatot. Ábrahám akkor azokkal a prófétai sza-

vakkal válaszolt, amelyek egyaránt visszhangoznak az Ó- és az Újszövetség-

ben: „Az Isten majd gondoskodik az égõ áldozatra való bárányról” (1Móz

22:8).

Mi volt Ábrahám fiához intézett szavainak profetikus jelentése?

Hol találunk még az Ószövetségben olyan leírást, ami a Krisztus általi
megváltásra utal? Lásd pl. 1Móz 3:15; 2Móz 25:8; Ézsaiás 53!

Jézus Krisztus az Ószövetség központja. Az egész földi áldozati rendszer célja

valójában az volt, hogy elõremutasson a Messiás eljövetelére (lásd Zsidók 8;

9). Minden, ami a világba lépése elõtt történt, pusztán a kereszt elõjele volt. Is-

ten a megfelelõ pillanatig várt, majd amikor „eljött az idõnek teljessége” (Gal

4:4), Krisztus lejött közénk.

„Isten szeretete minden korban, minden idõben áradt az elbukott emberiség fe-

lé. Az emberi romlottság ellenére mindig láthatók voltak a kegyelem jelei.

Amikor pedig elérkezett az idõnek teljessége, Isten dicsõsége megmutatkozott

abban, hogy a világra árasztotta a gyógyító kegyelem teljességét, amelynek

többé semmi sem vet gátat, s amelyet nem von vissza mindaddig, amíg a meg-

váltás terve célba nem ér” (Ellen G. White: Jézus élete. Budapest, 1993, Ad-

vent Kiadó. 28. old.).

Gondoljuk el, hány hosszú évszázad telt el az eljövendõ Messiás ígérete
és eljövetele között! Minket, halandó lényeket, akik csak kb. 80 rövid
évig élünk, mire tanít ez a türelemrõl, az Istenbe vetett bizalomról, ami-
kor az események beteljesülésére látszólag olyan sokáig kell várni?
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A KEGYELEM CSODÁJÁNAK KÉPEI

Hogyan magyarázzuk el egy 3 éves gyereknek, mi az elektromosság? Hogyan

magyarázzuk el az afrikai dzsungel mélyén élõknek, akik soha nem utaztak la-

kóhelyüktõl 40 kilométernél messzebbre, mire valók a közlekedési lámpák, és

hogyan mûködik egy lift? Hogyan magyarázná el egy fizikus Einstein relativi-

táselméletét annak, aki csak általános iskolát végzett? Hozzánk szólva Istennek

át kell hidalnia egy kommunikációs szakadékot, ami sokkal nagyobb az imént

említett emberi példákénál. A Jézus Krisztus életében és halálában megmutat-

kozó isteni szeretetet nem lehet maradéktalanul kifejezni emberi szavakkal. Is-

ten mégis azt akarta, hogy helyes elgondolásunk legyen a megváltási tervrõl.

Ihlette a Szentírás íróit, hogy használjanak olyan szóképeket, amelyek érthetõ-

vé teszik a kegyelem rejtélyét. E képeket nem szabad egymástól elkülönítve

vizsgálni; összességükben nézve a csodálat és a végtelen hála érzetét keltik.

A kegyelem rejtélyének megértésében melyik szókép segít a legjobban?
Ézs 53:7; Jn 1:29

Még milyen szimbólumok mutatják be az engesztelés igazságának további
dimenzióit? Mt 20:28; ApCsel 20:28; 1Kor 6:20

Vigyáznunk kell, hogy ne a többi kizárásával vizsgáljunk egy-egy szimbólumot.

Akkor kapjuk a véges emberi lények számára felfogható legteljesebb képet, ha ösz-

szevetjük mindazt, amit az engesztelésrõl tudni lehet. Az értünk fizetett váltságdíj,

a magas ár képe rendkívül sokatmondó. „Krisztus megváltott a bûn fogságából, az-

az visszavásárolt a bûnbõl… Ez a hasonlat azt érzékelteti, hogy a) milyen nagy volt

megváltásunk ára, és b) egy bizonyos állapotból átkerültünk egy másikba – a rab-

szolgaságból Isten közelségébe. A megváltás a tulajdonjog fizetség ellenében tör-

ténõ átruházását jelenti” (Edward W. H. Vick: Let Me Assure You. Mountain View,

California, 1968, Pacific Press® Publishing Association. 33. old.).

Gondoljunk bele, hogy a világegyetem Teremtõje, aki megteremtette
mindazt, ami csak létezik (Jn 1:1-3), önként vállalta a keresztet, az örök
pusztulásból való megszabadításunk egyetlen módját! Miért kell ennek
az igazságnak alapvetõen hatni az életünkre? Milyen bolondság volna
hagyni, hogy bármilyen földi dolog is eltávolítson a kereszttõl!
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MI TÖRTÉNT A GOLGOTÁN?

A teológusok sokat vitatják az engesztelés tanát. Két oldalról közelítenek a kér-

déshez. Van, aki az engesztelés objektív nézõpontját választotta, mások a szub-

jektívet. Mit jelent ez? Az elsõ csoport azt emeli ki, hogy valóban történt vala-

mi a történelem egy pontján, Jeruzsálem közelében; egy konkrét történelmi

esemény, amely üdvösségünk alapjául szolgál. Más teológusok inkább azt

hangsúlyozzák, hogy az számít, mit teszünk Jézus szeretetére és a kereszten

történt önfeláldozására válaszul: megváltozunk, ha ekkora szeretetet tapaszta-

lunk! Mindkét nézõpont igaz, és kiegészítik egymást.

Hogyan magyarázza a Biblia a kapcsolatot aközött, amit Krisztus értünk
tett, és amit bûnösként valójában érdemelnénk? Ézs 53:4-5; Róm 5:18-19

Általában helyettesítésnek nevezzük azt, hogy Jézus meghalt helyettünk, és így

nem kell elszenvednünk a második halált, hanem örök életet nyerünk. Sokak

számára ez hátborzongató gondolat. Nincs ínyükre az itt használt jogi megfo-

galmazás, sem a bûnnel szembeni isteni harag fogalma. Akár tetszik azonban,

akár nem, az igazság az, hogy Isten úgy oldotta meg a bûn problémáját, ahogy

ezt a legmegfelelõbbnek ítélte. Igaz létére nem hagyhatta figyelmen kívül a

bûnt; ugyanakkor a szeretet Isteneként nem hagyhatta magára a bûnöst sem. Az

örök halál büntetését nekünk kellett volna elszenvednünk, hiszen mi vagyunk

bûnösök. Jézus azonban kész volt a helyünkre állni! Ez történt meg a keresz-

ten. Megváltásunk alapja ez a valóságos esemény, Krisztus helyettes halála lett. 

Látva, amit Krisztus értünk tett, hogy a helyünkre állt, egyre inkább vonzódunk

hozzá, és másképp kezdünk viszonyulni hozzá és embertársainkhoz. Ez a meg-

váltási terv szubjektív oldala (Jn 12:32; Róm 5:1).

Gondoljuk végig, hogy már mennyi rosszat elkövettünk, és (talán) még
mindig megteszünk! Majd gondoljunk arra is, hogy Jézus a kereszten
szenvedte el a büntetést, amit ezekért érdemelnénk! Milyen érzés tudni,
hogy Õ szenvedett helyettünk? Hogy viszonyuljunk hát Jézushoz?
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SZÍVBÉLI VÁLTOZÁS 

Emberek millióinak szívét változtatta meg az isteni könyörület és kegyelem

példátlan megnyilvánulása a Golgotán. Attól kezdve, hogy Jézus haldokolva

függött a kereszten, az emberek kezdtek megváltozni szeretetét látva. Az egyik

vele együtt megfeszített bûnözõ felismerte, hogy Jézus egészen különleges sze-

mély, akire a becstelen halál után egészen más jövõ vár (Lk 23:39-43). Még a

római százados is megjegyezte, hogy Jézus ártatlan (47. vers).

Hogyan kell megváltoznia életünknek, ha Jézusra nézünk, és arra gondo-
lunk, mit tett értünk? 2Kor 3:16-18; Zsid 12:2-3

„A megtérõ bûnös szegezze tekintetét Istennek ama bárányára, ’aki elveszi a világ
bûneit’ (Jn 1:29), s Õt szemlélve elváltozik. Félelme örömre, kételye reményre for-

dul. Felbuzog a hála. A kõszív megtörik. A lelket szeretet árja önti el. Krisztus örök

életre buzgó víznek kútfeje lesz õbenne. Ha… nézzük Õt a Gecsemánéban, amint

nagy cseppekben hull róla a véres veríték, majd a kereszten, amint halált szenved

– ha ezt szemléljük, az én többé nem követeli, hogy rá hallgassunk. Ha Jézusra né-

zünk, elszégyelljük magunkat hidegségünk, levertségünk, önzésünk miatt. Hajlan-

dóak vagyunk bármivé, semmivé válni, hogy szívbõl szolgálhassuk a Mestert” (El-

len G. White: Jézus élete. Budapest, 1993, Advent Kiadó. 372. old.).

Mennyire illenek Ellen G. White szavai a saját, Krisztussal szerzett tapasz-
talatainkra? Mi akadályozhatja, hogy mélyebb tapasztalataink legyenek
vele? Hányszor gondolkodunk a Golgota eseményeirõl?

A teológusok számos elméletet vetettek fel az engeszteléssel kapcsolatban. Még-

sem tudnak felmutatni olyan gondolatot, ami méltóképpen kifejezné Isten ke-

gyelmét (lásd 1Kor 1:20-25). Jó, ha beszélgetünk a Szentírásnak azokról a szaka-

szairól, amelyek Jézus áldozatának különbözõ vetületeit mutatják be. De amit Jé-

zus értünk tett, ne csak beszéd tárgya legyen, hanem imádkozva elmélkedjünk ró-

la, tapasztaljuk meg! Még ha sok mindent nem is érthetünk egészen, ahhoz ele-

get tudunk, hogy csodálattal tekintsünk arra, amit Isten Krisztusban értünk tett.
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ÜDVÖSSÉGÜNK: KRISZTUS 

A keresztények is könnyen tévútra térhetnek. Van, akinek hite középpontjában

a Biblia áll, mások a gyülekezetre, vagy egyházuk tradícióira és tanításaira fi-

gyelnek inkább. Mindennek megvan a maga szerepe, de sok problémát okozhat,

ha ezek elterelik a figyelmünket Jézusról, üdvösségünk egyetlen Forrásáról!

Mi, hetednapi adventisták gyakran mondjuk, hogy hitünk középpontja az

„igazság”. Ezzel nincs is gond egészen addig, amíg az igazság fogalma mögött

nem csupán olyan tantételek listáját értjük, amelyeket elméleti síkon elfoga-

dunk. Hitünk középpontjában úgy álljon az igazság, amint Jézusban láthatjuk.

Hiszünk Valakiben, aki kinyilatkoztatta Istent; aki eljött, hogy megváltson; aki

a mennyei Közbenjárónk, és aki visszatér majd, hogy hazavigyen. Ez legyen a

legfontosabb számunkra!

Mit tanítanak az alábbi bibliaszövegek arról, hogy Krisztus áll a hitünk
középpontjában? Ef 2:4-10; Tit 2:11-14

Ef 2:4-10 kivételesen gazdag szakasz. Többször is kiemeli, hogy kegyelem ál-

tal tartatunk meg. A kegyelemrõl azt mondja, hogy „felséges gazdagság” (7.

vers), ami Isten „nagy szerelmébõl” (4. vers) lehet a miénk. A kegyelem aján-
dék, ingyen van; nem lehet kiérdemelni. Cselekedeteinkkel nem nyerhetünk

örök életet. Ha így lenne, henceghetnénk saját jóságunkkal. Isten kegyelme az,

ami láthatóan megváltoztatja mindennapi életünket, és képessé tesz arra, hogy

„jó” cselekedeteket (10. vers) hajtsunk végre. Tehát valójában még a jótetteket

is Isten munkálja bennünk!

Milyen nagyszerû leírását találjuk ApCsel 17:28 versében annak, hogy
Krisztus a hitünk középpontja? Lásd még Gal 2:16-20!

Hogyan segíthetnek az Adventista Egyház tanításai azt megérteni, amit
Krisztus értünk tett? Tegyük fel például, hogy valaki a pokolbéli örökös
szenvedésben hisz. Hogyan befolyásolná ez, ill. más hamis tanítás azt a
képet, amit Krisztusról kialakít? Miért olyan fontosak a helyes tanítá-
sok, ha jobban meg akarjuk ismerni Jézust?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Ha valaki Krisztus engesztelõ áldozatáról szeretne többet megtudni, elsõként

általában Ellen G. White: Jézus élete címû könyvét ajánljuk neki, különöskép-

pen a 78. és a 79. fejezetet. „Mikor Jézust keresztre feszítették a tolvajokkal

együtt, és keresztjét azok keresztje között, tehát középen állították fel, azt je-

lezték, hogy Krisztus keresztjét egy bûneiben heverõ világ közepette állították

fel. A bûnbocsánat szavai, amelyeket Krisztus a bûnbánó tolvajnak mondott,

olyan világosságot gyújtottak, amely ellátszik majd a föld legtávolabbi határá-

ig” (Ellen G. White: Jézus élete. Budapest, 1989, Advent Kiadó. 659. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Van, akit zavar a gondolat, hogy Isten a Fia életét követelte „fizetsé-

gül” az emberiség bûneiért. Mégis el kell ezt fogadnunk, hiszen a
Biblia használja ezt a képet. Mire utal ez a bûn komolyságával és az-
zal kapcsolatban, hogy milyen sokba került a megváltásunk?

2. Ha van olyan tanítás, ami ellen ma sokan berzenkednek, az az en-
gesztelés. Sokan nem fogadják el, hogy problémáik megoldásához
„külsõ” segítségre van szükségük. Nem kellene minden egyes ember-
nek vállalnia a felelõsséget saját tetteiért? Hogyan magyaráznánk
meg az isteni beavatkozás szükségességét nekik? Kérdezzük meg
õket a halálról is! Hogyan oldanák meg ezt a problémát Isten közbe-
lépése nélkül?

3. Aki kegyelmet kapott, tanúsítson is kegyelmet! Mivel bizonyíthat-
juk, hogy kegyelemben élünk? Hogyan mutathatja be az egyház az
isteni kegyelmet?

4. Miért olyan fontos a kereszt „szubjektív” oldala is? Hogyan változtat-
ja meg az életünket, ha rádöbbenünk, hogy Krisztus vállalta a halált is
értünk? Mit tanulhatunk ebbõl a megbocsátásról, az alázatról, a türe-
lemrõl és az azok iránti szeretetrõl, akiket nehéz szeretni? Hogyan mu-
tathatjuk be a hétköznapokban, hogy mit jelent számunkra a kereszt?

ÖSSZEFOGLALÁS: A teológusok sok elméletet állítottak fel az engesztelés-

sel kapcsolatban. A legtöbbjük hiányos, vagy legalább is egyoldalú. Ahhoz le-

hetne hasonlítani, mintha valaki fotókat készítene a Himalája különbözõ oldala-

iról. Mind a hegyet ábrázolják, mégsem kapunk teljes képet róla. A kegyelem e

csodáját nem szabad egy formulára leegyszerûsítenünk, amit elméletileg elfoga-

dunk. A kegyelem a hitünk alapja. Krisztus meghalt értünk, így örök életünk le-

het. Nélküle elveszettek vagyunk. Biztos jövõ vár ránk, mert Õ a Megváltónk!
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ADY ENDRE: 
AZ ÚR ÉRKEZÉSE

Mikor elhagytak, 

Mikor a lelkem roskadozva vittem,

Csöndesen és váratlanul 

Átölelt az Isten.

Nem harsonával,

Hanem jött néma, igaz öleléssel,

Nem jött szép, tüzes nappalon,

De háborús éjjel.

És megvakultak

Hiú szemeim. Meghalt ifjúságom,

De õt, a fényest, nagyszerût,

Mindörökre látom.

61



Nyugalom

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: 1Mózes 2:2-3; 5Mózes 5:12-15; 

Ézsaiás 58:12-14; Ezékiel 20:12; Zsidók 4:9-11

„És monda nékik: A szombat lõn az emberért, nem az ember a szombatért. An-
nak okáért az embernek Fia a szombatnak is ura” (Mk 2:27-28).

A keresztény hitnek a XXI. század elején élõ ember számára is különösen idõ-

szerû része a szombat. A nyugalomnap „gyógyszerére” millióknak szüksége

van a stresszel, szívbetegségekkel terhelt és kiégett társadalomban. A szombat

menekülést kínál a mai felgyorsult élet soha nem szûnõ nyomása alól. Lehetõ-

séget ad arra, hogy a kimerültség után feltöltõdjünk, és újra az élet valóban fon-

tos dolgaira összpontosítsunk. Arra figyelmeztet, hogy ideje bezárnunk ottho-

nunk és elménk ajtaját a világ zûrzavara, zaja elõtt, és találkozni Teremtõnkkel,

aki tudja, mire van szükségünk.

„Ha valamelyik parancsolatra a rohanó, hajszolt modern embernek különösen

szüksége van, az a szombat parancsa. Túlságosan leköt, hogy megpróbáljuk ér-

telmessé tenni az életünket, és önmagunkat szolgáljuk, közben elfeledkezünk

róla, hogy egyedül Isten adhat értelmet életünknek. Ha megnyugszunk azon a

napon, amit Õ rendelt el, bemutatjuk, hogy ’megpihenünk’ Õbenne” (Jon L.

Dybdahl: The Abundant Life Bible Amplifier: Exodus. Boise, Idaho, 1994,

Pacific Press® Publishing Association. 186. old.).

A TANULMÁNYRÓL RÖVIDEN: Miért olyan fontos számunkra a
szombat? Miért rendelte el Isten? Mi a szent idõ? Ki vagy mi teszi a
szombatot szentté? Hogyan tehetjük a szombatünneplést örömteli és
tartalmas élménnyé?
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ISTEN AJÁNDÉKA AZ ELFOGLALT EMBERNEK

Két alapvetõ intézmény létezik a föld történelmének elsõ hete óta: a házasság

és a szombat. Mindkettõ lényeges része az ember boldogságát munkáló isteni

tervnek. Nem csoda, hogy a gonosz az évszázadok során erõsen támadta mind-

kettõt. Isten tudta, mire van szüksége az emberiségnek, ezért megteremtette a

heti ciklust, a hat munkanap és a hetedik rendkívüli nap, a szombat tökéletes

körével. Akik tiszteletben tartották ezt az istenileg megalapozott ritmust, élvez-

ték annak áldásait.

Miért pihent meg Isten a világ teremtése után, a hetedik napon? 1Móz 2:2-3

Milyen kifejezéssel utalt Ezékiel próféta a szombatra? Mit jelent ez? Ez
20:12

„Isten, miután megpihent a hetedik napon, megszentelte azt a napot, illetve el-

különítette az emberek számára nyugalomnapként. A Teremtõ példáját követ-

ve az embernek is meg kell pihennie ezen a szent napon, hogy amint az égre és

a földre néz, elgondolkozzék Isten csodálatos teremtési munkájáról; és amint

látja Isten bölcsességének és jóságának bizonyítékait, szíve megteljék Alkotó-

ja iránti szeretettel és hódolattal. […] Isten látta, hogy az embernek még a Pa-

radicsomban is szüksége van a szombatra; arra, hogy a hét egyik napján félre-

tegye saját érdekeit és foglalatosságát, mélyebben elgondolkozzék Isten mûve-

in, elmélkedjék hatalmáról és jóságáról. Szüksége volt a szombatra, hogy az

élénkebben emlékeztesse Istenre, és hogy hálát ébresszen, mert jóságos Terem-

tõjétõl kapta mindazt, aminek örül, és amit birtokol” (Ellen G. White: Pátriár-
kák és próféták. Budapest, 1993, Advent Kiadó. 21–22. old.).

Mi a tapasztalatunk a szombattal kapcsolatban? Örömünket leljük
benne? Jobban értékeljük Isten jóságát, ha a teremtés csodáit szemlél-
jük? Ha nem, min kellene változtatnunk ahhoz, hogy teljesebben ta-
pasztaljuk a szombat áldásait?
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SZENT NAP

A szent szó a Bibliában különbözõ dolgokra vonatkozik. Emberekre éppúgy

utal szentként az Írás, mint tárgyakra vagy idõszakokra. Jelentése: „különleges

használatra elkülönítve”. A papok szent emberek voltak, mert õket választották

ki a szentélyszolgálatra. Szent edényekkel és eszközökkel bántak, amelyeket

kivontak a világi használatból egy különleges, rituális cél miatt. Hasonlókép-

pen különítette el Isten a szent napokat is. Amit egyszer szentnek nyilvánítot-

tak, már nem alkalmazhatták mindennapos használatra, mert magasabb célt

szolgált. A szent napokon véghezvitt tetteknek az isteni célhoz kell kapcsolód-

niuk.

„Emlékeznünk” kell arra, hogy a szombat szent nap. Ki szenteli meg ezt a
napot, mi vagy Isten? Mi a kettõ között a különbség? 1Móz 2:3; Ézs 58:13

„A szombat erõteljes bizonyítéka Isten korlátlan uralmának. Csak Õ teremthet

és tehet bármit is szentté. Ezért tiltakoznak annyira az adventisták a nyugalom

és istentisztelet napjának szombatról vasárnapra történõ áthelyezése ellen. Vi-

lágos isteni parancs nélkül egy ilyen döntés meghozatala nem kevesebb, mint

sértés Istennel szemben” (Richard Rice: The Reign of God. Berrien Springs,

Michigan, 1997, Andrews University Press. 403. old.).

Hogy hat azokra a hét hetedik napja, a szombat, akik engedelmeskednek
a parancsolatnak, és megünneplik ezt a szent napot? 2Móz 31:12-13

A szombat megtartása elsõsorban belsõ meggyõzõdésbõl fakad, de külsõleg is

megnyilvánul. Ha a hangsúly a külsõségekre kerül, és szombatünneplésünk

nem lesz több szabályok betartásánál, elveszítjük valódi tartalmát. Ugyanakkor

szombatünneplésünket mások is látják. Ebbõl arra következtetnek, hogy mi

mások vagyunk. A szombat Teremtõnk és Megváltónk iránti hûségünk jele.

Isten azt akarja, hogy népe „szent” legyen; vagyis tudatosan elhatáro-
lódjon e világ dolgaitól. Hogyan segíthet ebben a szombat megtartása?
Hogyan emlékeztet a napi kísértések között a szombat valósága arra,
hogy szent nép vagyunk, amely elhatárolódik a bûnös világtól?
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A SZOMBAT ÖRÖME 

Amikor a szombat törvényérõl beszélünk, általában Mózes második könyve 20.

fejezetére hivatkozunk, ami a parancsolatot a teremtéssel hozza összefüggésbe.

Minden szombat arra emlékeztet, hogy Isten a Teremtõnk, mi pedig a teremt-

ményei vagyunk – beleértve mindazt, amit ez a nagyszerû igazság valójában je-

lent. Amikor Mózes ötödik könyvében olvassuk a Tízparancsolatot, ott egy

újabb összefüggéssel is találkozunk. A hetenkénti szombat megemlékezés

Izráelnek az egyiptomi szolgaságból való szabadulásáról, tágabb értelemben

pedig minden szolgaságból való szabadulásról, amibõl Isten kegyelme kiment. 

Tanulmányozzuk 5Móz 5:12-15 verseit, és vessük össze 2Móz 20:8-11 ver-
seivel! Hogyan egészítik ki egymást? Van még más is, amire „emlékez-
nünk” kell szombatünneplésünk során? Ha igen, mi az?

A szombat nemcsak a teremtés, hanem a megváltás jele is. Üdvösségünket Jé-

zusnak köszönhetjük, aki nemcsak újjáteremt (2Kor 5:17; Gal 6:15), hanem az

örökkévalóság reményét is kínálja az új földön (2Pt 3:13). A zsidók a szombat-

ban az „eljövendõ világ”, vagyis az új ég és új föld szimbólumát látták. A

szombat ízelítõ abból, ami örökre a miénk lesz, különleges emlékeztetõ arra,

amit Jézusban kaptunk.

A szombat gyakorlatilag segít kitörni az óra és a naptár rabságából. Sokan vál-

nak a számítógép és mobiltelefon rabjaivá is. Mind több ember számára hihe-

tetlenül nehézzé vált elkülöníteni a munkaidõt a szabadidõtõl. Úgy tûnik, a mo-

dern élet megköveteli, hogy mindig elérhetõk és bevetésre készek legyünk. A

szombat tökéletes ellenszere ennek a kórnak, ami a valódi pihenés minden for-

máját fenyegeti, fizikailag és szellemileg egyaránt.

„A szent szombatnap elkülönítése azt jelenti, hogy hetente egy nap megpihen-

hetünk a hétköznapi munkáktól. Az a nagyszerû ebben a szokásban, hogy ez

meghatározza a hét többi napján való viselkedésünket is. Felszabadít, kevésbé

aggódunk amiatt, hogy mennyit tudunk elvégezni a többi napon; ráadásul, ami-

kor befejezzük a hiábavaló szélmalomharcot, igazán megpihenhetünk, és az

öröm új formáit élhetjük át” (Marva J. Dawn: Keeping the Sabbath Wholly.
Grand Rapids, 1996, William B. Eerdmans Publishing Company. 19. old.).
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A SZOMBATNAPI NYUGALOM BEMUTATÁSA

Olvassuk el Ézs 58:12-14 verseit! Milyen elveket találunk e versekben a
szombat megtartására vonatkozóan, amelyek segítenek úgy ünnepelni a
szombatot, hogy jobban tapasztalhassuk Isten áldásait?

Szomorú valóság, hogy sok adventista nem élvezi igazán Isten szombatját. So-

kan kifejezett rossz érzéssel emlékeznek arra, ahogy gyermekkorukban tartot-

ták a szombatot otthon. Még adventista intézményekben is sok kívánnivalót

hagyhat maga után a szombatünneplés formája. Szabályok és elõírások bizto-

sítják a szombat „szentségét”. E szabályok némelyike bibliai elveken nyugszik,

de soknak valójában több köze van a hagyományokhoz és a kultúrához, mint

ahhoz, hogy „így szól az Úr”.

A szombat napjához semmiképp sem szabad fõleg tilalmakat és megszorításokat

kapcsolni. Ha követendõ példát keresünk, engedjük, hogy Jézus példája ihlessen!

Olvassuk el figyelmesen a következõ igehelyeket, és nézzük meg, legfõbb
Példaképünk, Jézus hogyan szentelte meg a hetedik napot! Mk 2:23–3:6;
Lk 4:16; 6:1-11

„A menny munkája sohasem szûnik meg, és az embernek sem kell megpihen-

nie a jó cselekedetek munkálásában. A szombat nem a haszontalan semmitte-

vés idejéül rendeltetett. A törvény megtiltja a világi munkát az Úr pihenõnap-

ján; a megélhetés érdekében végzett mindennapi tevékenységet szüneteltetni

kell, a világi örömökért vagy haszonért való munka sem törvényes e napon –

de ahogyan Isten megszûnt teremtõ munkájától, megpihent szombaton és meg-

áldotta azt, úgy kell az embernek is elhagynia napi elfoglaltságát, és az egész-

séges pihenésnek, az imádásnak és a szent cselekedeteknek szentelnie e szent

órákat. Krisztus munkája, a beteg meggyógyítása tökéletes összhangban volt a

törvénnyel, megtisztelte a szombatot” (Ellen G. White: Jézus élete. Budapest,

1993, Advent Kiadó. 165. old.).

Próbáljuk meg elképzelni, milyen lenne a „tökéletes” szombat! Hogyan
ünnepelnénk? Mi válna elérhetõvé számunkra, amit a hét többi napja
nem ad meg? Beszéljük meg szombatiskolai osztályunkban!
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A PIHENÉS JELE

Szombatünneplõként sokszor azzal vádolnak: a szombat megtartása által pró-

báljuk biztosítani, hogy a mennybe jussunk. Hogyan felelhetünk erre a vádra?

Olvassuk el újra a szombat parancsolatát Mózes második könyve 20. feje-
zetében! Mit mond, mit tegyünk? Azt, hogy pihenjünk meg – pihenjenek a
fiaink, lányaink, szolgálóink, állataink és még a közöttünk tartózkodó ide-
genek is. Az egész a pihenésrõl szól.

Most egy egyszerû kérdés: Hogy lehet, hogy éppen azt a parancsolatot igyekez-

nek egyetemesen a cselekedetek „újszövetségi” szimbólumaként beállítani,

ami pedig kifejezetten a pihenést célozza, ami kimondottan a pihenést hirdeti,

ami különleges alkalmat biztosít a pihenésre? Az egyetlen parancsolat, ami ter-

mészeténél fogva a nyugalomról szól, sokak számára mégis a cselekedetek ál-

tali megváltás hasonlatává vált. Hol torzul el a kép?

Olvassuk el Zsid 4:9-11 verseit! Mit üzen ez a szakasz a szombatról?

A szombat igazi megtestesülése annak a nyugalomnak, amit Krisztus Ádám és

Éva bûneset elõtti Édenének világától egészen az Újszövetség nyugalmáig

mindenkinek kínál; amit Isten követõi Krisztus értük végzett megváltó munká-

jából élvezhetnek. Mt 11:28-30 verseiben Jézus hív, hogy nyugodjunk meg

benne. Nyugalmat ad, aminek egyik kifejezõdése az egyetemes szombatnap.

Bárki elmondhatja, hogy megpihent Krisztusban; bárki elmondhatja, hogy ke-

gyelem által üdvözül. A látható kifejezése ennek a nyugalomnak azonban a he-

tedik nap, a szombat megtartása. Élõ példa arra, hogy mit jelent, ha Isten ke-

gyelme betakar. A világi elfoglaltságoktól való heti megpihenésünk azt szim-

bolizálja, hogy megpihenünk Jézus értünk elvégzett munkájában. Ennek a pa-

rancsolatnak engedelmeskedve lényegében a következõt fejezzük ki: „Annyira

biztos vagyok Jézus megváltásában, annyira szilárdan és biztosan állok abban,

amit Krisztus értünk tett, hogy képes vagyok letenni minden munkámat, mert

tudom, mit végzett el Krisztus az emberiségért halála és feltámadása által.”

A szombat nagyon is valóságos, sokatmondó, látható kifejezése és meg-
nyilvánulása a Jézusban és a megváltásban lelhetõ nyugalomnak. Nem
kell ezt szavakba foglalnunk; kifejezhetjük gyakorlatban, úgy, ahogy
azt a szombatot meg nem tartók nem tudják megtenni.
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Ellen G. White: Pátriárkák és próféták. Budapest, 1993, Advent Kiadó.

259–268. old. Itt Ellen White a Tízparancsolat törvényérõl ír. Jézus szombat-

ünneplésével kapcsolatban pedig: Ellen G. White: Jézus élete. Budapest, 1993,

Advent Kiadó. 229–236. old.

„Márk evangéliumában (2:27) Jézus felvetette a szombat céljának kérdését. A

szombat nem öncélú… Isten az emberiség áldására, testünk megpihenése nap-

jául szánta, ugyanakkor arra, hogy a komoly lelki gyakorlat napja legyen. A fa-

rizeusok úgy tekintették ezt a napot, mintha Isten azért teremtette volna az em-

bert, hogy a szombatot szolgálja; nem látták meg benne, hogy a szombat az em-

ber hasznára van. Shim ’on ben Menasaya rabbi Kr. u. 180 körül [Jézuséhoz]

hasonló kijelentést tett: ’Isten nektek adta a szombatot, de nem vagytok alávet-

ve a szombatnak’” (Walter F. Specht: „A szombat az Újszövetségben” c. cik-

ke, The Sabbath in Scripture and History. szerk. Kenneth A. Strand. Washing-

ton, D. C. 1982, Review and Herald® Publishing Association. 96. old.). 

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Milyen a „tökéletes” szombat a csoportunk tagjai szerint? Mit tehe-

tünk, hogy a lehetõ legjobban megközelítsük az ideális állapotot?
2. A tanulmányban szó esett róla, hogy a szombattal kapcsolatos sza-

bályok és tiltások egy része inkább a hagyományokban gyökerezik,
mint Isten Igéjében. Beszélgessünk arról, hogy mi kerülhet az
ember-alkotta szabályok körébe, ami nincs a Bibliában! Hogyan te-
hetünk különbséget a két csoport között?

3. Gondolkozzunk a csütörtöki részben felvetett kérdésrõl! Hogyan
mutathatjuk meg jobban a világnak azt a különleges nyugalmat,
amit Jézusban élvezünk a szombat által – ami nyilvánvalóvá teszi
Krisztus kegyelmének valóságát az életünkben? Vajon mi az, amivel
éppen mi kelthetünk rossz benyomást másokban?

ÖSSZEFOGLALÁS: A szombat Isten ajándéka az emberiségnek. Tökéletes

ellenszer korunk nyughatatlanságára és a stresszre. Egy kifejezetten különleges

heti idõegység, amit Isten „megszentelt” számunkra. Ha helyesen viszonyulunk

hozzá, ez a nap a fizikai és lelki pihenés forrása és nagy öröm ideje lehet. Az

igazi szombatünneplés legjobb példája Jézus, aki jelentõségteljesen úgy utalt

magára, mint aki a szombat Ura.
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PÁSKULYNÉ KOVÁCS ERZSÉBET: SZOMBAT

Én Istenem!

Ki alkottad a mennyet

és a földet:

Szívem hálával

hajlik meg elõtted

e szombat napon.

Kegyelmedrõl beszélnék

– nem tudok. 

Szívemben törvényed

ritmust dobog:

Erejére lelkemben

rettenet!

Megismerni a Te törvényedet

mindennél több

ezen a világon, mert 

rajta keresztül

sejtelek!

– Mily nagyra becsültél

engemet: a bûnöst,

a nyomorult senkit,

mikor dicséreted

az angyalok zengik.

S velük együtt meghajolhatok:

ez a Te szent,

örök akaratod.

Legyen meg.

Ezt kívánom én

mikor átlépek házad küszöbén,

s elõtted remegve megállok:

mert a szíveket megvizsgálod.

– Lehajtott fejjel

egyet kérhetek:

– „Isten, légy irgalmas

nékem bûnösnek!”

(Páskulyné Kovács Erzsébet: Add ide a kezed! Budapest, 1983, H. N. 

Adventista Egyház, 231–232. old.)
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Menny

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Prédikátor 9:7-8; Kolossé 1:10-14; 

1Thesszalonika 4:13-18; Jelenések 21:1-4, 8

„Az én Atyámnak házában sok lakóhely van; ha pedig nem volna, megmond-
tam volna néktek. Elmegyek, hogy helyet készítsek néktek. És… ismét eljövök és
magamhoz veszlek titeket” (Jn 14:2-3).

Sokak számára a menny szó semmit nem jelent, vagy csupán a tündérmesék vi-

lágához tartozó fogalom. Csak áltatjuk magunkat – mondják –, ha azt hisszük,

hogy e földi létezésen túl van valamiféle élet. Néhányan még a mennyország

lehetõségének, ill. az arról való beszédnek a gondolatát is elvetik. Szerintük ez

eltántorítja az embereket attól, hogy minden erejükkel jelen életükre koncent-

rálva megpróbálják kihozni belõle a lehetõ legjobbat.

Még a keresztények közül is sokan kételkednek. Nem biztosak benne, hogy a

menny valóságos hely. Inkább nem egyfajta lelkiállapotnak tekintendõ a

menny? Másrészt sokan azt hiszik, hogy a halál pillanatában a lélek elhagyja a

testet, és azonnal a mennybe, Istenhez jut. Bíznak abban, hogy korábban el-

hunyt apjuk, anyjuk, férjük, feleségük vagy gyermekük most Istennel van a

mennyben, és legfeljebb néhány év múlva újra találkoznak szeretteikkel.

Mi az igazság ezzel a fontos kérdéssel kapcsolatban?

A TANULMÁNYRÓL RÖVIDEN: Miért olyan fontos számunkra a
menny ígérete? Milyen lesz ott az élet? Hogyan érezhetjük már most az
elõízét? Milyen sors vár azokra, akik úgy döntenek, kizárják magukat
a mennybõl?
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MIKOR KERÜLÜNK A MENNYBE?

Megdöbbentõ, hogy ennyire uralkodóvá vált a keresztények között a halhatat-

lan lélekrõl szóló tanítás, miszerint a halál pillanatában a lélek különválik a

testtõl, és felemelkedik a mennybe. Sátán ravaszul használta a görög filozófu-

sok gondolatait, hogy megismételje Édenben mondott hazugságát: „Bizony
nem haltok meg” (1Móz 3:4).

Mit találunk a következõ versekben a halál valódi természetével kapcsolat-
ban?
1Kir 11:21

Zsolt 13:4

Préd 9:7-8

1Kor 15:51

Amikor az ember meghal, öntudatlan állapotba kerül, amit a Biblia az alváshoz

hasonlít. Semmit nem tudva arról, mi történik a világban, várjuk a feltámadás

reggelét, mert csak akkor fog a feltámadottak sokasága belépni a mennybe,

hogy csatlakozzon azon kevesekhez, akik megelõzték õket, mint Énók és Illés!

A várakozás azonban nem lesz hosszú. Miután az ember szeme lecsukódik ha-

lálakor, Krisztus második eljövetele lesz a következõ dolog, amirõl tudomást

vesz. Más szóval, ami a Krisztusban meghaltakat illeti, nem számít, hogy 3000

éve, vagy a Krisztus visszatérése elõtti napon haltak meg. Szemük lecsukódott,

és amit ébredésük után elõször megtudnak, az az, hogy Jézus visszajött értük.

Mintha csak akkor „aludtak volna el”! 

Mi az igazság a mennybe jutás valóságát illetõen? Jn 14:1-3; 1Thessz 4:13-18

„Az Újszövetségben az áldott reménység soha nem az egyén halálára összponto-

sít, hanem mindig Krisztus visszatérésére, a feltámadására és a szentek elváltozá-

sára, amikor együtt, egy idõben találkozhatnak az Úrral. A hívõk a jövõben talál-

nak vigasztalást, és nem abban, ami a halál beálltakor történik” (Norman Gulley:

Christ is Coming. Hagerstown, Maryland, Review and Herald® Publishing

Association. 293–294. old.).

Miért olyan fontos számunkra a mennyország ígérete? Ha nem volna
menny, és ezen az életen túl nem lenne semmi, ugyan milyen reménye
lehetne bárkinek?
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MENNY VAGY POKOL?

Nem mindenki menekül meg; lesznek, akik örökre elvesznek. Az embert

ugyanis szabad akarattal teremtette meg Isten. Valaki ezt a következõképpen

fejezte ki: csak kétféle ember létezik – aki azt mondja: „Uram, legyen meg a

Te akaratod”; és akinek azt mondja az Úr: „Tiszteletben kell tartanom a dönté-

sedet, legyen meg a te akaratod!”. Végül is senkit nem kérdeztek meg, hogy

van-e kedve megszületni; beleegyezésünk nélkül lettünk megteremtve. Isten

felkínálja az örök életet, ha ezt választjuk. Ha viszont másként határozunk,

visszatérünk a semmibe, ahonnan jöttünk. Végeredményben ez a saját dönté-

sünkön múlik.

Milyen kétféle sors vár az emberiségre? Mt 25:46; Jn 5:29; Jel 21:2-4, 8

A menny valóság: az a hely, ahol a Szentháromság Isten él a bûntelen angya-

lok seregével. Mi is ott élünk majd, ha megmaradunk Isten oldalán. Krisztus

visszatérésekor következik be az elsõ feltámadás, majd azután a feltámadt hí-

võk az Úrral együtt ragadtatnak el a mennybe, és ezer évig ott maradnak (Jel

20:4-6). Az ezer év végén bekövetkezõ eseménysorozat tetõpontja a megváltot-

tak örök lakhelyéül szolgáló „új ég” és „új föld” megteremtése lesz (Jel 21:1).

Ugyanúgy a pokol is valóság, bár annak a hitnek nincs bibliai alapja, hogy a bû-

nösök örökké égnek majd a pokolban. Mint ahogy az a széles körben elfogadott

hiedelem is nélkülözi az igei alapot, hogy végül majd mindenki üdvösségre jut.

Aki elutasítja a megváltás jó hírét, és nem hajlandó Istennek engedelmeskedni,

kárhoztató ítélet alá kerül, és olyan halál vár rá, amibõl nincs feltámadás! Aki

azt hiszi: végül minden ember megmenekül majd, azzal érvel, hogy a szeretet Is-

tene nem engedhet bárkit is kimaradni az örökös boldogságból. Bizonyos mér-

tékben igazuk van, mert Isten, aki maga a megtestesült szeretet, valóban meg

akar menteni minden embert. Tragikus módon azonban nem mindenki akarja,

hogy megmentsék. Krisztus nem fejezhette volna ki világosabban: „Bizony, bi-
zony mondom néktek, hogy aki az én beszédemet hallja és hisz annak, aki engem
elbocsátott, örök élete van; és nem megy a kárhozatra”, ám hozzáteszi, „akik
pedig a gonoszt mûvelték, a kárhozat feltámadására” ébrednek (Jn 5:24, 29). 

A döntés a miénk. Megnyerhetjük a mennyet, ha úgy döntünk, hogy hi-
szünk Istenben, és hajlandóak leszünk Fia, Jézus Krisztus tanítványai
lenni.
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ISTEN ORSZÁGA – AKKOR ÉS MOST

Amikor elfogadjuk Jézus Krisztust Megváltónknak, a létezés új formájába lé-

pünk. Noha még mindig hordoznunk kell a bûn következményeit – öregedés,

betegség és a halál átmeneti „alvása” –, már nagyon is valóságos értelemben

magunkénak tudhatjuk az örök életet. Fontos, hogy ezt soha ne veszítsük szem

elõl! Újjászülettünk, és új életünk van „Krisztusban”. Akik kinyilvánítják

Krisztus iránti hûségüket, azok „Isten gyermekei” (1Jn 3:2). Jézus azt mondja,

hogy átmentek „a halálból az életbe” (Jn 5:24). Isten országának polgárai let-

tek, amint annak értékeit magukévá tették. Már más Urat szolgálnak, és szemük

valójában nem a világ dolgaira, hanem az örök városra figyel.

Hogyan fogalmazta meg Jézus, hogy követõi már ebben a világban Isten
országának a polgárai lesznek? Lk 17:21; Jn 14:27

Pál szavai hogyan fejezik ki ugyanezt az igazságot? Róm 14:17; Kol 1:10-14

Ezzel még mindig nincs vége. Amit a földön tapasztalhatunk Isten országának

valóságáról, az csupán az elõíze annak az „örökségnek”, ami ránk vár. Ettõl

csak még jobban vágyunk rá. Amikor Jézus eljön dicsõségben, „minden népet”
maga elé gyûjt (Mt 25.32, új prot. ford.). „’Akkor így szól a király a jobb keze
felõl állókhoz: Jöjjetek, Atyám áldottai, örököljétek a világ kezdete óta számo-
tokra elkészített országot’” (34. vers, új prot. ford.). Ez az a pillanat, amire Is-

ten gyermekei vártak. Végre hazaértek!

„Az egész világ barátságánál többet ér Krisztus megváltottainak barátsága. A

legpompásabb földi palotához való jogcímnél többet ér, hogy jogunk lehet a

mennyei hajlékokhoz, amelyeket Urunk készít. Ezért távozott a földrõl. Min-

den földi dicsõítésnél többet érnek azok a szavak, amelyeket Megváltónk intéz

hûséges szolgáihoz: ’Jertek, én Atyámnak áldottai, örököljétek ez országot,

amely számotokra készíttetett a világ megalapítása óta’ (Mt 25:34)” (Ellen G.

White: Krisztus példázatai. 1983, H. N. Adventista Egyház. 260–261. old.).

Olvassuk el még egyszer a mai bibliaszövegeket! Hogyan tapasztaltuk
már az ezekben megfogalmazott ígéretek valóságát? Mely döntéseink
akadályoznak abban, hogy már most élvezhessük, amit Krisztus felkínál?
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AMI A LEGMERÉSZEBB ELKÉPZELÉSEINKET 
IS TÚLSZÁRNYALJA

Gondolkoztunk már azon, hogy vajon milyen lehet a mennyben, az új földön?

Felismerjük majd egymást? Örökké fiatalok leszünk? Mit fogunk ott csinálni?

Találunk magunknak valamilyen foglalkozást, vagy csak Istent dicsõítve éne-

kelünk? Utazgatunk a világegyetem más részein? Mennyire fogunk emlékezni

földi életünkre? Nem mi vagyunk az elsõk, akik ilyen kérdéseket tesznek fel!

Mit akartak tudni a sadduceusok az elkövetkezõ életrõl? Mt 22:23-28

Mit felelt Jézus? Mt 22:29-30

Jézusnak Máté evangéliuma 22. fejezetében lejegyzett szavai a sadduceusokkal

folytatott beszélgetése részét képezték. A zsidó vezetõk sadduceusoknak nevezett

csoportja tagadta a testi feltámadás lehetõségét. Jézusnak ott egyáltalán nem állt

szándékában kimerítõ leírást adni az örök élet körülményeirõl. A szövegkörnye-

zet világossá teszi: Jézus azt akarta kiemelni, hogy a halál már legyõzött ellen-

ség. Szavaival túlmutatott a halál és a feltámadás valóságán. A meghaltak bizton-

ságban vannak emlékezetében; ezért is hívhatjuk az Urat Ábrahám, Izsák és

Jákób Istenének. Jézus megjegyzése viszont arra is világosan utal, hogy minden

folytatólagosság ellenére, noha az átmeneti életben nyert, egyedi, saját személy-

azonosságunkkal fogunk feltámadni, számos dolog ott már egészen másként lesz.

Említsünk néhány példát arra, hogy mi az, ami az újjáteremtett földön
már nem lesz? Jel 21:1, 4, 22-27; 22:5

Aki szeret a tengerparton nyaralni, talán csalódottan olvassa, hogy tenger nem

lesz többé. Akik viszont elõször hallották e szavakat, azoknak a tenger fenye-

getést jelentett. Izráel sosem volt hajós nemzet; jó okuk volt rá, hogy féljenek

az óceán sötét mélységeitõl. Ugyanakkor számos evangéliumi elbeszélésbõl

tudjuk, hogy sokszor még a Galileai-tenger átszelése is ijesztõ élmény lehetett.

János, A jelenések könyve írója azt fejezte ezzel ki, hogy az Isten által teremtett

új világban nem lesz senki és semmi, ami fenyegetést vagy veszélyt jelenthet-

ne számunkra. Örökre biztonságban leszünk!

Próbáljuk meg elképzelni a betegségek, halál, félelem és veszteségek nél-
küli világot, ahol egyre csak fejlõdni fogunk, növekedni tudásban, sze-
retetben!
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TALÁLKOZÁS A MENNY URÁVAL

Minden okunk megvan rá, hogy higgyük: az új földön megismerjük majd földi

ismerõseinket. Testünk hasonló lesz Krisztus feltámadás utáni testéhez. Ami-

kor Jézus megjelent követõinek feltámadása után, határozottan felismerték,

akik vele voltak halála elõtt. Milyen kimondhatatlan öröm lesz újra találkozni

azokkal, akiket a halál elvett tõlünk! A legnagyszerûbb mégis az lesz, hogy ta-

lálkozunk a világegyetem Urával! Valóság lesz, amit az ének így fejez ki:

„Szemtõl szembe meglátjuk Õt, a csillagos égen túl!” Micsoda kiváltság lesz a

világegyetem Alfája és Omegája elõtt állni!

Mi a biztosíték arra, hogy valóban találkozni fogunk a világ Urával?
1Thessz 4:16-17; Jel 21:22-23

Még nem tudjuk elképzelni, milyen lesz találkozni Megváltónkkal; de máris

számtalan kérdés fogalmazódik bennünk. Az oly sokszor felötlõ miért kérdése-

ire végre megkapjuk a kimerítõ választ. Megértjük, miért engedett meg Isten

annyi megpróbáltatást és kísértést az életünkben. Soha többé nem fogunk ké-

telkedni az Úr bölcsességében és jóságában. Minden bizalmatlanság eloszlik,

amint rájövünk, miért engedte Isten, hogy bizonyos dolgok megtörténjenek.

Akkor megértjük majd, hogyan védett meg az Úr számtalan veszélytõl.

Mi lesz az örök élet legfontosabb eleme? Róm 14:11; 1Tim 1:17; Jel 5:13

Az örök élet a királyok Királyának szóló örökös dicsõítõ ének és imádat. Miért?

Mert Õ valóban méltó az imádatunkra. „A világegyetem örökké csodálni és

imádni fogja Alkotóját, minden sors Bíráját, aki az ember iránti szeretetbõl letet-

te dicsõségét, és megalázta magát. Amikor az üdvözültek Megváltójukra néznek,

és arcán meglátják az Atya örök dicsõségét; amikor trónjára tekintenek, amely

öröktõl fogva mindörökké létezik, és felfogják, hogy országának soha nem lesz

vége, lelkesen énekelni kezdenek: ’Méltó, méltó a Bárány, akit megöltek, és aki

megváltott minket Istennek a maga végtelenül drága vérén!’” (Ellen G. White: A
nagy küzdelem. Budapest, 1986, H. N. Adventista Egyház. 578–579. old.).

Vajon milyen lesz személyesen találkozni Jézussal? Mit mondunk majd
neki, és miért? Vajon Õ mit fog mondani nekünk?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Ellen G. White sokat írt a mennyrõl és az Isten országába való belépésünkrõl.

A nagy küzdelem c. könyv utolsó fejezetei nagyszerû leírást adnak arról, ami

ránk vár. 

„’Ezután láték új eget és új földet; mert az elsõ ég és az elsõ föld elmúlt vala’

(Jel 21:1). A gonoszokat elpusztító tûz megtisztítja a földet. Az átok minden

nyomát elsöpri. Nem létezik örökké égõ pokol, ami állandóan emlékeztetné a

megváltottakat a bûn következményeire. Egyedül egy emlékeztetõ marad: a

Megváltó örökre magán viseli a keresztre feszítés nyomait. A bûn kegyetlen

rontásának jegyei nem tûnnek el megsebzett homlokáról, kezérõl és lábáról”

(Ellen White: The Story of Redemption. 430. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Mi a helyzet azoknak a megváltásával, akik soha nem hallották Jé-

zus nevét? Jézus minden ember bûnéért meghalt, így azokéért is,
akik soha nem hallottak róla. Hogyan erõsíti ez abbéli bizalmunkat,
hogy Isten róluk sem feledkezett meg?

2. A Biblia az öntudatlan alvás állapotához hasonlítja a halált. Mivel
magyarázhatjuk akkor az úgynevezett „halál közeli élményeket”,
amikor emberek állítólag mennyei lényeket látnak vakító fényben,
vagy halott barátaikkal, rokonaikkal találkoznak? Hogyan segíthe-
tünk nekik megérteni, hogy bármilyen valóságosnak is tûnt, amit
láttak, mégsem lehet az, aminek gondolják? 

3. Az örök élet ígéretére hivatkozva hogyan manipuláltak másokat né-
melyek, személyes vagy politikai érdekbõl? Mi milyen hasonló hibá-
ba eshetünk, még ha ugyan kisebb mértékben is?

ÖSSZEFOGLALÁS: Sorsunk messze túlvezet a jelen világban való rövid lé-

tezésen. A mennyei ország polgárai vagyunk. Isten országa már most bennünk

van, de teljes dicsõségében csak akkor válik valósággá, amikor Krisztus vissza-

tér, hogy hazavigyen. Akkor nyerjük el az örök életet, és attól fogva minden-

kor Istennel leszünk!
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MENNYIRE VALÓSÁGOS SZÁMUNKRA A MENNY?

„Sokan a mennyországot csak a fantázia szüleményének vélik, ami-

be a gyengék kapaszkodnak, hogy képesek legyenek megbirkózni a

földi élet kegyetlen valóságával, vagy ahová elmenekülhetnek az elõl.

Egyesek szerint végül úgyis mindenki a mennybe jut. Mások azonban

úgy gondolják, hogy csak igen kevesen kerülhetnek be oda. Általános-

ságban szólva a mennyrõl folytatott viták könnyen elmérgesednek,

ugyanakkor kevés információt adnak. 

Óriási a tanácstalanság! Annyi eltérõ nézetrõl hallani. De vajon mi-

ért? Miért van az, hogy annyi eltérõ nézet és elképzelés kapott lábra,

amikor a Biblia részletesen ír a mennyrõl? Igen, Isten szeretné, ha tud-

nánk, milyen is a menny, hogy vágyódjunk oda! Isten nem akarja eltit-

kolni elõlünk, hogy milyen is lesz majd ott. 

A Harris közvélemény-kutatás 2003. januári felmérése szerint az

amerikaiak 83%-a hiszi, hogy a menny valóban létezik. Az igazság

azonban az, hogy manapság a legtöbb ember – beleértve sok keresztényt

is – alig gondol a mennyre. Attól kezdve, hogy reggel kinyitjuk a sze-

münket, egészen addig, amíg este kimerülten az ágyba rogyunk, foly-

vást rohanunk, megyünk, készítünk valamit – eszünk, dolgozunk, az is-

kolapadban, bizottságokban ülünk, bevásárolunk, takarítunk, autót javí-

tunk, befizetjük a számlákat és találkozókra sietünk. A napjainkat kitöl-

ti, hogy szüntelen kapcsolatban állunk az emberekkel – rokonainkkal,

kollégáinkkal, idegenekkel, szomszédokkal, hivatalnokokkal, eladók-

kal, és azokkal is, akikkel telefonon vagy e-mailben érintkezünk…

Szavakkal ki sem lehet fejezni azt a szépséget, amirõl a Biblia írói

beszámolnak az új föld és a szent város kapcsán… Az Ószövetség ide-

jében Ézsaiás próféta így fogalmazott: ’Hiszen öröktõl fogva nem hal-
lottak és fülükbe sem jutott, szem nem látott más Istent te kívüled, aki
így cselekszik azzal, aki Õt várja’ (Ézs 64:3)” (Mark A. Finley: The
Next Superpower. Hagerstown, MD., 2005, Review and Herald®

Publishing Association. 244–249. old.).
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Tanítványság

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: 2Mózes 18:13-27; Máté 4:19; 9:9; 

Márk 3:13-19; 8:31-38; Róma 8:18

„Abban dicsõíttetik meg az én Atyám, hogy sok gyümölcsöt teremjetek; és le-
gyetek nékem tanítványaim” (Jn 15:8).

Fontos arra használni szellemi erõinket, hogy emberileg a lehetõ legtöbbet

megértsük abból, amit Isten kinyilatkoztatott. Persze a tantételek tökéletes is-

merete nem feltétele a megváltásnak. Isten azonban azt várja el, hogy mindent

megtegyünk, amire felszólít. Tanítványnak lenni élethosszig tartó tanulást és a

Mester követését jelenti. 

Ki a tanítvány? Aki „tanulóként vagy követõként követi valaki más, leginkább

egy ismert tanító tanításait. A ’tanítvány’ szó a görög mathetes fordítása… a

manthano szóból ered. Azt jelenti, ’tanulni’, ennél fogva jelenti azt is, hogy

’tanuló’, ’diák’, ’követõ’” (SDA Bible Dictionary. 288. old.). Nézzük meg ki-

csit közelebbrõl, mit jelent tanítványnak lenni!

A TANULMÁNYRÓL RÖVIDEN: A tanítvány egész életében tanul.
Amikor Krisztus szólít, követnünk kell, bárhová vezessen, nem gondol-
va az esetleges szenvedésre. Tanítványnak lenni mindenképpen szenve-
déssel jár, mégpedig azért, mert áldozathozatalra van hozzá szükség.
Emberi fogalmak szerint a tanítványságért járó jutalom elég csekély, de
ha felfedezzük a Krisztusban való élet teljességét, rájövünk, hogy meg-
éri a szenvedés, bármi legyen is itt most az ára.
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A VEZETŐK ÉS KÖVETŐIK 

Olvassuk el 2Móz 18:13-27 verseit! A vezetés milyen elveit találjuk meg eb-
ben a szakaszban? Mit tanulhatunk itt a vezetõkrõl és azokról, akik köve-
tik a vezetõket?

Noha alapjában véve Isten szemében minden ember egyenlõ, fontos különbsé-

gek vannak a betöltött szerepeket illetõen. Néhány embernek például megada-

tott a vezetés ajándéka. Társadalmunk, és azon belül minden szervezet rövid

idõn belül összeomlana vezetõk nélkül. Még a mennyben is határozottan sejt-

hetünk a szerepek közötti különbségtételt: vannak például angyalok és arkan-

gyalok! Amikor Isten kihívta népét Egyiptomból, vezetõket jelölt ki. Amikor

megszervezte a szentélyszolgálatok rendszerét, a megfelelõ vezetésrõl is gon-

doskodott. Isten a bírákon, prófétákon, királyokon stb. keresztül munkálkodott.

A vezetõk nem mennek sokra, ha nincsenek, akik elfogadják irányításukat. Kü-

lönösen fontos, hogy körülvegye õket a segítõk egy szûkebb köre, akik készsé-

gesen tanulnak vezetõjüktõl, és segítenek valóra váltani céljait.

Jézus 12 tanítványt hívott el. Olvassuk el Mk 3:13-19 verseiben e 12 ember
kiválasztásának rövid történetét! Milyen más tanítókról tudunk még az
evangéliumokból, akik tanítványokkal vették körül magukat? Lásd pl. Mk
2:18!

Semmi különös nincs abban, hogy Jézusnak voltak tanítványai. Hiszen egy ta-

nító attól tanító, hogy vannak követõi. Ami különös, az az, hogy milyen embe-

reket választott ki Jézus. Õ olyan lehetõségeket fedezett fel ezekben az embe-

rekben, ami mellett a legtöbben elmentünk volna! Figyelemre méltó például haj-

landóságuk. Készek voltak azonnal otthagyni munkájukat, ami a megélhetést

biztosította számukra, azért, hogy kövessék a názáreti ácsot. Bizonyára felfedez-

tek benne valami különlegeset, ami még saját rokonai elõtt is rejtve maradt.

Meg kell jegyeznünk, hogy noha a tizenkettõ egy különleges csoportot alkotott,

az evangélium rajtuk kívül még sokakat nevez „tanítványnak”.

Bizonyos társadalmakban megfigyelhetõ a vezetõkkel való szembehe-
lyezkedés, míg másutt vakon követik a vezetõket. Nálunk mi a helyzet?
Hogyan találhatjuk meg a helyes egyensúlyt?
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A TANÍTVÁNYSÁG JELEI: ENGEDELMESSÉG ÉS HŰSÉG

Jézus nemcsak tudását osztotta meg tanítványaival, noha óriási kiváltság lehe-

tett írásmagyarázatait és azokra a kérdésekre adott válaszait hallgatni, amelyek-

kel kora lelki vezetõi bombázták. Azonnal észrevették, amit mások is felismer-

tek. Jézus olyan tekintéllyel tanított, amely felülmúlta kora tudósaiét. Elválasz-

totta az élettelen hagyományt az Isten Igéjében is tárgyalt valós életkérdések-

tõl. Mindemellett a tanítványoknak ennél is többet kellett elsajátítaniuk. Meg

kellett tanulniuk, hogy saját akaratukat és vágyaikat alávessék a Mindenható

akaratának.

Milyen elveket találunk a tanítványsággal kapcsolatban a következõ szö-
vegekben? Mt 4:19; 9:9; Mk 8:34

„Igen, vegyünk példát róla, akár rossz, akár jó történt vele. Kövessük úgy is,

hogy barátkozunk azokkal, akik a legnagyobb ínségben vannak, akiknek nincse-

nek barátaik. Feledkezzünk meg saját érdekeinkrõl, önmegtagadás és önfeláldo-

zás jellemezzen. A gyalázkodást ne viszonozzuk; forduljunk szeretettel és kö-

nyörülettel a bûnössé lett emberiség felé. Krisztus számára saját élete sem volt

túl drága, feladta értünk. Õ a példaképünk. Kövessük a szerény jászoltól egészen

a keresztig” (Ellen G. White: Testimonies for the Church. 2. köt. 178. old.).

Mit mondott Péter, amikor számos követõje cserbenhagyta Jézust? Jn
6:60-70 

Nem minden tanítvány maradt Jézussal. Sokan elfordultak tõle. Amikor Péter

kinyilvánította hûségét, valójában a Jézus mellett kitartó tanítványok nevében

is szólt. Júdás kivételével végül mind hûséges követõknek bizonyultak, és az

õskeresztény egyház vezetõi lettek, annak ellenére, hogy olykor – például, ami-

kor Mesterüket elfogták és megölték – kétségeik támadtak és csalódtak. Ta-

pasztalataik nekünk is vigasztalást jelentenek. A mi életünkben is vannak pil-

lanatok, amikor lanyhul bennünk a tanítványi eltökéltség, de csakúgy, mint az

apostolok esetében, ez nem jelenti azt, hogy nem kerekedhetünk felül az átme-

neti visszaesésen.

Mit válaszolnánk és miért, ha valaki megkérdezné, hogy mennyire va-
gyunk hûségesek Jézushoz? Milyen látható bizonyítékát adhatjuk hûsé-
günknek?
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ÁLDOZAT

Legtöbbünk szeret fontos emberek társaságában lenni. Egy államfõvel, minisz-

terrel vagy egy hírességgel való találkozás lehetõségét sokan irigylik. Ha isme-

rünk egy hírességet, vagy csak azt, aki egy fontos ember ismerõse – ez mintha

minket is dicsfénnyel övezne. Sokkal természetesebbnek tûnik vágyni a társa-

dalmi ranglétrán való elõrejutásra, mint hogy alulmaradjunk. Jézus tanítványai

sem voltak mentesek az efféle emberi gyengeségtõl.

Mire számított néhány tanítvány – és persze a rokonaik –, amikor Jézus
követõi lettek? Mit felelt nekik Jézus (Mt 20:20-23; Mk 10:35-41)? Mire
emlékeztet ez az emberi magatartás? Lásd Ézs 14:12-14!

Ahelyett, hogy anyagi jólétet és társadalmi rangot ígért volna tanítványainak,

Jézus egészen másfajta valóságra készítette fel õket: követésének ára van.

Olvassuk el Mk 8:31-38 verseit! Mit tanulhatunk ebbõl a szakaszból a ta-
nítványság áráról?

A tanítványság ára címû híres könyvében Dietrich Bonhoeffer, az 1945-ben a nácik

által meggyilkolt fiatal német teológus arról ír, hogy az isteni kegyelem nem olcsó.

Krisztust követni nem könnyû; elkerülhetetlenül szenvedéssel jár. Ahogyan neki

szenvednie kellett, úgy nekünk is. Ha olyan életet akarunk élni, mint Õ, szenvedésé-

ben és halálában is azonosulnunk kell vele. „A kereszt elviselése nem tragédia. A

szenvedés a Jézus Krisztus iránti maradéktalan hûség gyümölcse. Nem véletlenül,

hanem szükségszerûen következik be… Csak… a teljes tanítványi elkötelezettséget

vállaló értheti meg a kereszt igazi jelentõségét. A kereszt elejétõl fogva ott van, az

embernek csak fel kell vennie. Senkinek sem kell keresni, szándékosan szaladni a

szenvedés után. Jézus azt mondja, hogy minden kereszténynek megvan a maga ke-

resztje, ami rá vár, amit Isten szánt és jelölt ki számára” (Dietrich Bonhoeffer: The
Cost of Discipleship. New York, 1965, The MacMillan Company. 98. old.). 

Milyen keresztet kaptunk Istentõl, amit hordoznunk kell? Mibe kerül
Krisztus követése? Ha a válaszunk az, hogy „igazából semmibe”, akkor
talán el kellene gondolkodnunk azon, mennyire szoros a kapcsolatunk a
Mesterrel!
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A TANÍTVÁNYSÁG JUTALMA

Jézus nem hagyott kétséget tanítványaiban afelõl, hogy követése áldozatokkal

jár. Egészen nyíltan elmondta nekik, mire számíthatnak. 

Milyen azonnali vagy közvetlen jutalmat ígért Jézus azoknak, akik tanítvány-
ként követik Õt (Lk 9:57-58; Jn 15:18-25)? Milyen konkrét „ígéretet” tett Jé-
zus Péternek (Jn 21:15-18)? Mit árul ez el Krisztus követésének áráról?

A tanítványok – Júdás kivételével – azután apostolok lettek. Az apostolok cse-
lekedeteinek elsõ fejezeteiben már tisztán látszik, hogy sok leckét megtanultak.

Jézussal jártak, és a Szentlélek ereje által képesek lettek elviselni az ellenkezést

és az üldöztetést. A részleteket ugyan egészen biztosan nem tudjuk, viszont jó

okunk van elfogadni a korai egyházi hagyományt, miszerint végül minden

apostol mártírhalált halt. Feltehetõen mind erõszakos halált szenvedtek el, ki-

véve Jánost, bár az õ pátmoszi fogsága sem tekinthetõ éppenséggel luxusnya-

ralásnak. Magáról ezt mondja: „testvéretek és társatok Jézussal a szenvedés-
ben, a királyságban és az állhatatosságban” (Jel 1:9, új prot. ford.).

A tanítvány életének mi az a része, ami mellett minden olyan szenvedés el-
törpül, ami Krisztus követése közben keresztezi az útját? Jn 10:10; Róm
8:28-39

Krisztus követõinek számos küzdelmet meg kell vívni. Ám ha Mesterükre néz-

nek, képesek lesznek megbirkózni bármivel. Valami olyannak a birtokába ke-

rülnek, aminek az értéke szavakkal nem kifejezhetõ. A béke, amit Jézus ad,

nem olyan részleges és átmeneti, mint amit a világban találni (Jn 14:27). Ez a

békesség meghaladja felfogóképességünket (Fil 4:7). Ez a békesség fémjelzi a

Krisztusban található bõséges életet (Jn 10:10). A megpróbáltatások és kísérté-

sek ellenére ez az élet ad olyan megelégedettséget, ami a Krisztus nélkül élõk

számára elérhetetlen.

Sõt mi több, Krisztus hûséges követõi biztosak lehetnek az örök életben. Bizo-

nyosak lehetnek abban, hogy bármennyi mindennel is kell most megküzdeni-

ük, az eltörpül a rájuk váró örökkévalóság ígérete mellett.

Olvassuk el Róm 8:18 versét! Milyen reményt és vigaszt találunk ebben az
ígéretben? Miért erõsíti ez a gondolat azt, hogy soha nem szabad feladni?
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JÉZUS KRISZTUS URALMA

Tanítványnak lenni azt jelenti, hogy az ember elismer egy mestert, akihez hû-

séges, akit kész követni és szolgálni. Másokhoz fûzõdõ kapcsolatunk általában

kifejezõdik abban is, ahogy megszólítjuk õket.

Többek között milyen névvel illették Krisztust a követõi? Jn 20:28; 1Kor
16:22

Az Újszövetség számos néven nevezi Jézust. Hívja Isten Fiának, de Ember Fiának

is, csakúgy, mint Messiásnak. Legtöbbször azonban úgy nevezi, hogy az Úr. Ez az

eredetileg elég széles körben használt szó különösen fontossá vált az elsõ keresz-

tények számára. A római császár ugyanis istennek nyilvánította magát, és megkí-

vánta, hogy Úrnak nevezzék. Ezért azt nem egyszerû véleménynyilvánításnak te-

kintették, amikor valaki megvallotta, hogy Krisztust nevezte legfõbb Urának, nem

pedig a római császárt. Szó szerint élet-halál kérdése lehetett. A Római Birodalom-

ban élõk csak egyvalakit nevezhettek Kyrios-nak (Úr); és aki ezt a címet nem a csá-

szárra vonatkoztatta, azt minden bizonnyal megkínozták és megölték.

Ennélfogva hit és határozott tanítványi elkötelezettség kellett ahhoz, hogy va-

laki „Úrnak” hívja Jézust. Ma sem más a helyzet. Nem kis dolog Urunknak

mondani Jézust, amennyiben ezt komolyan is gondoljuk. Ha ugyanis Õ az

Urunk, akkor Õ uralja egész életünket, mindazt, amit mondunk és teszünk.

Mi az a döntõ kérdés, ami elárulja, mennyire õszintén nevezzük Jézust
„Úrnak”? Mt 7:22-23; Lk 6:46

Egy dolog Jézust Urunknak és Istenünknek nevezni, valamint kimutatni hitün-

ket, szeretetünket és iránta való hûségünket, ám egészen más dolog ezt valóban

meg is élni. Jézus világosan fogalmazott: hûségünk a neki és parancsolatainak

való engedelmességben mutatkozik meg. A Mt 7:23-ban említett „gonosztevõ”

is valójában azt jelenti, hogy törvényszegõ. Nem kérdéses, hogy Jézus igaz kö-

vetõi, igazi tanítványai engedelmeskednek parancsolatainak (Jn 14:15).

Próbáljuk meg elképzelni, milyen lenne az egyházunk, ha mindenki, aki
Krisztus követõjének vallja magát, valóban igaz tanítványa volna! Mi-
lyen különbségeket látnánk? Noha van, amin nem változtathatunk, de
van olyan is, ami változhat. Mit tehetünk, hogy életünk valóban össz-
hangban legyen Jézus akaratával?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Olvassuk el a tanítványok elhívásának történetét Ellen G. White: Jézus élete.
Budapest, 1993, Advent Kiadó. „Megtaláltuk a Messiást” c. fejezetében,

102–111. old.!

„Jézus tanítványainak nem volt elegendõ országának természetérõl tanulniuk.

Szívbéli változásra volt szükségük, amely összhangba hozza õket az alapelvek-

kel. Jézus magához szólított egy kisgyermeket, középre állította, majd gyöngé-

den átölelte és így szólt: ’Ha meg nem tértek és olyanok nem lesztek mint a kis-
gyermekek, semmiképpen nem mentek be a mennyeknek országába’ (Mt 18:3).

A kisgyermek szerénységét, önmagával nem-gondolását, bízó szeretetét – eze-

ket a vonásokat értékeli a menny. Ezek az igazi nagyság jellemzõi” (i. m. 369.

old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Gondoljuk végig, mibe kerül Krisztus igaz követõjének lenni! Ha

van a csoportunkban, aki hajlandó elmondani, neki mibe került
Krisztus követése, kérjük meg rá! Kérdezzük meg azt is, miért gon-
dolja, hogy megéri!

2. Mivel segíthetünk az új hívõknek Krisztus jobb tanítványaivá válni?
Tanítványnak lenni miért sokkal több, mint csupán elméletileg he-
lyeselni bizonyos tanításokat, vagy csak hinni, hogy Jézus meghalt a
bûneinkért?

3. Jézus tanítványainak neveztetünk, persze emberek is lehetnek pél-
daképeink. Helyes, ha egy olyan ember tanítványának tartjuk ma-
gunkat, akit tisztelünk és példaképünknek tartunk? Ha igen, hogyan
tehetjük ezt meg anélkül, hogy közben elfeledkeznénk, elsõsorban
kinek tartozunk hûséggel?

4. Hogyan harcolhatunk olyan bûnös emberi vágyak ellen, mint pl. az
öndicsõítés, a hízelgés, a hatalom és tekintély utáni sóvárgás? Miért
annyira ellentétesek ezek a vágyak mindazzal, amit a krisztusi tanít-
ványság jelent?

ÖSSZEFOGLALÁS: Nem kis dolog Krisztus tanítványának lenni. Sok hitre,

kitartásra és akaratra van szükségünk ahhoz, hogy kövessük az Urat, bármilyen

szenvedéssel is járjon ez. Krisztus tanítványának lenni azt jelenti, hogy hittel

élünk, és a legnehezebb idõkben is bízunk Istenben. Azt jelenti, hogy az ember

kész meghalni az énnek, és Isten dicsõségére, mások javára él.
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TANÍTVÁNYSÁG

A világnak emberekre van a legnagyobb szüksége – olyanokra, akik

el nem adhatók és meg nem vehetõk; olyan emberekre, akik lelkük mé-

lyéig igazak és becsületesek; olyan emberekre, akik merik a bûnt nevén

nevezni; olyan emberekre, akik az iránytû pontosságával teljesítik kö-

telességüket; olyan emberekre, akik kiállnak az igazság mellett, sza-

kadjon bár az ég! 

(Ellen G. White: Elõtted az élet. Budapest, 1992, Advent Kiadó. 55. old.)
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Sáfárság

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: 5Mózes 8:18; Zsoltárok 50:12; 

Máté 24:46; 25:14-30; Lukács 4:16; 1Korinthus 6:19-20

„Mert mindenkinek, akinek van, adatik, és megszaporíttatik” (Mt 25:29).

A sáfárság nemcsak az anyagi javakkal való törõdést jelenti, és azt, hogy Isten

megkapja mindenbõl a tíz százalékot. Noha része ez is, mégis sokkal többrõl

van szó.

„A sáfárság szót félreértik és idegennek tartják társadalmunkban. Nincs olyan

kifejezés modern szótárunkban, amely hordozná e szó jelentésének gazdagsá-

gát. A gondnok szóban nincs benne az a felelõsség, ami a sáfáron nyugszik. A

menedzser is alkalmatlan arra, hogy leírja a gazda és a sáfár közötti kapcsola-

tot. Az õr túlságosan passzív szó, az ügynök túl önérdekû. A nagykövet politi-

kai csengésû, és hiányzik belõle a szolgálat eleme. A felügyelõ adminisztratív

és személytelen, a gyám túl szorosan kapcsolódik a szülõi felelõsséghez” (R.

Scott Rodin: Stewards in the Kingdom. Downers Grove, Illinois, 2000,

InterVarsity Press. 27. old.).

A TANULMÁNYRÓL RÖVIDEN: Hogyan használjuk képességeinket,
idõnket, anyagi javainkat és mindazt, amit Isten ránk bízott, hogy azok-
kal sáfárkodjunk? Hogyan viseljük Teremtõnk és Megváltónk iránti fe-
lelõsségünket? Errõl szól a sáfárság.
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TALENTUMOK

Ha díjat adnának egy fogalom legvilágosabb, mindent magában foglaló, mély

megmagyarázásáért, Jézus könnyedén elnyerné azt a talentumokról szóló pél-

dázatával.

Olvassuk el Mt 25:14-30 verseit! Jézus szavainak mi az alapvetõ üzenete a
sáfársággal kapcsolatban?

1. igazság: Mindenkinek vannak talentumai. Figyeljük meg, a példázat szerint

minden szolga kapott egy vagy több talentumot. Senki sem távozott üres

kézzel. Ez az elsõ igazság, amit Jézus meg akart erõsíteni a tanítványaiban.

2. igazság: Nem egyformán kaptuk a talentumokat. Ezt tényként kell elfogad-

nunk. Vannak kifejezetten sokoldalú tehetséggel megáldott emberek, míg

mások kevésbé mondhatók annak. De a több képességgel megáldottaknak

nem szabad lenézniük azokat, akik kevesebbel bírnak. Jézus álláspontja vi-

lágos: nem talentumaink mennyisége a fontos; az számít, mihez kezdünk

azzal, amit kaptunk.

3. igazság: Van, aki nem használja kapott talentumait. Néhányan fel sem is-

merik, milyen tehetséggel lettek megáldva, és sajnos senki nem is emlékez-

teti õket ajándékaikra. Vagy talán felismerik ugyan ajándékaikat, de külön-

bözõ okokból egyáltalán nem fektetnek energiát a fejlesztésükbe. 

4. igazság: Nem használni tehetségünket komoly hiba. A „haszontalan szol-
ga” nem kap második lehetõséget. Kivetik „a külsõ sötétségre; ott lészen
sírás és fogcsikorgatás” (Mt 25:30). Ez az örök halál, a teljes megsemmi-

sülés szimbolikus leírása. Ha nem használjuk képességeinket, az nemcsak

ebben az életben lesz kárunkra, hanem veszélyezteti örök életünket is! Ez

azt jelenti, hogy a hûséges sáfárság kérdése nem mellékes része keresztény

életünknek, hanem a tanítványság lényeges jellemzõje.

Milyen adottságokat kaptunk? Ami pedig még ennél is fontosabb, mi-
hez kezdünk velük? Csak a saját érdekeink és vágyaink kielégítésére
használjuk õket, vagy az Úr szolgálatára is? Miért olyan fontos ez a kér-
dés?
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AZ IDŐ

Rengeteg könyv szól a helyes idõbeosztásról, sõt tanfolyamokon is tanítják.

Ezzel emberek millióinak segítettek már abban, hogy jobban fel tudják használ-

ni idejüket. Sok kereszténynek segítene, ha elolvasna néhányat, vagy részt ven-

ne egy szemináriumon. Ám vannak az idõ felhasználásának olyan keresztény

szempontjai is, amelyeket a Biblia olvasásával, különösen Jézus életének a ta-

nulmányozásával tudunk elsajátítani.

Mit tudhatunk meg az evangéliumokból Jézus idõbeosztásáról? A sok pré-
dikálás és a gyógyítás mellett még milyen elemeket figyelhetünk meg a
programjában? Még mely szakaszok adhatnak további információt?

Mt 4:23

Mk 1:29-31

Lk 4:16

Jn 2:1-11

Jn 12:2

Feszült, rohanó világunkban Jézus példája épp olyan üdítõ, mint amennyire kö-

vetendõ. Jézus keményen dolgozott, és teljes elkötelezettséggel végezte külde-

tését. Ugyanakkor sosem szalasztotta el a szombat áldásait. Az evangéliumok-

ból egyértelmûen kiderül, hogy volt ideje Atyjára, barátaira, a kikapcsolódásra

és a megfelelõ táplálkozásra is. A jó idõbeosztás (vagy inkább: az idõvel való

helyes sáfárkodás) áldás mindazoknak, akik gyakorolják. A Biblia nem dicséri

meg a munkamániásokat, sem azokat, akik félvállról veszik feladatukat. Mint

mindenben, ebben is meg kell találnunk az egyensúlyt, hogy mindent rendesen

elvégezzünk, de se érzelmileg, se fizikailag ne égjünk ki. Isten tart elsõként

igényt az idõnkre. Ezt a szombatünnepléssel, a mindennapi imáinkkal és isten-

tiszteletünkkel biztosíthatjuk. A szeretteinket is megilleti, hogy kellõ idõt tölt-

sünk velük. Azután ott van még a munka, a kikapcsolódás és még sok egyéb. Az

idõnk jelentõs részére a gyülekezet is igényt tart. Könnyû elveszni e sok teendõ

között, de ha igyekszünk egyensúlyt tartani, nem esünk egyik csapdába sem.

Merre felé hajlunk? Túl sokat, vagy inkább túl keveset szoktunk elvé-
gezni? Hogyan élhetünk kiegyensúlyozottabban az idõnkkel való sáfár-
kodás terén? Miért olyan fontos ez?
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GONDVISELÉS A TESTÜNKRŐL

A világon a legtöbb ember úgy gondolja, hogy teste a saját tulajdona, tehát sza-

badon rendelkezik vele. Ez nemcsak azokra a nõkre mondható, akiknek meg-

gyõzõdése, hogy jogukban áll eldönteni, vállalják-e az abortuszt. Éppúgy igaz

ez mindazokra, akik úgy érzik, akár árthatnak is a testüknek tiltott szerek élve-

zetével, vagy a nem megfelelõ tápértékû élelem fogyasztásával, netalán a sza-

bados nemi élettel.

Olvassuk el 1Kor 6:19-20 verseit, és imádkozzunk! Mire figyelmeztetnek
ezek az igék a testünkkel való bánásmóddal kapcsolatban? Hogyan ültet-
hetjük át az itt olvasottakat a gyakorlatba?

A közvetlen szövegkörnyezet arra utal, hogy Pál apostol itt elsõsorban az er-

kölcstelenség hatására gondolt. Sajnos ez ma is épp annyira idõszerû a világ szá-

mos táján, mint a romlottságáról ismertté vált ókori Korinthus városában volt. 

Az alapgondolat itt az, hogy nem szabad „vétkeznünk a testünk ellen”, mert

nem a miénk. Elõször is, Isten teremtett meg Jézus Krisztusban. Õ az Alkotónk,

ezért felelõsséggel tartozunk neki mindenért, amit teszünk. Másodszor, Õ a

Megváltónk, aki „áron” váltott meg. A helyes sáfárkodás testünk esetében ma-

gában foglalja az egészségünkkel való törõdést is. Ez nemcsak arról szól, mit

eszünk, hanem arról is, mennyit pihenünk, illetve, hogy kellõ mozgással kar-

bantartjuk-e testünket. Olyan szerek használata pedig szóba sem jöhet, amelyek

függõséghez vezethetnek, vagy más módon ártanak.

Itt is szükség van az egyensúlyra. „Ne az egészség körül forogjon szüntelenül

minden gondolatunk. Az egészséges életmód fontos része keresztény életmó-

dunknak, de automatikusan kell mûködnie. Ha túl sokat törõdünk egészségünk-

kel, ez a bálványimádás egy formája lehet, ami akár az Istennel való kielégítõ

kapcsolat útjába is állhat. Az egészségnek kell lehetõvé tennie, hogy szolgáljuk

Istent, és nem az egészség a végcél” (Leo R. Van Dolson és J. Robert Spangler:

Healthy, Happy, Holy. Washington D. C., 1975, Review and Herald® Publishing

Association. 43. old.).

Vessünk egy pillantást egészségügyi szokásainkra, de ne csak az étren-
dünkre! Mi az, amin változtatni kellene? Mi tart vissza attól, hogy meg
is tegyük, azt, ami jó?
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ANYAGI JAVAINK

A keresztény sáfárság nyomatékosan nem csak a pénzrõl szól. Ugyanolyan

nyomatékosan szól azonban a pénzrõl is. A pénz alapvetõ része az életünknek,

és központi szerepet játszik a sáfárságban is.

Olvassuk el a következõ verseket: 3Móz 27:30; 5Móz 8:18; Zsolt 50:12;
Mal 3:8-10; Mt 6:31; 23:23! Milyen tanulságot vonhatunk le belõlük? Ves-
sük össze válaszunkat a következõkkel!

1. tény: Minden Istennel kezdõdik. Minden Istené. Õ ad erõt a munkához, ami

megélhetésünket biztosítja. Aki azt mondja, hogy minden az én kemény

munkám eredménye, elfelejt egy alapvetõ igazságot: Isten tesz képessé bár-

minek az elérésére.

2. tény: Istené az elsõ hely mindenben, amink van, és amit teszünk, beleértve

a rendelkezésünkre álló anyagiakat. Mielõtt bármit is költenénk a pénzünk-

bõl, tegyük félre belõle a tizedet és az adományokat. A maradékot azután

felelõsséggel költsük el, tudva, hogy a sáfárság minden pénzünkre vonatko-

zik. 

3. tény: Isten elvárja népétõl, hogy vagyonának legalább tíz százalékát vissza-
adja neki. Ez volt a szabály az Ószövetségben, és mivel nem vonta vissza,

ez ma is éppúgy érvényes. Míg az Ószövetségben a tizedet a papok kapták,

és a szentélyszolgálat fenntartására fordították; ma tizedünkkel világszerte

az evangélium szolgálatát támogatjuk, amit Isten bízott egyházára.

4. tény: Minél többet adunk, annál több áldásban lesz részünk. Próbáljuk ki,

és tapasztaljuk meg mi is a „jobb adni, mint venni” (ApCsel 20:35) szavak

igazságát!

Hogyan mutatja be a tized és az adományok fizetése, valójában hová
húz a szívünk? Adakozásunk alapján milyen következtetés vonható le a
hitünkrõl?
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AMÍG VÁRAKOZUNK

A példázatbeli talentumnak, ill. pénznek van egy olyan vonatkozása, amirõl szin-

tén nem szabad megfeledkezni. Máté evangéliuma 25. fejezetében a ház ura

hosszú útra indult, és csak sokára tért vissza, hogy beszámoltassa szolgáit a rájuk

bízott javakról. Lukács evangéliuma 19. fejezetében „egy nemes ember” (12.

vers) utazott el egy távoli országba, ahol király lett, majd királyként visszatért.

Jézus egyértelmûen önmagára utalt. Azt akarta, hogy tanítványai tudják, el-

megy, és idõbe telik, míg visszajön. Ám amikor visszatér, számon fogja kérni,

mit kezdtünk azzal, amit kaptunk. 

Mi jellemezze Krisztus második eljövetelére való várakozásunkat (Mt
24:42-46)? Mit jelentenek ezek a versek a gyakorlati életvitelünkre vonat-
kozóan? 

„Ébereknek kell lennünk, figyelve az Ember Fiának eljövetelére; szorgalmasok-

nak is kell lennünk, a munka és várakozás egyaránt megkívántatik; egység kell

legyen a kettõ között. Ez kiegyensúlyozza a keresztényi jellemet, fejletté és ará-

nyossá teszi azt. Ne érezzük, hogy minden egyéb dolgot el kell hanyagolnunk, és

nem fontos az elmélkedés, a tanulmányozás vagy az imádkozás; se ne sürögjünk-

forogjunk, siessünk és dolgozzunk, elhanyagolva a személyes áhítatot. Egyesíte-

ni kell a várakozást, az õrködést és a munkálkodást. ’Az igyekezetben ne legyetek
restek; lélekben buzgók legyetek; az Úrnak szolgáljatok’ (Róm 12:11)” (Ellen G.

White: Boldog otthon. Budapest, 1998, Advent Kiadó. 23–24. old.).

Annak a visszatérését várjuk, aki mindennek az Ura. Hamarosan eljön, és tud-

ni akarja majd, mihez kezdtünk ajándékainkkal, idõnkkel, fizikai erõnkkel és

anyagi forrásainkkal. Semmilyen tekintetben nem szabad félni attól, hogy visz-

szajön megvizsgálni hûséges sáfárkodásunk eredményét! Egyértelmûen hibá-

zott az a szolga, aki elásta talentumát, és nem hasznosította, mondván, hogy ura

szigorú ember, aki ott is aratni akar, ahol nem vetett. Figyeljük meg, hogy a hû-

ségesen sáfárkodó szolgákra nem ez a sötéten látás volt a jellemzõ. Minden

erõfeszítésükre elmondhatták, hogy megérte, amint uruktól ezt hallották: „menj
be a te uradnak örömébe” (Mt 25:21).

Ha Jézus jövõ héten visszajönne, vajon mit mondana arról, amit a múlt
héten a ránk bízott dolgokkal tettünk?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
„Az Úr nem követel meg a szegényektõl olyasmit, amit nem tudnak adni; nem

követeli meg a betegektõl sem a cselekvõ erõt, amitõl a testi gyengeség meg-

fosztja õket. Senki ne sírjon, hogy nem dicsõítheti Istent olyan talentumokkal,

amelyekkel nem rendelkezett. Amennyiben azonban csak egyetlen talentu-

munk is van, használjuk jól! Ugyanis ha a talentumokat nem temetjük el, újab-

bakat szereznek” (Ellen G. White megjegyzései: SDA Bible Commentary. 5.

köt. 1100. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Hogyan értsük a sáfárság és az Istennek való számadási

kötelezettség kérdését a hit általi megigazulással való összefüggés-
ben? Annak alapján üdvözülünk, hogy mennyire jól sáfárkodunk?
Esetleg sáfárságunk mutatja meg hitünket? Még ha hibázunk is
ezen a téren, miért nem szabad kétségbeesetten feladnunk?

2. Mi a baj az „egészség és gazdagság evangéliumának” nevezett gon-
dolattal, miszerint ha helyesen élünk, Isten egészséggel és sok
pénzzel jutalmaz meg? Hogyan torzítja ez el a sáfárság igazi elveit?

3. Vitassuk meg a következõ állítást: „A legnagyobb, legtehetségesebb
embereknek sincs semmi haszna, ha nem engedik, hogy Isten
használja õket. Röviden, a készségesség fontosabb, mint a képesség”
(Mike Nappa: The Courage to Be a Christian. West Monroe,
Louisiana, 2001, Howard Publishing Co. 164. old.).

4. Milyen tanácsot adnánk annak a gyülekezeti tagnak, aki nehéz
anyagi körülményektõl szenvedve azt mondja, nem gyõzi fizetni a
tizedet, és csak jóval kevesebb adományt tud adni? Még milyen
oldalról közelíthetnénk meg ezt a problémát?

ÖSSZEFOGLALÁS: Mindannyiunknak vannak talentumai. Isten erõforrá-

sokat bízott ránk, és mint sáfáraitól, azt várja el tõlünk, hogy legjobb

képességeink szerint „kezeljük” ezeket. Hálásan ismerjük el, hogy Istentõl

származik minden, amink csak van. A sáfárságot ne súlyos kötelességnek,

inkább elsõbbséget élvezõ örömteli cselekedetnek tartsuk életünk minden

vonatkozásában!
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KENYÉRSZAPORÍTÁS

„Jöve pedig egy férfi Baál Sálisából, és hoz vala az Isten emberé-
nek elsõ zsengék kenyereit, húsz árpakenyeret, és megzsendült gabo-
nafejeket az õ ruhájában; de õ monda: add a népnek, hadd egyenek.
Felele az õ szolgája: Minek adjam ezt száz embernek? Õ pedig mon-
da ismét: Add a népnek, hadd egyenek, mert ezt mondja az Úr: esz-
nek és még marad is. És õ eleikbe adá, és evének, és még maradt is
belõle, az Úrnak beszéde szerint” (2Kir 4:42-44).

„Aki ezt a csodát az Ószövetség korában száz emberért megtette,

hasonló csodát hajtott végre ötezer emberért, amikor emberként hirdet-

te az evangéliumot. A pusztában Isten nemcsak kenyérrel látta el népét,

hanem tiszta, bõvizû forrásokkal is…

A kis adagot Isten kegyelme teszi elegendõvé; Isten keze képes azt

megszázszorozni. Képes egymilliónál is több embernek asztalt teríteni

a pusztaságban. Isten keze érintésére a szûkös adag megszaporodik,

mindenkit megelégít. Isten ereje volt az, ami a próféták fiainak a kezé-

ben megszaporította a kenyeret és a gabonát. 

Az Úr adott életet a teremtett világ fáinak, szõlõinek. Szavára gaz-

dagodhat vagy elsorvadhat a föld termése. Ha az ember gondolati nyi-

tottsággal igyekezne megismerni a természet és a természet Istene kö-

zötti kapcsolatot, hûséggel elismerné a Teremtõ hatalmát. Isten élete

nélkül a természet elpusztulna. Az Úr alkotásai tõle nyernek erõt. A ter-

mészet világában minden élõlény Istentõl kapja az életadó erõt. A gyü-

mölcstermõ fákat épp úgy Isten ajándékainak kell tekintenünk, mintha

maga az Úr adná kezünkbe a gyümölcsöket” (Ellen G. White: 114. kéz-
irat. 1899.).
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Közösség 

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: 1Mózes 11:1-4; 12:1-3; 1Korinthus 12:12-27; 

Efézus 4:1-13; Jelenések 22:1-6

„Ti pedig a Krisztus teste vagytok, és tagjai rész szerint” (1Kor 12:27).

Az ember társas lény. Isten megteremthetett volna akár százmillió tökéletes

emberi lényt is, akik egymáshoz semmiféleképpen nem kötõdve, csak saját cél-

jaikat követik. Ehelyett elõször megteremtett egy férfit és egy nõt, ugyanakkor

kijelentette, hogy nem jó az embernek egyedül. Az elsõ pár kiegészítette egy-

mást. Családi közösséget alkottak, szaporodniuk kellett, és egyre nagyobb és

nagyobb társadalmi egységeket hoztak létre. 

Az egyik legfontosabb társadalmi egység, amelyhez tartozhatunk, az egyház.

Sajnos sokan már nem ismerik fel az egyházi tagság elõnyeit. Természetesen

az egyház nem klub, ahová a hasonló érdeklõdésû férfiak és nõk tartoznak, ha-

nem a hívõk közössége, akik osztoznak a megváltás csodálatos élményében, és

Krisztust Uruknak ismerik el.

A TANULMÁNYRÓL RÖVIDEN: Hinni és tartozni valahova – ez a ket-
tõ szorosan összekapcsolódik. Isten azt akarja, hogy egy olyan közösség-
nek legyünk a tagjai, amit Õ alapított. Kiváltság ehhez a közösséghez
tartozni, de ugyanakkor felelõsség is. Mindannyian egyedülálló, sajátos
módon járulhatunk hozzá Krisztus testének jó mûködéséhez.
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ISTEN EGY NÉPET VÁLASZT

Mózes elsõ könyve 11. fejezetében a közösségépítésnek egy olyan kísérletével

találkozunk, amit Isten nem helyeselt. Isten kifejezett nemtetszéssel figyelte,

amikor a világméretû özönvíz után a túlélõk leszármazottai úgy döntöttek, ösz-

szefognak és építenek egy várost, benne egy hatalmas toronnyal – a mai Irak

déli részén. Az Úrnak más tervei voltak. A 12. fejezetben ugyanis ismét közép-

pontba kerül a közösségépítés, ám most pozitív értelemben. Isten azt mondta

Ábrahámnak (akit akkor még Ábrámnak hívtak), hogy létre akar hozni egy né-

pet, amelyet a sajátjának nevezhet.

Mi volt a fõ különbség a Bábel tornyánál kezdeményezett közösségépítés és
Isten terve között, hogy Ábrahámot és utódait saját népévé tegye? Vö.
1Móz 11:1-4 és 12:1-3 verseit! 

Ábrahám elhívásának története után az Ószövetség középpontjában Isten né-

pének tapasztalatai, bukásai és diadalai állnak. Izráel népének az volt a külde-

tése, hogy a szövetség Istenét minden más nemzettel megismertesse. Utat kel-

lett készíteniük az eljövendõ Messiásnak. Mint tudjuk, Izráel népe nem tudta

teljesíteni feladatát. Amikor a Messiás eljött, elvetették, és a vezetõk, akiknek

Megváltóként kellett volna üdvözölniük Õt, megölték, mint egy bûnözõt.

Ugyanakkor sokan hûségesek maradtak az Úrhoz, õk képezték a ma keresztény

egyházként ismert közösség magját.

Olvassuk el 1Pt 2:9-10 verseit! Milyen idõszerû üzenete van számunkra?

Isten újszövetségi népe zsidókból és pogányokból állt, különféle nemzetekhez, tör-

zsekhez és nyelvcsoportokhoz tartozó emberekbõl. Mint az ószövetségi idõkben

Izráelen, most rajtunk a felelõsség, hogy az isteni kegyelemrõl beszéljünk a világ-

nak. Izráelhez hasonlóan mi is a hívõk egy különleges közösségéhez tartozunk.

Milyen párhuzamot vonhatunk az ókori Izráel és a mai egyház között?
Mit kellene megtanulnunk tõlük? Milyen hibákat igyekezzünk elkerülni?
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AZ ÖSSZETARTOZÁS KIVÁLTSÁGA

Laurence J. Peter, amerikai pedagógus és író így fogalmazott: „Önmagában a

gyülekezetbe járástól éppúgy nem lesz az ember keresztény, mint ahogy autó-

vá sem válik, ha a garázsba megy!” Valóban, Krisztus egyházához tartozni sok-

kal több annál, mint hogy a nevünk a tagok névsorában szerepel. Tisztában kell

lenni például azzal is, hogy mi az egyház, és mi az egyes tagok szerepe a gyü-

lekezetben. 

Pál többször nevezi a hívõket szenteknek (Ef 1:1; Fil 1:1; Kol 1:2). Ez a szó má-

ra olyan jelentésre tett szert, amely a bibliai idõkben ismeretlen volt. A szentek

nem tökéletes vagy szent emberek; még véletlenül sem olyanok, akiket sokkal

haláluk után, egy hosszadalmas és összetett egyházi folyamat során „szentnek”

nyilvánítanak. „Pál (és a Biblia más írói) számára a szent szó nem azzal a fes-

tett üvegablakszerû jelentéssel bírt, amit mi értünk alatta. A szent nem egy ré-

gi, emberfeletti, tökéletes keresztényt jelentett, hanem mindenkire alkalmazták,

akit Isten elhívott és elkülönített, aki a hívõk közösségének tagja lett” (John C.

Brunt: The Abundant Life Bible Amplifier: Romans. Boise, Idaho, 1996, Pacific

Press® Publishing Association. 42. old.).

Milyen fontos szerepet kapnak, akik az egyházhoz – „Krisztus testéhez” –
tartoznak? Hogyan kellene a „szenteknek” egymáshoz viszonyulnia? 1Kor
12:12-27

A gyülekezeti tagokra nem gondolhatunk pusztán statisztikai adatként. Min-

denkinek megvan a maga szerepe, és mindenki egyénileg járul hozzá az egész-

hez. Senki nem hiányozhat anélkül, hogy bizonyos mértékû mûködési zavart ne

okozna a testben. Ugyanakkor egy tag sem állíthatja, hogy az õ közremûködé-

se sokkal többet jelentene, mint másoké. A test hasonlata tökéletesen illusztrál-

ja ezt az igazságot. Néhány testrész, mint például a szív, az agy, a tüdõ vagy a

gyomor sokkal fontosabbnak tûnik, mint egyéb testrészek. Pedig gyakran a pa-

rányi mirigyek nem megfelelõ mûködése is halálos veszélyt jelenthet. 

Mennyire sikerült gyülekezetünk testének részévé válni? Elégedettek
vagyunk az általunk betöltött szereppel, vagy inkább féltékenyen tekin-
tünk másokra? Megeshet, hogy élettelen szervekhez hasonlítunk? Vagy
többet akarunk magunkra vállalni, mint amire szükségünk volna? Ho-
gyan segíthetnek Pál szavai felismerni a nekünk való feladatot?

96

június 15.
HÉTFŐ



AZ ÖSSZETARTOZÁS FELELŐSSÉGE

Nagy megtiszteltetés Krisztus testéhez tartozni. Ennek az állításnak az igazsá-

gát egy másik szókép is hangsúlyozza: „Lássátok milyen nagy szeretetet adott
nékünk az Atya, hogy Isten fiainak neveztetünk!” (1Jn 3:1). Tehát mind Isten

családjának tagjai vagyunk. Ám a kiváltsághoz felelõsség is társul.

Az egyház Krisztus teste, mi pedig ennek a testnek a részei vagyunk. Mit
jelent ez a kép személyes felelõsségünk vonatkozásában? Ef 4:1-13

„Mindannyiunknak úgy kell mozdulnunk, mint egy jól összehangolt gép alkat-

részeinek; minden rész függ a többi résztõl, mégis külön cselekszik. Mindegyik

a neki szánt helyet foglalja el, és mindegyik a rá bízott munkát végzi. Isten hív-

ja egyháza tagjait, hogy fogadják be a Szentlelket, egységben, testvéri szeretet-

tel gyûljenek egybe, és szeretetben fogjanak össze közös céljaik eléréséért” (El-

len G. White: My Life Today. 276. old.). 

Említsük meg a gyülekezeti tagok néhány alapvetõen fontos feladatát!
1Kor 16:2; 1Thessz 5:14, 17, 25; Zsid 10:25; 1Pt 3:15

Fogyasztói társadalomban élünk, ezért ezt a szemléletet visszük magunkkal a gyü-

lekezetbe is. Gyakran kérdezzük: „Mi lesz ebbõl a hasznom?”, ahelyett, hogy azon

gondolkodnánk: „Hogyan járulhatnék hozzá tehetségemmel és ajándékaimmal a
gyülekezet mûködéséhez?”. Amikor 1961-ben John F. Kennedyt beiktatták az

Egyesült Államok elnökének, a következõ, feledhetetlen szavakat mondta: „Ne azt

kérdezd, mit tehet érted az országod – azt kérdezd, mit tehetsz te az országodért”.

A gyülekezetünkhöz való hozzáállásra is alkalmazhatjuk ezt a gondolatot. Igaz,

hogy a gyülekezet sokat adhat és ad is azoknak, akik hûségesen eljárnak és aktívan

tevékenykednek, elsõsorban mégis azt kellene kérdeznünk magunktól: Hogyan

szolgálhatok jobban? Hogyan bátoríthatok másokat? Hogyan lehetek példa fiatal-

jaink elõtt? Hogyan járulhatok hozzá, hogy gyülekezetünk lelki otthonná váljon,

ahol sokan megtalálják azt a belsõ békét és lelki táplálékot, amire szükségük van? 

Tegyük fel magunknak a következõ kérdéseket és válaszoljunk õszin-
tén: Mi a fõ oka annak, hogy gyülekezetbe járok? Mit kapok ott, és én
mit tudok adni?
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A KÜLÖNBÖZŐSÉG EGYSÉGE

Sok keresztény célja, hogy a különbözõ felekezetek között nagyobb egységet te-

remtsen. A megoszlás és a széthúzás „botrányáról” beszélnek, arra emlékeztetve,

hogy Krisztus ismételten egységre szólította követõit. Az egység a Hetednapi Ad-

ventista Egyház számára is kulcsfontosságú, annál is inkább, mivel belülrõl a szét-

töredezés és a megoszlás veszélye fenyegeti. Ám az adventisták által támogatott

egység nem egyszerûsíthetõ le pusztán szervezeti egységgé vagy az istentisztelet

formáinak, esetleg más tradícióknak egységesítésévé. Mélyebbre kell hatolnia.

Melyek a valódi keresztény egység ismérvei? Jn 14:6; Ef 4:3, 13

Egységben lenni Krisztusban azt jelenti, egységben lenni az igazságban, hiszen

amint Krisztus mondta, Õ az igazság. Ez persze nem jelenti azt, hogy nem lehet

egység olyan emberek között, akik egyes teológiai nézetekrõl eltérõ véleményt val-

lanak, vagy bizonyos szakaszokat másképp értelmeznek. A valós egységhez vi-

szont szükséges azonos elkötelezettséggel viseltetni a Szentírás, mint Isten Igéje és

annak alapvetõ tanításai iránt, és gyakorolni is azt, amit az Ige tanít. Az viszont

nem feltétele az egységnek, hogy minden tag egyformán gondolkodjon, és ponto-

san egyformán imádja Istent. Az igazi egység nem teszi semmissé azt a csodálatos

kulturális sokszínûséget, ami világszéles egyházunk közösségét gazdagítja.

Hogyan példázza az új Jeruzsálem leírása az Isten népét jellemzõ sokszínû-
séget? Jelenések 21; 22:1-6; különösen a 21:12-14, 19, 26 és a 22:2 versek

Az új Jeruzsálem, még ha a leírás erõsen szimbolikus is, egy konkrét, valós hely,

amit Isten készít népének. A leírás olvasásakor a sokszínûség a leginkább szembetû-

nõ, ami persze nem is csoda, hiszen a megváltottak „minden ágazatból és nyelvbõl
és népbõl és nemzetbõl” (Jel 5:9, vö. Jel 7:9) valók. Az új Jeruzsálem kapuin belépõ

és az új földet benépesítõ népek olyanok, mint a szõlõtõke ágai. „A szõlõtõke ágai

egyrészt különböznek egymástól, másrészt egyek is; hiszen minden ág egy tõrõl fa-

kad, és ugyanabból a forrásból meríti táplálékát. Ha az igaz Szõlõtõke ágai vagyunk,

nem lesz köztünk ellenségeskedés, elsõbbségért folyó harc, és nem becsmérli egyi-

künk a másikat” (Ellen G. White: General Conference Bulletin. 1901. április 25.).

Ha a mennyben ilyen sokszínûségnek kell lennie, hogyan lehet annyi etnikai
viszály ma a gyülekezetekben? Miért hajlamosak az emberek a saját népük
tagjaihoz húzni egy sokszínû közösségben? Milyen üzenetet közvetít ez?
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AZ EGYHÁZ ALAPJA: JÉZUS KRISZTUS

Gyakran beszélünk a mi egyházunkról. Joggal lehetünk büszkék rá; ugyanak-

kor tudjuk, hogy a mi egyházunk sem tökéletes. Sok energiát fektettünk bele,

tehetségünkbõl, idõnkbõl és pénzünkbõl fordítunk rá, és jó okunk van a magun-

kénak érezni. Végeredményben azonban az egyház nem a miénk, hanem Iste-

né. Ez pedig döntõ különbség!

Krisztus mit mondott, hogy kié az egyház? Mt 16:18

Sokan teljesen félreértik, amit Krisztus arról a szikláról mondott, amelyre Isten

egyháza épült. Ha figyelembe vesszük a teljes szövegkörnyezetet és az összes

bibliai bizonyítékot, láthatjuk: alaptalan az az elgondolás, hogy Péter volna a

szikla, akin az egyház alapul, és akinek különleges tekintélye Róma késõbbi

püspökeire szállt volna át. Péter Krisztusról, mint az élõ Isten Fiáról tett hitval-

lása (Mt 16:16) az a szikla, amelyre Isten az egyházát alapozta.

Nézzük meg néhány más szimbólum jelentését is, amelyek ugyanezt az
igazságot hangsúlyozzák, azt, hogy mivel az egyház Jézus Krisztusra épült,
ezért az Õ egyháza, nem a miénk! Ef 2:20; 4:15-16; Jel 1:12-16, 20

A jelenések könyve 1:12-20 verseiben Jézus Krisztus bemutatása is tele van ószö-

vetségi képekkel, mint a könyv sok más szakasza. Itt úgy láthatjuk Krisztust, mint

aki hét gyertyatartó között jár, fõpapi ruhába öltözve. Ezt olvasva ösztönösen az

ókori szentélyben található gyertyatartóra gondolunk, amely Isten jelenlétét hir-

dette népe közt. Mielõtt A jelenések könyve részletekbe bocsátkozna azokról a

dolgokról, „amiknek meg kell lenniök hamar” (Jel 1:1), meg akar bizonyosodni

arról, hogy helyes szemszögbõl látunk-e mindent. Ez Jézus Krisztus kinyilatkoz-

tatása, az Alfáé és az Omegáé, az Elsõé és az Utolsóé, mennyei Fõpapunké, aki

nem valamiféle távoli, merev istenség, hanem aki egyháza között jár.

Ha az egyház elsõsorban Istené, mi a mi szerepünk benne? Akkor nem
vagyunk a sáfárai? Milyen felelõsséget helyez ez a vállunkra? Mennyi-
re élünk e felelõsség tudatában? Mit csinálhatnánk jobban?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Ellen G. White Jézus élete. Budapest, 1993, Advent Kiadó. 346–354. old.

„Jézus így felelt Péternek: ’Boldog vagy Simon, Jónának fia, mert nem test és
vér jelentette ezt meg néked, hanem az én mennyei Atyám’ (Mt 16:17).

A Péter által megvallott igazság a hívõ hitének alapja. Maga Krisztus jelentet-

te ki, hogy ez az örök élet. Ezen ismeret birtoklása azonban nem szolgálhat ala-

pul az önfelmagasztalásra. Péter nem saját jósága miatt kapta ezt a kinyilatkoz-

tatást. Az ember önmagától sohasem juthat el az istenismeretre. ’Magasabb az
égnél: mit teszel tehát? Mélyebb az alvilágnál; hogy ismerheted meg?’ (Jób

11:8). Egyedül a fiúság lelke jelentheti ki nekünk Isten mélységes dolgait” (i.

m. 348. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Az egyházban való tagság feltétele a megváltásnak? Vagy más okból

csatlakozunk az egyházhoz? Milyen nagy haszna van annak, ha egy
test részei vagyunk? Ugyanakkor mire kell ügyelnünk?

2. Néhányan azt mondják: „Már nem járok gyülekezetbe. Amíg jár-
tam, ürességet éreztem. Ha kimegyek a természetbe, mélyebb vallá-
si élményben van részem, mint amikor egy unalmas prédikációt
hallgatok”. Mit felelnénk egy ilyen embernek?

3. Gondoljuk még egy kicsit tovább a szerdai részben felvetett kérdé-
seket egyházunk etnikai különbözõségérõl! Miért kellene a kereszté-
nyeknek lenni a legnyitottabbaknak, és a faji hovatartozástól függet-
lenül mindenkit szeretni? Mit tehetnénk, hogy jobban közelítsünk a
faji és etnikai harmónia fontos kérdéseinek terén az Úr elvárásai-
hoz? 

ÖSSZEFOGLALÁS: Az egyház isteni kezdeményezés. Isten tulajdona, nem

a miénk. Krisztus testének tagjai vagyunk, mindannyian meghatározott szerep-

pel, ám mindig emlékeznünk kell arra, hogy Õ a Fej. Ne egyformaságra töre-

kedjünk, de tegyünk meg mindent annak érdekében, hogy megõrizzük az igazi

egységet Krisztusban.
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KRISZTUS IGAZSÁGÁNAK PALÁSTJÁBAN

„Igazságnak áldozatával áldozzatok, és bízzatok az Úrban” (Zsolt 4:5).
„Pál felismerte gyengeségeit, és azt, hogy jó oka van kételkedni a

saját erejében… Korábban bízott a törvény cselekedeteiben… és bizal-

mát saját igazságára alapozta. Ám amikor belenézett a törvény tükrébe,

és olyannak látta meg magát, mint ahogy Isten látja, felfigyelt számos

hibájára, a bûn foltjaira, felkiáltott: ’Óh én nyomorult ember! Kicsoda
szabadít meg engem e halálnak testébõl’ (Róm 7:24)?

Pál az Isten Bárányára nézett, aki elveszi a világ bûneit. Hallotta

Krisztus hangját: ’Én vagyok az Út, az igazság és az élet; senki sem me-
het az Atyához, hanemha énáltalam’ (Jn 14:6). Elhatározta, hogy igény-

li az üdvözítõ kegyelmet; hogy meghal a vétkek és bûnök számára; hogy

engedi bûneit Krisztus vére által lemosni; hogy Krisztus igazságába öl-

tözik; hogy az élõ Szõlõtõke ága lesz. Pál Krisztussal járt, aki nem csu-

pán üdvösségének egy részét biztosította, míg a mási részrõl saját jó cse-

lekedeteivel gondoskodott volna, hanem Krisztus lett számára minden,

az elsõ és az utolsó, a legjobb. Hite Krisztusból nyert életet, és képessé

tette arra, hogy életét az isteni mintához igazítsa. Akinek ilyen hite van,

nem a saját igazságára, hanem Krisztus igazságára hivatkozik.

Az evangélium bemutatja Krisztus jellemét. Trónjáról leszállva, em-

bersége lépésrõl lépésre jobban elfüggönyözte isteni természetét. Isten

Igéjének ihletett feljegyzéseit olvasva a bölcsességnek kimeríthetetlen

kincseit találjuk csodáiban, tanításaiban, szenvedésében, elárultatásá-

ban, gyaláztatásában, kihallgatása közben, kereszthalálakor, a gazdagok

között kapott sírjában, feltámadásában, az azt követõ 40 napos földi tar-

tózkodása idején, mennybemenetelekor, gyõzelmében, papi szolgálatá-

ban.  Az élet vize még most is gazdagon árad az üdvösség bõséges for-

rásából. A megváltás titkai, Krisztus isteni és emberi természetének ösz-

szekapcsolódása, Krisztus testet öltése, áldozata, közbenjárói szolgálata

örök idõre elegendõ témát biztosítanak gondolatainknak, szívünknek,

nyelvünknek és tollunknak. Az idõ nem bizonyul elegendõnek ahhoz,

hogy a megváltás csodáinak a végére érjünk. Az örökkévalóságon át

Krisztus lesz a megváltottak tudománya és éneke… Most pedig mara-

déktalanul az Õ érdemére és kegyelmére kell hagyatkoznunk, nem sza-

bad önmagunkban bízni! Élõ hittel kapcsolódjunk hozzá” (Ellen G.

White cikke a Signs of the Times c. folyóiratban, 1890. nov. 24.).
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A misszió

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Márk 16:15-16; Lukács 24:46-47; János 14:6; 

Efézus 4:11-15; 2Péter 2:1-3; Jelenések 14:6-12

„Mindig készek legyetek megfelelni mindenkinek, aki számot kér tõletek a ben-
netek levõ reménységrõl, szelídséggel és félelemmel” (1Pt 3:15).

A misszió nem ódivatú szó, amihez a trópusokon viselt kalapok és a világ elszige-

telt helyein töltött hatéves ciklusok képe kapcsolódik. A misszió a keresztény élet

egy lényeges eleme. „A misszió és a misszionárius szavak a latin küldetés és küldött
szavakból származnak… Az angol Biblia általában az apostol fõnevet használja,

amely egy görög szóból ered, és szintén küldöttet jelent… János evangéliuma har-

minckilencszer említi, hogy Jézust Isten küldte. Így csak ez a könyv harminckilenc-

szer utal Jézusra, mint misszionáriusra vagy apostolra” (Jon L. Dybdahl cikke:

„Misszionary God – Missionary Church”, Re-Visioning Adventist Mission in
Europe. szerk. Erich W. Baumgartner. Berrien Springs, Michigan, 1998, Andrews

University Press. 8. old.). Krisztus követõiként Jézus társai vagyunk a misszióban.

Ahogyan Õt küldte az Atya a világba, minket is küld, hogy képviseljük Õt, és hir-

dessük mindenkinek a hármas angyali üzenetet. Ám minél tovább vagyunk itt, an-

nál nagyobb a veszély, hogy befelé fordulunk, azt keresve, mivel tudnánk fenntar-

tani szervezeti egységünket és intézményeinket, akár annak terhére is, amire elhí-

vattunk: hogy hirdessük a világnak az Istentõl kapott jelenvaló igazság üzenetét.

A TANULMÁNYRÓL RÖVIDEN: A misszió az egyház szíve. Emberek
sorsa forog kockán. A misszió nem csupán egy az egyház programjai
közül, hanem létezésének alapja és célja. Minden keresztényt misszioná-
riusnak hívott el Isten.
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AZ EMBEREK ELVESZNEK, HACSAK…

A teológusok korszakokon át vitatkoztak arról, hogy Isten végül üdvözít-e

majd minden embert vagy sem. Van, aki azt mondja: Isten szeretete nem enge-

di, hogy bárki is elvesszen. Mások szerint, akik soha nem hallottak Krisztusról,

haláluk után kapnak még egy lehetõséget, hogy higgyenek. Megint mások kü-

lönbözõ elképzelések mellett érvelnek. Ezekkel az a baj, hogy megpróbálnak

mindent megmagyarázni, holott igazság szerint meg kell elégednünk azzal,

amit Isten kinyilatkoztatott. Vannak kérdések, amelyekre nem tudjuk a választ.

Annyi azonban bizonyos, hogy az Úr minden cselekedete igazságos, szeretete

pedig határtalan. Egyértelmû: az embernek szabad akarata van, s így lehetõsé-

ge is arra, hogy elvesszen. Végül Isten elválasztja majd az üdvösségre jutókat

azoktól, akikre örök halál vár. Mindaddig azonban hirdetnünk kell az evangé-

liumot, amilyen gyorsan csak lehetséges, és annyi embernek, amennyit csak el-

érhetünk.

Mit mondanak a következõ versek az evangélium világszéles hirdetésének
fontosságáról? 

Jn 14:6

ApCsel 4:12

1Jn 5:11-12

Jn 3:16 a Biblia egyik legismertebb verse: „Mert úgy szerette Isten e világot,
hogy az õ egyszülött Fiát adta, hogy valaki hiszen õbenne, el ne vesszen, hanem
örök élete legyen”. A szöveg Isten szeretetérõl beszél, amelyet azzal fejezett ki,

hogy elküldte a Fiát a földre. Örök életet ígér mindazoknak, akik hisznek ben-

ne, míg akik nem hallgatnak az evangélium hívására és visszautasítják Krisz-

tust, elvesznek. Nem a miénk a döntés, hogy ki fog elveszni, és ki kap örök éle-

tet. Valószínûleg ér majd minket néhány igazán nagy meglepetés a megmentet-

tek névsorának láttán. Anélkül, hogy semmibe venné az emberek akaratát, Is-

ten minden lehetõt megtesz, hogy csökkentse az elveszettek számát. Meglepõ

módon, bölcsességétõl vezérelve úgy látta jónak, hogy nekünk is szerepet ad

ebben a folyamatban.

Mi a mi szerepünk az egyház küldetésében? Mennyire vesszük komo-
lyan, hogy igyekezzünk eljuttatni másoknak is az evangélium üzenetét?
Még mi többet tehetnénk?
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A NAGY MISSZIÓPARANCS

A négy evangéliumban éppúgy megtalálható az evangélium hirdetésére vonat-

kozó felszólítás, mint Az apostolok cselekedeteiben. Természetesen hasonlósá-

got mutatnak, ám van néhány jelentõs különbség is. Ahhoz, hogy teljes képet

kapjunk mindarról, ami a „nagy misszióparancshoz” tartozik, el kell olvasnunk

valamennyi változatot. 

Olvassuk el azokat a szakaszokat, amelyekben a „nagy misszióparancsot”
feljegyezték, és figyeljük meg, hogyan egészítik ki egymást! Mi a jellegze-
tessége e szakaszok mindegyikének?

Mt 28:19-20

Mk 16:15-16 

Lk 24:46-47

Jn 20:21

ApCsel 1:8

Az evangéliumot „minden nemzetnek” hirdetnünk kell. A Generál Konferencia

statisztikái szerint a Hetednapi Adventista Egyház ma több mint 200 országban hir-

deti üzenetét. Ez azt jelenti, hogy csak kevés olyan ország van, ahol egyházunk hi-

vatalosan nincs jelen, közöttük számos nagy államban, mint pl. Észak-Korea, Sza-

úd-Arábia, Szíria és Jemen. A többi javarészt kis ország, ahol egymilliónál keve-

sebben élnek. Van, akit megkísérthet a gondolat, hogy az Adventista Egyház már

majdnem „befejezte a munkát”. Ez persze nem igaz. Noha hálát kell adnunk

Urunknak, hogy egyházunk gyorsan és folyamatosan növekszik a világ számos ré-

szén, és folyamatosan új területekre lépünk be, a kihívás még mindig óriási. Ami-

kor az Újszövetség „nemzetekrõl” beszél, olyan szót használ, amelyet helyesebb

volna „népcsoportoknak” vagy „etnikai csoportoknak” fordítani. Tehát munkánk

nem lesz teljes, amíg minden népcsoportot el nem érünk. Vitatják azt is, hány ilyen

népcsoport létezik. A szakemberek állítása szerint ez a szám kettõ- és húszezer kö-

zé tehetõ, attól függõen, melyik meghatározást vették alapul. Bármelyiket is hasz-

nálják azonban, e népcsoportok közül még sok ezret nem értünk el! 

Etnikai hovatartozástól függetlenül gondoljunk azokra az emberekre a
környezetünkben, akik még nem hallottak az evangéliumról! Vajon te-
hetünk valamit azért egyénileg is, hogy elfogadják Istent? Mit sejtet a vá-
laszunk önmagunkról és az egyház missziójában betöltött szerepünkrõl?
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A BIZONYSÁGTEVŐ EGYHÁZ

Milyen különleges üzenetet hirdet Isten népe a végidõkben (Jel 14:6-12)?
Hogyan értelmezhetõ ez az üzenet? Fogalmazzuk meg saját szavainkkal!

A hármas angyali üzenetet szövegkörnyezetének egyértelmûen a végidõ áll a

középpontjában. Közvetlenül a megváltottak „zsengéirõl” (4. vers) való láto-

más elõzi meg, és a megmentettek „aratása” (15. vers) követi. Fontos, hogy

ismerjük ennek az üzenetnek a tartalmát; ám legalább annyira szükséges meg-

értenünk azt is, ki ez a három „angyal”, aki az „örökkévaló evangéliumot” (6.

vers) hozza. Az angyal szó a próféciában emberi hírnököket, vezetõket és gyü-

lekezeti tagokat jelölt, amit Ellen G. White is kiemelt: „Az angyalok az ég kö-

zepén jelennek meg, s onnan hirdetik a figyelmeztetõ üzenetet, irányt mutatva

az embereknek, akik a föld történelmének utolsó napjaiban élnek. Hangjukat

senki nem hallja, hiszen õk Isten népét jelképezik, akik a mennyel összhangban

munkálkodnak. A Szentlélek által megvilágosodott és az igazság által meg-

szentelt férfiak és nõk hirdetik a három üzenetet” (Ellen G. White: Life
Sketches. 429. old.). 

Csakúgy, mint a „nagy misszióparancsban”, az elsõ angyal üzenetében is nyo-

matékos hangsúly kerül arra a felhívásra, hogy a föld minden emberének vi-

gyük el az evangéliumot. Fennáll a veszély azonban, minél tovább maradunk

itt, hogy felhagyunk missziós tevékenységünkkel és fenntartó üzemmódba vál-

tunk. Könnyen szem elõl téveszthetjük küldetésünket, a világnak való bizony-

ságtevést, és csak a meglévõ szervezet és intézmények védelmezésére, fenntar-

tására összpontosítunk. Mihelyst eljutunk idáig, létezésünk értelmét veszti.

Gondolkodjunk el a lehetséges problémán: jobban összpontosítunk az ön-
fenntartásra, mint a misszióra! Hogyan történhet ez meg? Mirõl ismer-
hetjük fel, ha ez a helyzet? Mit tehetünk, hogy elkerüljük ezt a csapdát?

105

június 23.
KEDD



SZEMÉLYES BIZONYSÁGTÉTEL

Nem nehéz egyetértenünk azzal, hogy az egyháznak a misszióra kell összpon-

tosítania. De ki az egyház? Az egyház elsõsorban nem egy szervezet; sokkal in-

kább emberek közössége, akik kivétel nélkül tanúknak hívattak el.

Miért lehetünk biztosak abban, hogy képesek lehetünk hitünket bemutat-
ni? 1Kor 12:28; Ef 4:11-15

Nem adatott meg mindannyiunknak a prédikálás és a tanítás ajándéka, de vala-

milyen ajándékot mindannyian kaptunk. Ajándékot, ami által betölthetjük azt a

szerepet, amire elhívást nyertünk: tanítványok, akik mindig készen állnak arra,

hogy reménységükrõl beszéljenek (1Pt 3:15). 

Miben rejlik azoknak a legfõbb erõforrása, akik bizonyságot akarnak ten-
ni hitükrõl? Jn 14:26; ApCsel 1:4, 8; 2:1-4

Krisztus megígérte a Szentlélek eljövetelét követõinek, és lelki ajándékokat is

kaphatunk. Ugyanakkor ez nem jelenti azt, hogy nem kellene felkészülnünk

vagy képeznünk magunkat. Az apostolok több mint három évig jártak Jézussal,

ami a létezõ legintenzívebb tanulást jelentette. Hasonlóképpen a mai tanítvá-

nyoknak is tudatosan készülni kell a keresztény bizonyságtételre. Az egyház

feladata folyamatosan idõszerû tananyagot és képzési lehetõséget biztosítani,

hogy felkészítse tagjait feladatukra. Ám a képzés magában nem elég. Isten né-

pének ma is szüksége van a Szentlélek jelenlétére és ajándékaira, ha sikerrel

akarja végezni a missziómunkát. Egy egyszerû igazság azonban mindig meg-

marad: nem tudjuk odaadni, amink nincs. Amíg nem bizonyosodunk meg arról,

hogy élõ kapcsolatunk van Istennel, nem remélhetjük, hogy elvezethetünk má-

sokat e tapasztalathoz.

Mi az alapvetõ feltétele annak, hogy valaki bizonyságot tehessen a hitérõl?
2Pt 3:18

Az a gyülekezet, amelyik teljesíti feladatát, feltétlenül növekedni fog. A növe-

kedést azonban nem szabad pusztán létszámbeli gyarapodásra leszûkíteni.

Egyénenként és közösségként is „növekednünk kell a kegyelemben”, ha azt

akarjuk, hogy bizonyságtételünk valóban eredményes legyen.

Mit jelent növekedni a kegyelemben? Honnan tudhatjuk, hogy ezt tesz-
szük-e? Beszéljük meg szombatiskolai osztályunkkal!
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HIRDETNI AZ URAT

Nem kétséges, ha hirdetjük a megfeszített és feltámadt Krisztus üzenetét, aki

most közbenjár értünk az Atyánál, ez azt is jelenti, hogy hûségesen tanítjuk

azokat a fontos tantételeket is, amelyeket az Igében tárt fel Isten.

Mennyire fontos tanítanunk a helyes tantételeket, ill. ragaszkodnunk
azokhoz? Tit 2:1; 2Pt 2:1-3

Ha hinni akarunk a Biblia Istenében, és eldöntöttük, követjük Krisztust, min-

dent meg akarunk tudni róla: jellemérõl, elvárásairól. Megpróbáljuk összegez-

ni, tanok és tanítások sorozatában, amit a Bibliából tanultunk. Némelyek szá-

mára a tanítások nem jelentenek többet lényegtelen elméleti csomagnál. Ez

azonban tragikus tévedés. Hitünk helyes tanításai nélkül hamarosan szétszórttá

és sekélyessé válnánk. Ahelyett, hogy növekednénk a hitben, hitünk egyre fo-

gyatkozna. A helytelen tanítások általában elfordítják az embert Krisztustól

magunk vagy valami másfelé, ami állítólag hozzájárul megváltásunkhoz. Ha

nem a Biblia tanításaira alapozunk, az a súlyos veszély fenyeget, hogy eltávo-

lodunk hitünk központjától: Urunktól, Jézus Krisztustól.

Mi álljon minden prédikációnk és bizonyságtételünk középpontjában?
1Kor 1:23; 2:2

Amellett, hogy hangsúlyozzuk a helyes tanítás fontosságát, törekednünk kell

minden szavunkat Jézus Krisztusra alapozni. Mindennek, amit hiszünk és taní-

tunk, kapcsolódnia kell ahhoz, akiben örök megváltásunk bizonyossággá lett.

A Jézus Krisztussal való kapcsolat nélkül a tanítás megreked az információ

szintjén, ami lehet ugyan érdekes és szellemi kihívást jelentõ, de nem több. El-

lenben, ha Jézusban gyökerezik, a tanítás segít jobban megértenünk a megvál-

tási tervet, és erõsíti kapcsolatunkat Urunkkal.

Gondolkodjunk el néhány hamis tanításon, ami gyökeret vert a keresz-
tény világban: a pokol örökké tartó gyötrelme; a predesztináció, azaz,
hogy Isten eleve elrendelt egyeseket az üdvösségre, másokat a kárhozat-
ra; a hit, miszerint Jézus Krisztus nem volt Isten, csupán egy nagyszerû
ember. Hogyan veszélyeztethetik ezek és más téves tanítások Istenrõl és
a megváltási tervrõl alkotott felfogásunkat?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Ellen G. White: Az apostolok története. Budapest, 2001, Advent Kiadó. „Isten

célja egyházával” címû fejezete 7–11. old.

„Az egyház Isten megbízott képviselõje emberek megmentésére. Szolgálatra

hívta el, és az a küldetése, hogy elvigye az evangéliumot a világra. Isten terve

már kezdettõl fogva az volt, hogy egyháza az Õ teljességét és hatalmát tükröz-

ze a világnak. Az egyház tagjait Isten a sötétségbõl hívta ki csodálatos világos-

ságára, hogy bemutassák dicsõségét. Az egyház letéteményese Krisztus ke-

gyelme gazdagságának, és általa mutatja be a ’mennybéli fejedelemségek és ha-
talmasságok elõtt’ (Ef 3:10) Isten szeretetének végsõ és teljes megnyilatkozá-

sát” (i. m. 7. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Beszéljük meg az osztályban a szerdai utolsó kérdésre adott válasza-

inkat! Milyen különbözõ értelmezései vannak annak, mit jelent ke-
gyelemben növekedni?

2. Nézzük meg jól gyülekezetünket! Mire kerül nálunk a fõ hangsúly?
Fõként a gyülekezetre és szükségletei kiszolgálására, vagy a misszi-
óra és a bizonyságtételre összpontosítunk? Hogyan találhatjuk meg
a helyes egyensúlyt: hogyan segíthetjük a hozzánk csatlakozók tanít-
vánnyá válását, ugyanakkor végezhetjük a missziót is az emberek
között? Hogyan vélekedik gyülekezetünk e kérdésrõl? Mit tehetünk
mi azért, hogy közösségünk abban fejlõdjön, amire leginkább szük-
sége van?

3. Egyházunk hogyan védekezhet attól a sokféle veszélyes teológiai
irányzattól, amelyek folyamatosan próbálnak beszivárogni soraink
közé, és beszennyezni tanításainkat? Ugyanakkor hogyan maradha-
tunk nyitottak a növekedésre és a haladásra az új világosságban,
ami segít jobban megérteni Urunkat és missziónkat?

ÖSSZEFOGLALÁS: Jézus Krisztus evangéliumát az egész világon hirdet-

nünk kell. Ez mindazok felelõssége, akik tanítványnak vallják magukat. Mind-

annyian kaptunk bizonyos ajándékokat, és egy ígéretet, miszerint a Szentlélek

felkészít. Az evangélium hirdetésének a helyes tanításon kell alapulnia, de

mindannak, amit hirdetünk, Jézusban kell gyökereznie, akirõl az egész evangé-

lium szól!
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SZABÓ LŐRINC:
ISTEN

Sokszor tûnõdtem: vajon hiszi pap

bátyám Istent? S hogy hiszi? Ami csak

volt, érv, pro s kontra, mind elõkerült;

sõt, bármi jött szóba, ha sikerült

újat találnom, néha valami

új szempontot, õ csak örült neki,

s nem háborgott, de maga segített 

táplálni fürkész ösztöneimet.

„Fiam”, mondta, „bármennyire igaz

az Úr igaza, mi mindig csak az 

ember agyával elemezzük, és

jogunk és tisztünk a kételkedés.

Szûrj mindent, vizsgálj! Csak gyarapodik,

ha maga termi próbaköveit

a hit s az ész; minekünk nyereség,

ami másnak szégyen és vereség.

Mások: érdek; légy te érdektelen;

s az út végén találkozol velem!”
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„Kevés az, hogy nékem szolgám légy…” (Ézs 49:6)

11. Sz. Péld 20:12 Az Úr a Teremtõ
12. Cs. 5Móz 6:6-7 Szívbõl fakadó hûség
13. P. Jób 36:26-29 Isten hatalma
14. Sz. 1Móz 1:29 Tökéletes eledel

Naplemente: 19:17

15. V. Préd 3:1 Rendelt idõ
16. H. 2Kor 3:17 Az Úr Lelke és a szabadság
17. K. Mt 25:10 Felkészült vendégek
18. Sz. Préd 3:6 Mindent a maga idejében
19. Cs. Ézs 65:1 Az Úr készsége

*10. P. Zsolt 32:8 Isteni segítség
11. Sz. Mt 25:21 A hû szolga elismerése

Naplemente: 19:26

12. V. Zsolt 145:18-19 Meghallgat az Úr
13. H. Ef 3:20 Isten mindent megtehet
14. K. Ézs 58:11 Isten vezetése
15. Sz. Zsolt 51:9 Új kezdet 
16. Cs. Péld 31:20 Nagylelkû adakozás
17. P. 1Pt 5:6 Alázat és megtiszteltetés
18. Sz. Ézs 49:15-16 Nem felejt el az Úr

Naplemente: 19:36

19. V. Lk 24:25 Jézus feddõ szavai
20. H. Jn 3:17 Nem a kárhoztatás szándékával
21. K. Zsolt 16:7-8 Mindig közel az Úr
22. Sz. Zsolt 51:10-12 Jó hírek öröme
23. Cs. Zsolt 115:3 Isten mindenható
24. P. Zsolt 43:5 Nincs ok a csüggedésre
25. Sz. Zsid 11:8 Hitbõl fakadó engedelmesség

Naplemente:19:46

26. V. Józs 24:15 A választás szabadsága
27. H. Mik 6:8 Igazság, irgalom, alázat
28. K. Ézs 54:5 Szoros kapcsolat Istennel
29. Sz. 1Kor 2:9 Mennyei otthonunk
30. Cs. Zsolt 4:9 Álmunk nyugalma
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„…aki engem követ, nem járhat sötétségben…” (Jn 8:12)

11. P. Jak 1:17 Istentõl jön minden, ami jó
12. Sz. Zsid 13:8 Örök Isten

Naplemente: 19:56

13. V. Lk 15:8 Keresni az elveszettet
14. H. Jób 23:10 Isten látja tetteinket
15. K. 2Kor 5:17 Új teremtés Krisztusban
16. Sz. Ef 5:20 Mindenért hála
17. Cs. Jn 10:27-28 A jó Pásztor és juhai
18. P. 2Tim 1:7 Félelem helyett erõ
19. Sz. Róm 7:18-25 Belsõ küzdelem

Naplemente: 20:05

10. V. Péld 17:17 Az igaz barát
11. H. 1Kor 2:9-10 A megbocsátás célja
12. K. Lk 24:39 Megbizonyosodás
13. Sz. Ézs 58:10-11 Az önzetlen embernek tett ígéret
14. Cs. 1Kor 13:11 Lelki növekedés

*15. P. Ézs 43:2 Veszélyek közt is biztonságban
16. Sz. Zsolt 37:4 Öröm az Úrban

Naplemente: 20:14

17. V. Mk 10:15 Gyermeki lelkület szükséges
18. H. Róm 6:17-18 Felszabadultan a bûn hatalma alól
19. K. 1Pt 5:7 Gondjaink terhe
20. Sz. 2Kor 5:7 A láthatatlan dolgok bizonyossága
21. Cs. Mt 19:26 Isten elõtt nincs lehetetlen
22. P. Jak 1:12 A kísértésben kitartók öröme
23. Sz. Zsid 7:25 Fõpapunk szüntelen imádsága

Naplemente: 20:23

24. V. Préd 3:17 Isten mindenkit megítél
25. H. Zsolt 51:13 Ne vess el, Istenem!
26. K. Ézs 59:20 A Megváltó eljövetele
27. Sz. Jn 15:15 Isten barátainak tekint
28. Cs. 2Krón 25:8 Isten szavában bízni 
29. P. Jel 22:17 Az élet vize – ingyen
30. Sz. 1Kor 13:13 Hit, remény, szeretet

Naplemente: 20:30

31. V. Zsolt 34:6 Nem szégyenül meg, aki Istenben bízik
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„Vigyázzatok és imádkozzatok, hogy kísértésbe ne essetek” 
(Mt 26:41)

11. H. Zsolt 90:2 A teremtés elõtt is létezett az Úr
12. K. Róm 5:8 A bûnösökért halt meg Jézus
13. Sz. Ézs 35:1-2 Kivirul a pusztaság
14. Cs. 1Jn 3:18 Valódi szeretet
15. P. 1Sám 16:7 A szíveket vizsgáló Úr
16. Sz. Zsolt 3:3-4 Pajzsként véd Isten

Naplemente: 20:37

17. V. Fil 1:6 Az Úr nem végez félmunkát 
18. H. Mt 6:33 Isten országa legyen az elsõ
19. K. 1Sám 15:22 Az engedelmesség értéke

*10. Sz. 1Pt 4:12 Ne rémítsen meg a próba tüze!
11. Cs. Lk 19:10 Jézus megmentõ szándéka
12. P. 2Móz 20:2-3 Egyedül az Úr az Isten
13. Sz. Róm 8:28 Minden a javunkra válik

Naplemente: 20:42

14. V. Ef 4:23 Belsõ megújulás
15. H. Jel 21:4 Minden könny eltöröltetik
16. K. 1Kor 2:1 Nem kell hangzatos beszéd 
17. Sz. 2Kor 4:17-18 Átmeneti szenvedés, örök dicsõség
18. Cs. Zsid 13:5 Hitbõl fakadó megelégedettség
19. P. Ézs 40:4 Útkészítés
20. Sz. Mt 18:19-20 Az egységben rejlõ erõ

Naplemente: 20:44

21. V. Péld 28:20 A hívõ ember áldásai
22. H. Zsolt 34:9 Boldog, aki az Úrban bízik 
23. K. Ézs 40:31 Megújult erõ, szárnyalás
24. Sz. Jn 8:10-11 Új élet, kárhoztatás nélkül
25. Cs. Jer 29:11 Békességet készít az Úr
26. P. Ézs 40:29 A meggyengültek megerõsítõje 
27. Sz. Józs 4:3, 6 Emlékkövek

Naplemente: 20:45

28. V. Jer 31:33-34 Új szövetség Istennel
29. H. Zsolt 46:2 Oltalmunk és erõsségünk
30. K. Zsolt 31:4 Kõszikla és védõvár
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